
.--,-----------,,...---- ._.---------------·· 
~· . ·'. -.. 

SBORNtK VÝZKUMNýCH ÚSTAVŮ ZEMeDĚLSKÝCH RČS. 
RECuffiL DES TRA VAŮX DES INSTITUTS • •DES RECHERCHES 

AGRONOMIQUES DE LA Rf:PUBUQUE. TCHÉCOSLOVAQUE. 

Sv. B9-. Vol. 

• 



SBORNÍK VÝZKUMNÝCH ÚSTAVŮ ZEMĚDĚLSKÝCH RČS. 
RECUEIL DES TRAVAUX DES INSTITUTS DES RECHERCHES 
AGRONOMIQUES DE LA RÉPUBLIQUE TCHÉCOSLOVAQUE. 

Sv. 89. Vol. 

, , 

OVOCNA A OKRASNA 
v , 

STI-lOMOllADI. 
LES ALLÉES FRUITIĚRES · ET D'ORNEMENT. 

Pojednání o stromořadích silničních, výsadbách 
podél železničních tratí a vodních toků, 

o osazování pustých míst 
a neplodných strání. 

Napsal 

ING. Dr. KAREL KAMENICKÝ, 
správce Státního pomologického 

arboreta v Průhonicích. 

Avec un résumé en franfais. 
Mit deutscher Zusammenfassung. 

S tabulkami a 14 obrázky. 

V PRAZE 1932. 

Náklaůem ministerstva zemědělství republiky Československé. 



Předmluva. 

Ministerstvo zemědělství mne pověřilo, abych napsal knížku 
o vysazování stromoví podél veřejných cest, železničních tratí 
a vodních toků, jakož i o osazování neplodných strání a pustých 
míst. 

V knížce, kterou zde předkládám veřejnosti, jsem sloučil v je
diný celek dosavadní svá pojednání v tomto oboru uveřejněná 
v různých odborných listech a připojil jsem podle příkazu minister
stva zemědělství i kapitoly o stromech okrasných. Knížka byla 
napsána se zvláštním zřetelem k včelařství. 

Staf o platných zákonných ustanoveních, týkajících se povin
ného osazování silnic a veřejných cest stromovím, sepsal TJ. ing. 
Bohuslav Žežula) vrchní odborový rada ministerstva zemědělství 
v Praze, jemuž vděčím též za bedlivé prohlédnutí rukopisu a četné 
cenné pokyny k jeho doplnění. 

Zároveň vzdávám díky TJ. doc. ing. Dr. Antonínu Schďnfeldovi~ 
přednostovi Státního výzkumného ústavu včelařského v Dole u Lib
čic n. VIt., za včelařské pokyny, TJ. ing. Dr. Ctiboru Blattnémrz 
v Praze za revisi stati o ochraně stromoví, jakož i p. ing. Dr. Bohu
milu Kavkovi v Průhonicích za prohlédnutí statí o dřevinách okras
ných. 

Nemám jiného přání, než aby tato knížka byla bezpečným 
vodítkem pro účely, pro něž byla sepsána. 

Dr. K. Kamenický. 

V Průhonicích v červenci 1932. 



I. Stromořadí silniční. 
A. Část všeobecná. 

Silniční stromořadí se opět ocítají v popředí veřejného i soukro
mého zájmu, a to z několika příčin: 

1. Jde o o b n o v u s t r o m o ř a d í, zašlých zcela nebo z části 
mrazovou pohromou v zimě 1928/29. 

2. Přesun stále a mohutně stoupající m o t o r o v é d o p r a v y 
(osobní auta, autobusy, nákladní automobily a j.) na silnice nutí nalé
havě při stavbě a přestavbě silnic, resp. jejich vozovek, k novému 
řešení otázky silničních stromořadí, hlavně se zřetelem k trvanii
vosti silnic a k rychlosti a bezpečnosti jízdy, jakož i ke stále vzrů
stající elektrifikaci venkova a rozvoji sítě telefonní. 

3. Velmi často se rovněž uplatňují estetické a hy g i e
nic k é důvody, zvláště při »výpadových« silnicích, t. j. úsecích 
silnic vyúsťujících z měst, a v bezlesých rovinách. 

Významu silničních stromořadí nelze podceňovati ani s hlediska 
z ajištění bezpečnosti a směru jízdy i chůze v no
c í c h, za sněhových vánic (závějí), při tlumení větrných nárazů, 
při záplavách a pod. 

Silniční technikové (stavební inženýři, cestmistři) i orgánové 
dozorčí zpravidla postrádají dostatečných zkušeností o národch 
a požadavcích stromů, vysazovaných do silničních alejí, ba někdy 
se ani o stromořadí vůbec nezajímají, považujíce jediné stavbu 
a udržování silnice za svůj úkol a dílo. Je proto povinností ovocnář
ských a zahradnických techniků, aby svými pokyny přispěli k za
kládání silničních stromořadí, kterým by byl zajištěn v daných pod
mínkách alespoň uspokojivý zdar. 

Je nepopiratelno - a dnešní význam silnic nás o tom jasně 
poučuje - že s i I n i č n í s t r o m o ř a d í vy ž a d u j í p ř i z a
kládání a obnově podobné péče jako silnice sama, 
neboť při řešení správném získávají stromořadí i silnice, řešení po
chybené škodí nejen stromořadí, ale i silnicím a silniční dopravě. 

Uvážíme-li s hlediska silničního stavitelství (v normálních pří
padech ve volném terénu) všecky přímé i nepřímé v I i vy st r o
m ů, st ojí cích v s i In i c i (na okraji, v banketě), dospějeme 
zpravidla - vyjímajíc silnice zvláště široké a půdně způsobilé -

5 



k závěrům nepříznivým, neboť stromy většin 0 u j s o u s i I 
nicím i telefonním, telegrafickým a elektrickým 
vedením na závad u. Vadí zde převážně tyto příčiny: 

a) Z ú ž u j e s e v o z o v k a h I a v n ě k o r u n a m i s t r o m ů 
druhově, resp. odrůdově nesprávně volených, někdy též nesprávně 
vsazených. Ridčeji překážejí přímo kmeny stromů. Tím trpí hlavně 
doprava autobusy a vysoko naloženými nákladními auty, jež ovšem 
též zle poškozují plodné větve stromů otloukáním. 

b) T r v a I é z a s t í n ě n í s i I n i c a c e s t š t ě r k o v ý c h 
snižuje trvanlivost vozovky, jež pod stromy hustě vysazenými 
špatně vysychá a ničí se vytrháváním bláta a štěrku koly vozidel, 
jakož i rozrušováním kalužemi blátivé vody, zadržené v prolákli
nách. Tato závada se zvláště uplatňuje v krajích bažinatých, s pod
nebím vlhčím. Zde je třeba vysazovati stromy štíhlé a nepříliš hustě, 
aby silnice mohly rychle vysychati. 

c) Z a t r v a I e j š í h o s u c h a s e z vy š u j e p r a š n o s t 
ú s e k ů za vlhka zastíněných, což je opět na škodu zdraví stromů 
i projíždějících lidí. 

d) B e z p e č n o s t jí z d y r y c h I ý c h v o z i d e I m o t o r o -
v ý c h s e s n i ž u i e, čím více stromů (stejně ovšem i telegrafních 
a telefonních tyčí, stožárů elektrického vedení a osvětlení, patníků, 
zábradlí, ochranných zdí, ukazatelů cest atd.) je vsazeno do silnič
ního tělesa, což platí zvláště pro silnice úzké, silnice v zářezech 
terénu, na zatáčkách a v okamžiku nutného a nepředvídaného vy
hýbání. Také zmenšení rozhledu na křižovatkách, přejezdech 
a v ohybech silnic bývá způsobeno stromy v silnici vysazenými 
tam, kde se pozapomnělo již při výsadbě na tuto okolnost. Věc ie 
zejména důležita pro povozy s dlouhým nákladem (stavebním dří
vím a p.) a těžká nákladní auta s vlekem. 

e) B u i e n í o d m I a d k ů k o ř e n o v ý c h u některých alejo
vých stromů ovocných i divokých j e p r o s i I n i c e z á v a d o u, 
neboť jich stálá obnova vyžaduje opětného vysekávání nežádoucích 
křovisek, což je nejvíce obtížno při ";ištění příkopů a svodnic podél 
silnic. 

f) Koruny vzrostlých stromů překážejí velmi 
často e I e k t rov o dům, jakož i vedení telefonnímu a telegraf
nímu. 

Z p ě t n ý v I i v s i I n i c a zařízení s nimi souvisících n a 
st r o m o ř a dí, hI a vn ě o v o c n á, je rovněž převážně nepří
znivý: 

a) T ě I e s o s i I n i č n í i e v e v ě t š i n ě p ř í p a d ů s t a n o -
v i š t ě m pro ušlechtilejší nebo náročnější stromy (na př. ovocné) 
m á I o v ho d n ý m, ať již s hlediska mechanické struktury půdní 
a fysikálních vlastností půdních (propustnosti, vzdušné a vodní ka
pacity atd.), s hlediska chemismu hmot silničních (dehtu, asfaltu), 
nebo s hlediska zásoby chemických živin a jich uvolnitelnosti pro 
výživu stromů, konečně i s hlediska biologické činnosti půdní, jež 

6 

je za daných okolností minimální, ba není žádná, nebof bakterielní 
život v navážkách, udusaných a slehlých, byť i hlinitých chodní
cích, je pranepatrný. 

b) řl n o j e n í a ž á d o u c í z á v 1 a h a s t r o m ů j s o u n e -
obyčejně ztíženy, ba mnohdy zcela znemožněny, neboť 
i dešťová voda rychle a často zcela bez užitku odtéká. Stejně i obdě
lávka půdy kolem stromů bývá obtížná. Tím neobyčejně trpí nor
mální vzrůst i plodnost stromů a rychle poklesá resistence vůči 
chorobám a škůdcům. 

c) O c h r a n a s t r o m ů p r o t i n e ú my s 1 n é m u m e c h a -
n i c k é m u p o š k o z o v á n í v k o r u n ě i k m e n i, j a k o ž 
i proti chorobám i škůdcům je rovněž nesnadná 
a jen zřídka přichází včas. Větve, zasahující nad vozovky, ořezávají 
cestáři, kteří při čištění příkopů přisekávají i kořeny, jež hledají 
vláhu v příkopech; shora hyzdí koruny stromů dohlédací orgánové 
telegrafního a telefonního vedení, stejně jako traťoví dozorci elektrá
renští, zabraňující kleštěním větví poškozování drátů nebo rušení 
jejich normální funkce. Nejednou i vlastník (držitel) přilehlých po
zemků, nad něž se silnice ční koruny stromů, podle práva odřezává 
přečnívající větve. 

Tak bývá strom pochybeně vsazený se čtyř stran mrzačen za 
souhlasu platného práva. Mimo to i skládání stavebních hmot silnič
ních poškozuje nebo alespoň vždy ohrožuje kmeny stromů v silnici 
vysazených. 

d) Z I o m y s 1 n é m u p o š k o z o v á n í s t r o m ů, t r h á n í 
a s r á ž e n í o v o c e n e I z e n a s i I n i c í c h z a b r á n i t i, ba 
nelze se ani ubrániti v některých krajinách krádežím nově zasáze
n~rch stromků a opěrných kolů. 

e) Fy s i o I o g i c k á fu n k c e I i s t ů - a s i mi 1 a c e ž i -
vin- v hlavním údobí vegetačním je podstatně 
snížen a trvalou vrstvou prachu, zvířeného se silnic. Jde-li o stro
my ovocné~ tu se dlouho zaprášené ovoce špatně vyvíjí, mnoho 
červiví a předčasně padá, nejednou ovšem i vlivem sucha. 

V blízkosti továren, hutních a chemických podniků zeslabené 
stromy trpí snáze chronickou, ba i akutní otravou kouřovými plyny 
a exhalacemi. 

f) S k I i z e ň o v o c e s e s t r o m ů v s i I n i c í c h v y s á z e -
n ý c h j e obtíž n á, přistavování žebříků do vozovky přímo ne
bezpečné. 

Všecky tyto hlavní i některé podřadnější důvody jsou dosti 
přesvědčivé, aby se v budoucnu při zakládání stromořadí silničních 
stromy vůbec nesázely do silničního tělesa, nýbrž na stanoviště při
rozenější, t. i. do orné, resp. polní půdy za příkopem silničním. 

Do silničního tělesa možno zasazovati pouze stožáry elektric
kého, telefonního a telegrafního vedení, ukazatele směrů, míst, menší 
tabule reklamní a j. předměty sloužící bezpečnosti jízdy nebo jinak, 
technicky a obchodně, důležité. 

7 



V ý j i m k u možno připustiti pouze na silnicích, zbudovaných 
v daném terénu bez výkopu a násypu, s hlinitými bankety a tak 
širokých, aby při setkání dvou autobusů nebo vysoko naložených 
nákladních aut nebylo obavy, že se vozidlo znatelně zachytí větví 
vzrostlé koruny stromové. Tento případ bývá dosti častý v úsecích 
silnic, vytvořených na návozu a zdvižených nad okolní terén, kde 
se nejvýše může uplatniti štíhlý strom divoký před stromem ovoc
ným, je-li ovšem silnice dostatečně široká. 

B e z p e č n o s t j í z d y a d o p r a v y v ů b e c, z v ý š e n á 
t r v a n 1 i v o s t s i 1 n i c e, d o k o n a 1 ý v ý v o j s t r o m ů, v o I -
n ě j š í v ý b ě r d r u h ů a o d r ů d, z v 1 á š t ě o v o c n ý c h, p o -
h o d 1 n ě j š í s k 1 i z e ň o v o c e, b e z p e č í d r á t o v é h o v e -
d e n í e 1 e k t r i c k é h o, j e m u ž n e h r o z í p o š k o z e n í v ě t -
v e m i s t r o m ů - t o j s o u n e p o p i r a t e I n é v ý h o d y, j e ž 
p ř i n á š í s t ro m o ř a d í v y s á z e n é z a s i 1 n i č n í p ř í k o p. 

Pokud ovšem nebude změněn dosavadní právní stav v otáz
kách osazování silnic, je potřebí se přidržovati dané skutečnosti 
a přihlížeti ke všem případům, jež se mohou v praksi vyskytnouti. 

Silnice, podobně jako trati železniční, jimž je věnován samo
statný oddíl knihy, vedou krajinami půdně i polohově velmi různo
rodými, což platí zejména o silnicích dálkových, hlavně tedy stát
ních. V y s a z o v a t i t u d í ž o v o c n é s t r o m y v š u d e p o d é 1 
s i 1 n i c n e n í a n i m o ž n é, a n i ú č e 1 n é. Jen laik by mohl usu
zovati z celkové délky silnic na počet ovocných stromů, které by 
bylo možno vysázeti podél silnic. Tu a tam shledáme se s podob
nými výpočty, stejně naivními jako nesprávnými. I o stromech 
v s i 1 n i č n í c h s t r o m o ř a d í c h p 1 a t í, ž e s e m a j í s á z e t i 
na stanoviště jim vyhovující. 

Úspěšná vý~adba poměrně náročných stromů 
o v o c n ý c h podél Sl · }ic, máme-li na zřeteli především sázení do 
chodníků silničních, j e rť e m o ž n á n e b o n e v h o d n á v e v š e c h 
těchto případech: 

1. V úsecích s i 1 nic, v tesaných do s vah u s k á I y, 
kde na otevřené straně silnice se právem mohou uplatniti jen pevná 
zábradlí železná. 

2. V s o u t ě s k á c h, o b c í c h, p o b lí ž e n e b e z p e č n ý c h 
p ř e j e z d ů , k ř i ž o v a t e k a o s t r ý c h z a t á č e k (nutnost roz
hledu, nebezpečí při dopravě dlouhého dříví a pod.). 

3. V k r a j i n á c h v ý š k o v ě n e b o k I i m a t i c k y n e -
vhodných (v Československu přibližně nad 600 m nadmořské 
výšky, v lesích, v územích kamenitých, rybničnatých a jinde). 

4. V n a v á ž k o v ý c h ú s e c í c h s i I n i c i v úsecích, zajiště
ných opěrnými zdmi, a to zpravidla pro nedostatek místa i vláhy. 

S. V e v ý k o p o v ý c h ú s e c í c h s i I n i c, vříznutých do te
rénu vysokými a příkrými boky, které mnohdy ani půdně nevy
hovují. 

8 

6. Z j i n ý c h, v ě t š i n o u m í s t n í c h p ř í č i n nejrůznější 
povahy (kompaktní živé ploty znemožní výsadbu a pod.). 

Dají-li se v některých případech zde uvedených s úspěchem 
sázeti okrasné dřeviny (t. zv. divoké stromy), místo stromů ovoc
ných, o tom může rozhodnouti jen odborný posudek, zpravidla na 
místě samém. 

Hlavní typy silničních stromořadí. 

Je třeba též poukázati na dobré i stinné stránky ob vy k 1 ý c h 
typů silničních stromořadí. 

Obr. la. 
Schematické znázornění obvyklých způsobů výsadeb mladých stromků 

podél silnic. 
(Příčné profily.) 

C. 1. Stromky po obou stranách silnice vysázeny za příkop do polí. !Jediný 
správný způsob výsadby silničních stromořadí, neboť v dobré půdě mohou stromy 

prospívati a nevadí silniční dopravě. 

C. 2. Stromky po obou stranách silnice vysázeny do silničních chcdníků . Nesprávný 
způsob výsadby. Dospělé koruny vadí dopravě, rovněž kmeny překážejf. Stro

mům se v silničním tělese nedaří. 

Stromy se sázejí buď do silničních chodníků nebo za příkop. 
Návrh, jenž tu a tam v Německu byl též proveden, aby se stromy 
sázely na dno silničních příkopů, nemohl se trvale ujmouti. 

9 



Zásadně rozlišujeme: 
S t r o m o ř a d í j e d n o d u c h é neboli j e d n o ř a d é, t. j. 

stromy, vysázené v jedné řadě po jedné straně silnice, a 
s t r o m o řadí dvojité čili d v o u řad é, t. j. stromy, vy

sázené v jednoduchých řadách, ale po obou stranách silnice. 
Obr. lb. 

Schematické znázornění obvyklých způsobů výsadeb mladých stromků 
podél silnic. 

č. 3. Silnice se svažitým úbočím je na jedné straně osázena chybně ve vysý
chavém chodníku, na druhé straně správně v polích. I tento způsob výsadby 
má částečné nevýhody uvedené sub 2. Stromy je lépe vysaditi do úbočí silničního. 

~~I 
Č. 4. Zcela nesprávný způsob osazování silnice dvojitými řadami stromů po 

obou stranách jak v chodníku, tak i za silničním příkopem. 

Výsadbou stromů do silničního tělesa i za příkop vzniká nežá
doucí typ zpravidla přehoustlých stromořadí t r o j ř a d ý c h a ž 
čtYřřadých. Vznik těchto stromořadí se dá nejednou vysvětliti 
umíněností vlastníků pozemků, přiléhajících k silnici, kteří yysázeli 
stromy na svém vlastnictví až tehdy, kdy udržovatel silnice vysázel 
stromy do tělesa silničního. Jindy opět stejně nerozumně si počínala 
silniční správa, osázevši chodníky silniční teprve tehdy, když již na 
přilehlých pozemcích rostlo mladé stromořadí podél silnice. Jest 
zcela pochopitelné, že obě dvě řady stromů, vysazených na vzdá
lenosti tak blízké, si vzájemně škodí a jsou v době sklizně ovoce 
příčinou četných neshod a sporů, zcela zbytečných tam, kde vládne 
klidná rozvaha nad paličatostí. S těmito »vzdorostromořadími«, 

10 

hlavně ovšem ovocnými, se setkáváme sice stále méně, dosud však 
nejsou vzácností. Dojde-li ke kácení řad, mají se nejdříve káceti 
stromy, vysazené v silničních chodnících. 

Podle druhů ovocných stromů v alejích vysázených mluvíme 
o s t r o m o ř a d í c h i e d n o t n ý c h tam, kde určitý úsek silnice 
je osázen stromy téhož druhu (jabloněmi, hrušněmi, švestkami, 
kaštany atd.), na rozdíl od méně úhledných a tudíž nesprávných 
s t r o m o ř a d í s m í š e n ý c h, nejednotných, kde se střídají stro
my různých druhů (švestky s jabloněmi, hrušně s třešněmi, lípy 
s kaštany a pod.). Vadou těchto smíšených stromořadí je nestejno
měrnost vzrůstu rozdílného výškou stromů i rozpětím a vzhledem 
korun, utlačování stromů slabšího vzrůstu stromy bujně rostoucími. 
různá doba květu, zrání a sklizně ovoce, atd. 

Ve většině smíšených stromořadí ovocných byly vysázeny 
mezi jádrovinami, jabloněmi nebo hrušněmi, nejčastěji švestky hustě 
(na 4-5 m) za předpokladu, že budou včas, asi po 20-30 letech, 
odstraněny, až jabloně nebo hrušně zmohutní. Zpravidla se tak ne
stalo, neboť vlastníku bylo líto káceti plodné švestky, třeba tísněné 
mohutnějšími stromy sousedními, jejichž korunu ovšem též částečně 
deformovaly. 

Stromy podél silnic se vysazují ve dvojitých stromořadích buď 
ve sponu (zápoji) pravoúhelníkovém, obyčejně při silnicích širo
kých, a ve Siponu tr.ojúhelm.íkovém při silnicích užších (viz obr. 2.). 
Třeba však dáti přednost sponu trojúhelníkovému před sponem pra
voúhlým i při silnicích širokých. Na úzkých silnicích se rozhodneme 
v nutných případech i pro stromořadí jednoduchá. 

B) Část speciální. 

a) Ovocná stromořadí silniční. 

Ovocná stromořadí silniční ruají vyhovovati těmto požadav
kům, částečně zmíněným již ve všeobecné části : 

1. Nemají býti vůbec na závadu trvanlivosti 
a st a v u v o z o v k y. 

2. N e m a i í p ř e k á ž e t i r y c h l o s t i a n i b e z p e č n o s t i 
j í z d y a d o p r a v y n a s i 1 n i c í c h za vegetace, sklizně ovoce. 
ošetřování (postřiku , průklestu korun atd.) a při event. kácení 
stromů. 

3. N e m a i í p ř e k á ž e t i e 1 e k t r o v o d ů m, a n i v e d e n í 
t e I e f o n n í m u a t e 1 e g r a f n í m u. 

4. M a j í u s p o ko j i vě r ů s t i a p l o d i t i p o d l o u h o u 
řad u I e t b e z ob n o vy. Ovoce nebudiž lákavé v době před če
sáním. 

5. V y s á z e n é s t r o m y m a j í b ý t i r e s i s t e n t n í v ů č i 
c h o r o b á m i š k ů d c ů m, aby bylo možno omeziti ošetřování, 
zejména ničení škodlivých činitelů, na minimum. 

6. M a j í t r v a 1 e p ř i s p ě t i k o k r a s e k r a j i n y. 

ll 



/ 

A 

.~ 
-s~--1 

Obr. 2. 

(. 
~' 

B 

a.., ~ fi",J.......-

Půdorysné schema silničních stromořadf. 
A.) Dvojité stromořadí ve sponu pravoúhelníkovém. Stromy, vysázené v chodnících, 

již při průměru korun 3 m překážejí dopravě. 

B.) Dvojité stromořadí ve sponu trojúhelníkovém. Stromy, vysazené za úzkým 
příkopem, při stejné šířce silnice korun jako sub A. dopravě nevadl. 

12 

Trvanlivosti vozovky, bezpečnosti a rychlosti dopravy, jakož 
i nezávadnosti vzhledem k drátovému vedení lze dosáhnouti výsad
bou stromořadí za silniční příkop. 

Přeložením ovocných stromů za příkop nastane nejen žádoucí 
uvolnění pro rychlou osobní i nákladní dopravu, ale stromy se 
octnou na stanovišti mnohem lépe vyhovujícím, než je břeh tělesa 
silničního. Odpadne zde nebo se zredukuje na nezbytnou nejmenší 
míru zkracování větví, zasahujících nad silniční vozovku, stejně 
téměř odpadne barbarské, ale s hlediska technického nutné komo
lení kontn, přečnívajících do drátů telefonního a telegrafního vedení. 
Omezí se i prorůstání kořenů stromových do příkopů silničních, kde 
je rovněž cestář přisekává při čištění příkopů. Netřeba ani zdůraz
ňovati výhodnost stanoviště s hlediska půdního, jež je ve většině 
případů nade vši pochybu, neboť stromy sázené v okrajích polí 
využijí polní obdělávky a hnojení, což je ovšem v · silnici nemožné. 

Vznosný tvar korun a výška kmene (asi 2 m) přispívá sice 
velmi podstatně k uvolnění prostorů nad vozovkou do šířky i výšky, 
na druhé straně je však nutno tento požadavek, kdysi oprávněný, 
označiti dnes jako závadu vzhledem k drátovému vedení podél 
silnic a cest. Telefonní a telegrafní dráty při větším počtu linek 
bývají nezřídka pouhých S-6 m nad zemí, spodní vedení u nízkého 
napětí bývá již ve výši 7 m, kdežto nejspodnější dráty vysokého 
napětí zřídka jsou níže než 9 m nad zemí. Stožáry vysokého napětí, 
které se hlavně z bezpečnostních důvodů vede v různých úhlech 
napříč silnice, bývají v nadzemní části vysoké i nad 12 m. 

Telefonní a telegrafní správa velmi by přispěla k nerušenému 
pěstování ovocných stromořadí, kdyby používala sloupů asi o 2 m 
vyšších než dosud. Tím by se ovšem znatelně zdražila stavba tele
fonních a telegrafních vedení. 

Z těchto úvah vyplývá, že na výsadbu stromů v tělese silnič
ním nutno nazírati jako na dočasné zlo, které se bude vyskytovati 
potud, pokud nebude obecného porozumění pro stromořadí za pří
kopy u silničních úřadů a u vlastníků přilehlých pozemků. 

Mají-li ovocné stromy uspokojivě růsti a ploditi po dlouhou 
řadu let, mají-li odolávati chorobám a škůdcům a též jinak vyho
vovati v exponované situaci, je potřeb í především v o 1 i ti: 

a) O d r ů d y n e p ř í 1 i š b u j n é h o a r o z k I a d i t é h o 
v z r ů s t u, s korunou spíše vznosnou nebo kulovitou. 

b) O dr ů d y s p 1 o dno stí s p í š e p o z děj i p očí nají cí, 
ale pravidelnou. Je potřebí se stříci odrůd plodících velmi záhy po 
výsadbě, neboť krádeže ovoce znamenají i nebezpečí pro mladý 
stromek (rozlomením koruny). Stejně nelze do stromořadí sázeti 
odrůdy příliš rané, zrající již v době, kdy je ovoce stejného druhu 
nedostatek. Podobně nevhodné jsou pro stromořadí odrůdy nápadné 
a lákavé ať barvou nebo velikostí, neboť stromy v tomto případě 
jsou zvláště vydány krádežím a otloukání ovoce, začasté nezra
lého a tudíž nepoživatelného. Velmi hodnotné odrůdy s ovocem 

13 



nelákavého zevnějšku (zelenavé hrušky, »kožená« jablka atd.) snáze 
se udrží před lidskými škůdci než lákavá odrůda kvalitně podřad
nější. Je též třeba dbáti, aby ovoce pevně drželo na stromech, neboť 
stromořadí ve volných polích téměř všude jsou vydána na pospas 
náporu prudkých větrů. 

c) O d r ů d y n e n á r o č n é a p o m ě r n ě o t u ž i 1 é p r o t i 
s i 1 nič ním u p r ach u, chorobám i škůdcům, hlavně proti stru
povitosti ovoce i listů, rakovině dřeva, hnilobě plodů, mšicím atd. 

Je-li druhová jednotnost v určitých úsecích stromořadí po
žadavkem zcela zřejmým, není tím ještě objasněna stejně naléhavá 
otázka j e d n o t n o s t i o d r ů d o v é. 

Cetné p r a k t i c k é d ů v o d y poukazují na to, aby se v urči
tém dílu stromořadí sázela vždy jen jediná odrůda, která zaručuje 
stejnoměrné zrání i česání ovoce, zlevnění hlídky, snadnost prodeje. 
I d ů v o d y e s t e t i c k é (stejná doba květu celého úseku, jednot
nost tvaru korun, stejnoměrný vzrůst) se kloní k výsadbám odrů
dově jednotným všude tam, kde vyhovuje poloha i půda. 

Závažnější jsou však důvody, jež radí ke zdrželivosti a ke 
střídání pouze kratších úseků odrůdově jednotných. Pohnutkou je 
zde c i z o spraš no st různých o dr ů d o v o c n ý c h. úroda 
je závislá u většiny odrůd na oplození pylem vhodné jiné odrůdy. 
Pro střídání odrůd svědčí i nebezpečí pozdních mrazů, které při 
jednotné výsadbě v době květu mohou zničiti všecku úrodu, což 
se může státi jen velmi vzácně při výsadbách, kde na sebe navazují 
kratší, odrůdově jednotné úseky při celkovém zcela malém počtu 
nejvhodnějších odrůd tržních. Pouze u třešní počítáme vždy s vět
ším počtem odrůd postupně zrajících, dávajíce přednost odrůdám 
s dužninou tvrdou (chrupkám). 

O výhodnosti některého druhu nebo odrudy pro určitý úsek 
ovocného stromořadí může rozhodnouti vždy a všude jen znalec, 
a to individuálně v každém konkremťm případě. Dobrým vodítkem 
je zde zdar, vzrůst a plodnost ovocných stromů na blízkých sta
novištích stejných nebo podobných vlastností, jaké má budoucí 
stanoviště zakládaného stromořadí. Obecně možno říci jen tolik, 
že se doporučuje dáti přednost - za předpokladu vhodných pod
mínek pěstitelských - zimním jablk~·rp před ostatními druhy tehdy, 
není-li pro ně odbyt tak zajištěn, jakl.i je vždy pro kvalitní jablka 
zimní. V určitých tratích lze ovšem sázeti jen třešně nebo višně, 
jinde se uplatní nejlépe hrušky nebo slivoně, zvláště švestky. Vlaš
ský ořešák se hodí do silničních stromořadí jen výjimečně. V hor
ských polohách dobře se uplatňuje sladkoplodý jeřáb moravský. 

Vhodnost hlavních druhů ovocných pro stromořadi. 

Náhledy o vhodnosti jednotlivých druhů ovocných, u nás tedy 
hlavně jabloní, hrušní, třešní, višní, švestek, sliv a vlašských oře
šáků, značně se různí i mezi odborníky v různých zemích, což je 

14 

Obr. 3. 
Schematické znázornění dospělých stromořadí silničních. (Příčné profily). 

č. 1. Stromy, vysázené za silničními příkopy, nepřekážejí ani telefonním drátům, 
ani silniční dopravě. 

č. 2. Stromy, vysázené v tělese silničním, překážejí telefonnímu vedení i do
pravě, zvláště při vyhýbání vyšších vozidel. 

R:'··' 

Č. 3. Podél silnic se svažitým úbočím možno sázeti stromy i do svahu. 
Na obr. 2. a 3. jsou znázorněny koruny stromů zhyžděné řezem, aby nevadily 

telefonnímu vedení. - Orig. 

15 



ovšem vysvětlitelno jednak místními poměry přirozenými, jednak 
stavem silnic, frekvencí dopravy, zejména dopravy motorové, míst
ními zvyklostmi a konečně též platnými předpisy a ustanoveními 
o silničních stromořadích. 

Tak na př. jabloň vysazená v tělese silničním jeví se ve většině 
případů jako strom pro silniční stromořadí málo vhodný, zvláště 
má-li nižší kmen a širokou korunu. Jinak jabloň, vysazená za pří
kopem, která má korunu vznosnou nebo alespoň kulovitou, nezbytně 
se řadí ke stromům pro silniční stromořadí výborně způsobilým. 
Podobně je tomu i u jiných druhů. 

J a b I o n ě vyžadují, jsouce druhem poměrně náročným, půdy 
hlinité, hlubší, dostatečně vlhké, bohaté živinami, v níž nemá 
chyběti ani humus, ani vápno. V půdách suchých, štěrkovitých, 
živinami chudých, trvale mokrých (s vysokou spodní vodou) jabloně 
krní. Výslunné (suché) svahy a polohy písčité jsou rovněž pro 
jabloně stanovištěm nevhodným. 

li r u š n ě jsou sice zdánlivě méně náročné než jabloně, ale 
neplatí to o jemných odrůdách pozdních. Jakkoli prosperují vzrů
stem i plodností v půdách poněkud sušších než jabloně, libují si 
rovněž na stanovišti hlubokém, výhřevném a přiměřeně vlhkém. 
Překonávají dobře údobí sucha na určitých úsecích, rozhodně lépe 
než mnohé jabloně. 

Vysoký tvar koruny a její poměrná pravidelnost je předností 
proti jabloním. S hrušněmi vysazenými v chodníku širokých silnic 
snáze se smíříme než s jabloněmi. 

T ř e š ně donedávna se mylně považovaly za stromy nená
ročné. Rostou-li ještě v půdách písčitých a snad i štěrkovitých, není 
to důkazem, že neprospívají mnohem lépe na stanovištích hlinito
písčitých, jež ovšem nesmějí býti příliš vlhká. Spodní voda je ne
bezpečím pro třešně, stejně jako hubené stanoviště, na němž třeš
ňové stromky záhy po výsadbě přestávají růsti, bohatě kvetou, 
plodí drobné ovoce a namnoze po několikaletém chřadnutí před
časně hynou. 

Podobně jako hrušeň, je i třešeň stromem pro silniční stromo
řadí velmi způsobilým; má-li ovšem prospívati, t. j. mohutně vy
růsti a hojně ploditi, vyžaduje i ona stanoviště žírného. 

Višeň je skromnější v nárocích než třešeň, nebof se spokojí 
i se stanovištěm, kde třešeň již krní. - Překonávajíc dobře i trva
lejší údobí sucha (hladké tuhé listy!), snáší i dočasné vlhko. Višeň 
i třešeň lze pěstovati značně vysoko v horách, kde ovoce zraje sice 
později, ale bývá výtečné chuti. V půdách bez vápna se jim nedaří. 

Vzhled dobře pěstovaných korun višní jak v době květu, tak 
i přes léto se vyznačuje osobitou krásou, jíž postrádají druhy 
ostatní. Stromořadí višňová se tudíž dobře uplatní i jako skutečná 
stromořadí okrasná, jsou-li stromy zdravé, stejné výšky a stejného 
věku. 

16 

Jemné ovoce třešní a višní pozbývá ceny u cest příliš praš
ných. Do sušších míst a štěrkovitých úseků se doporučují spíše 

višně. 
š v e s t k a bývala v Československu druhdy nejoblíbenějším 

druhem pro stromořadí silniční. Sázela se prostě všude, tedy též na 
stanovištích jí zcela nevyhovujících, vysychavých, kamenitých, 
s půdou mělkou, jílovou nebo břidličnatou, kde však její ovoce 
neuspokojovalo ani chutí, ani velikostí a barvou. Stromy vypěsto-

Obr. 4. 

Švestkové stromořadí podél obecní silnice. 

Správn~ za silničními příkopy vysázené stromy nepřekážejí 
v dospělém věku silniční dopravě. (Orig.) 

ani 

vané většinou z podřadných odkopků se nemohly na nevhodném 
stanovišti ubrániti ničivé puklici švestkové (Lecanium corni), jejíž 
zhoubné dílo bylo předehrou zániku statisíců švestkových stromů 
při mrazové pohromě v r. 1929, která nás připravila v Českoslo
vensku o sta a sta kilometrů ovocných stromořadí. 

Ve skutečnosti se hodí švestka mnohem spíše podél vodních 
.:oků, na okraje vlhčích polí a k polním cestám, než k dálkovým 

2 
17 



silnicím. Požaduje vlhčího stanoviště a toho právě nemívá podél 
hlavních silnic. 

R a n é š v e s t k y se nemají sázeti nikdy do břehů silnic, nýbrž 
do dobrých hlinitých území za silniční příkop nebo podél cest 
v polích, kde ovoce netrpí tolik krádežemi jako na frekventovaných 
silnicích. 

S 1 í vy (renklody, mirabelky, slívy stolní) zpravidla se vůbec 
nehodí do silničních stromořadí pro lákavost plodů. Výjimkou mohou 
býti kratší spojovací výsadby při polních a obecních cestách málo 
frekventovaných. Stálá hlídka je zde zpravidla nutností, neboť nelze 
doporučovati k výsadbě podřadných odrůd, jež by ovšem hlídky 
nepotřebovaly. 

V 1 a š s k ý o ř e š á k zřídka se dnes uplatní jako strom ale
jový, neboť krásná sice, ale příliš rozkladitá koruna potřebuje 
mnoho prostoru. Zastínění silnice, jakož i množství téměř naráz 
spadaného listí v podzimu a krádeže plodů jsou rovněž závažnými 
námitkami proti většímu použití vlašského ořešáku podél silnic. 
Tam, kde jej lze vysaditi do pole, v půdách dostatečně vápenitých, 
se skalnatou, ale propustnou spodinou, v polohách vyšších a ote
vřených (nad 300 m), působí stromořadí ořešákové v době nejlep
šího vzrůstu dojmem imposantním. Rozhodně však zůstane i v bu
doucnu toto stromořadí výjimkou. 

Jeřáb s 1 ad kop 1 od ý (moravský) není sice ovocným 
stromem v pravém slova smyslu, řadí se však k ovocným stromům 
pro poživatelnost ovoce, které postrádá trpkosti a z něhož lze při
pravovati různé výrobky (kompot, marmelády atd.). Přes to však 
se uplatňuje, stejně jako podobný j e ř á b o b e c n ý (Sorbus aucu
paria), též jako strom okrasný, zejména v podzimu při bohatství 
rudých plodů. V polohách horských, s podnebím drsným, kde již 
nelze pěstovati ani třešní, prospívá ještě sladkoplodý jeřáb zcela 
dobře všude tam, 1\{le příbuzný jeřáb obecný je dosud namnoze 
jediným průvodcem \\>rských cest. 

Přehledné tabulky ovocných odrůd vhodných pro stromořadí. 

V přehledných tabulkách na str. 19.-21. jsou uvede:ny důleži~é 
odrůdy tržně významných jablek, hrušek, třešní, višní, švestek, slív 
a vlašských ořešáků, doporučitelných pro silniční stromořadí. Po
drobný popis vlastností ovoce a stromů možno nalézti v Říhově 
»Ce s k é m ovoci<< díl L-VI., v Suchého »Mor a v s k é m 
ovoci« a Kamenického »Výběru tržních odrůd 
o v o c n ý c h«. Všecka tato díla mají barevné obrazy ovoce. 

18 

Přehled odrůd jabloňových vhodných pro stromořadí. 

Doba ~ Vhodnostpro 
zralosti 1 Jakost i polohy ! Poznámka 

vvHí*) drsné**) o=====l 

1 
Název odrůdy I 

Croncelské IX.-X. I. I I I k širším silnicím 

Gdánský hranáč x.- I. II. 

Harbertova reneta x.-II. I. III. I I - " 
Lands berská reneta XI.- II . I. I 

I 
" 

Parména zlatá XL-III. I. I - k užším silnicím 

Vilémovo XL-III. II. I I I " 
Panenské XI.-V. I. - " I 
Baumannova reneta XII.-IV. II . i ·- k širším silnicím 

Boskoopské XII.-V. I. - I - " 
Kožená zimní reneta XII.-V. 

I I. I - - " 
Parkerovo XII.-V. I. I - k užším silnicím 

Ontario XII.-V. I II. I - k širším silnicím 

Boikovo XII-VI. II . I 
I 

- I " 
Strýmka III.-VII. II. I I I k užším silnicím 

Přehled hrušňových odrůd vhodných pro stromořadí. 

I Doba I Vhodnost pro 
Název odrůdy zralosti Jakost __ polohy ___ Poznámka 

vyšší I drsné 

Solanka I VIII. 

I 
I. I I - I k užším silnicím 

Spinka VIII. I. I I k širším silnicím 

Muškatelka šedá VIII. I. I " 
Trévouská VIII.-IX. I. I I k užším silnicím 

I 

Salisburyho IX. I I. I - " 
Avranšská IX. I. I I - " 
Hardyho máslovka IX.-X. I. I I - k širším silnicím 

Charneuská IX.-X. I. I - " 
Boscova lahvice IX.-X. I. I - " 
President Mas X.-XII. I. - - k užším silnicím 

Lucasova máslovka XI.-I. I. 
I 

- - k širším silnicím 

Pařížanka XII.-II. I. - i - " (Comtesse de Paris) 

*) Vyšší polohou v ovocnářství rozumíme u nás přibližně územ1 
nad 400 m n. m. - .. ) Drsné polohy maii nepříznivé podmínky podnební 
(pozdní příchod jara. ostré větry, krátké a chladné léto a j.). 

2* 19 



Máslovky a pozdnější hrušky vyžadují teplejších poloh, má-li 
býti ovoce opravdu kvalitní. Dříve oblíbené moštovky (mestnice), 
vařivky a jiné podobné podřadné odrůdy ustupují dnes kvalitním 
odrůdám v této tabulce uvedeným. 

Přehled odrůd třešňových vhodných pro stromořadí. 

Název odrůdy I Doba I Jakost Plodnost I Pozf'áiPka zralosti 

do zvláště Rychlíce německá Vl./ l.-2*) I. velmi dobrá výslunných poloh 
Libějovická raná Vl./2. I II. výborná nenáročná odrůda 

Boppardská raná VI. 2. 1.-11. 
" '' I 

Troprichterova VI./ 2.-3. I. do dobrých půd, I 
" k širším silnicím 

Napoleonova VII. 1l-2. I. 
" " (Lauermannova) 

chrupka 

Hedelfingenská VII./2.- 3. I. velmi dobrá 
" černá chrupka 

Kromě těchto osvědčených odrud možno vysazovati i jiné cenné 
třešně, po př. též odrůdy místní, pokud mají tržní hodnotu a jsou 
v obchodě oblíbeny. Bledé, měkké srdcovky se nehodí ani do 
stromořadí. Rané odrůdy (červnové) unikají červivosti způSOibené 
larvou vrtu:Ie třešňové (Rhagole1:is cerasi). 

. Přehled odrůd višňových vhodných pro stromořadí. 

Název odrůdy Doba 

I zralosti Jakost Plodnost I Poznámka 

Vackova višeň VI./2-3*) I I. výborná / do dobrých půd 
I 

ien k cestám Sladkovišeň raná Vl. /2-3 I./ II. 
" málo frekvento-

I 
vaným 

1 nenáročná odrů-Ostheimská višeň VII./2 I. uspokojivá da, i p~o suchá I 
I 

m1sta I 
Morela stinná 

I 
VII./3 

I 
I. 

I 
výborná I do dobrých půd l 

*) Označení zralosti na oř . Vl./1.-2. znamená, že jmenovaná odrůda 
uzrává v první a druhé třetině měsíce června. 

20 

Přehled odrůd slivoňových vhodných pro stromořadí. 
a.) Švestky. 

Název odrůdy Doba Jakost Plodnost Poznámka zralosti 

černošická VII. 3 I., II. 

1 

velmi dobrá u silnic jen za příkop 

Esslingenská VIII. l I. " " 
Zimmrova VIII. , 2 I., II. I výborná " 
Buhlská VIII.2-3 II. 

" " 
Domácí (By~třická) VIII. ,2-3 I. velmi dobrá [ nenáročná odrůda 

I 
b.) Slívy. 

I 

Bonne de Bry 
I 

VII.j3 I. výborná jen za příkop 

I úrodná raná 
I 

VII.t3 I. " I " " " I 

Vlašský ořešák. 

V Československu se pěstují vlašské ořešáky ze semen (oře
chů), neboť vlastnosti ovoce se u tohoto druhu poměrně dobře dědí. 
V obchodě je nejhledanější velkoplodý ořech se skořápkou polo
tvrdou, dobře uzavřenou, s odlučitelným a chutným jádrem, zcela 
vyplňujícím dutinu skořápky. 

Odrůdy s plody obrovskými, zv. Ch ř ap á č e; nebo drobno
plodé a tvrdé K a m e n á č e s jádry nesnadno Iuštitelnými dnes 
opomíjíme. Také Papírky se skořápkou velmi tenkou a snadno 
děravějící ustupují do pozadí, neboť tato odrůda poměrně nejvíce 
a nejsnáze namrzá. Kromě toho Chřapáče i Papírky záhy po sklizni 
uvolňují často obě půlky skořápek, vzniklou štěrbinou snadno vniká 
vzduch k jádru, které mnohdy žlukne. 

Pozornosti zaslouží nápadně pozdě (v červnu) rašící i kvetoucí 
odrůda zv. S vat oj a n s ký o ř ech (Juglans serotina, Noix de Ia 
Saint-Jean), která uniká jarním mrazům. U nás se dosud vyskytuje 
vzácně. 

Sladkoplodý Jeřáb. 

V Československu v horských a drsných krajích, zpravidla ve 
výši nad 600 m, kde se již ovocným stromům nedařilo, odedávna 
se pěstoval divoký jeřáb ve stromořadích jako jediná okrasa silnic 
a ukazatel směru při sněhových závějích. Dnes na jeho místo 
právem nastupuje m o r a v s ký j e ř á b s I ad kop I od ý (Sorbus 
aucuparia var. dulcis Beck f. moravica Zeugerling) a jemu podobný 
r u s ký j e ř á b s I a d kop I o d ý (Sorbus aucuparia var. dulcis 
Beck f. rossica Spiith-Koehne)_ jejichž tvar koruny umožňuje vý
sadbu i při úzkých silnicích. Pokud plody nejsou očesány, slouží 

21 



ptactvu, hlavně drozdovitému, za vyhledávanou potravu a mají se 
tudíž sladkoplodé jeřáby i s tohoto hlediska mnohem více vysazo
vati než dosud. 

jak se provádí výsadba silničních stromořadí. 

Při obnově silničních st,romořadí, jakož i P•ři zakládání nových 
alejí, je .potřebí postupovati v dohodě se silničními úřady a s ma
jetníky po•zemkú podél silnic, se stálým zřetelem k druhu silnic, 
intensitě frekvence silniční, průběhu silnice (jinak se osazují krátké 
spoje !1llezi vesnicemi, jinak dlouhé trati v odleltlýd místech a pod.) 
i k celkovému rázu krajiny a stavu ieií'ho ovocnictví. 

V úseku, kde se má stromo•řadí vysázeti, zjistí nejprve ovoc
nářští znalci, ie-~li trať pro stromořadí určená způsoibilá za stano
viště stromů ovocných nebo divokých, nebo nutno-li vůbec upustiti 
od výsadby stromů. 

P·odle vlastností stanoviště se rozhodne ·znalec pro nejvhodnější 
druh ovocný v urótém úseku a doporučí zároveň omezený počet 
odrůd, jimž se v onom kraji dobře daří za analogiclk:ých podmínek 
přirozených. K osázení silničních chodníků ovocnými stromy budiž 
dán s o u h I a s j e n v p ř í p a d ě k r a in í n e z b y t n o s t i, nikdy 
však na silnicích úzkých! 

Počet stromků potřebných pro určitý úsek silnice ·se zjistí změ
řením osy silnice, při čemž přihlížíme i k zatáokám. 

Při jednotlivých druzích se mají dodržovati tyto vzdálenosti 
stromů v řadě: 

ia'bl<mě 
hrušně 
třešně 

na 10-12 m, 
na 10-12 m, 
na 10-12 m, 

višně na 8 m, 
švestky na 8 m, 
slívy na 8- 9 m, 
vlašské ořešáky na 14-16 m, 
Siladkoplodé jeřáby . . na 8-10 m. 

Volněji vysázené stromořadí propouští sluneční světlo na silnici, 
takže její vozovka může dokonale vysychati. 

Jde-li o n á h r a d n í v ý s a db u z a st r o m o ř a d í s t a r é 
nebo z jiné'ho důvodu nevyhovujíd, dbáme, wby·chom v novém stro
mořadí vysázeli i in ý d r u h, než jaký tam stál dříve. Kde to do
volují místní .podmínky ·přimzené (půda, poloha, podnebí a i.), vo
líme za jádroviny (jabloně, hrušně) některý druh ze skupiny pecko
vin nebo naopak, vystřÍiháme se však vž.dy výsadeib té'hož druhu, 
který nahrazujeme, je-li to den ponělkud možno. Při takovéto ná
hradní obnově, která se má vždy p·rovádě.ti podle promyšleného 
plánu ú s e k o v ě, je třeba kopati jámy pro nové stnomky v místech. 
kde nestály stromy dřívější, čehož snadno dosáhneme změnou (zpra
vidla zvětšením) vzdálenosti mezi stromy. Setkají-li se někde jámy 

22 

od 
a: 

,t:l 
o 

~t:aJ,~o~ss 
O O >>cn ~ C~ro cu 

' ~-~~ CU....,. :;>>oo """:" ;a ;čň ~ o >t Cl) ~ ] ~ d .~ 
~ "..C: .v 0'-< 

>J.I • .: ...... ~"""::s ::s .. ~c: cn~o 
o • .~ ·oS .S ~ ~ ·-r ~ S a 1l .s s e ·-.a -~ .... ." ::=. ...; 
~ u ·;;; ~ ~ ~ o "g .s·~ ::s -~ť 
~o - .... ...c; > o •1""'1 

rtJ > "0 '~ ~ ~ u o 'čň -~ ::t t:: 
.,..o !=liJ "'SI'l ·~o"' 
I:! l'l .... ·~ "' • ., ." l'l g 
~ ·g~ ~~~~S,~,~~ 
..e ... s~ ~·s N B s S! .... o·a- "' N 
t:rJ ~C'\J~V.,C:~88 .._, z ..... d'O >s o.\;; 

23 



(stará a nová), s čímž nutno počítati, je třeba včas a 'Pečlivě od
straniti všecky zbytky silných kořenů (zvláště višňových a slivo
ňových) a postarati se o přivezení náhradní, svě'ŽÍ 'Půdy, hlavně tam, 
kde se nevysazují jádroviny po peckovinách nebo nao'}Jak. 

V silničním tělese nutno zpravidla sázeti stromky do jam čer
stvě vykopaný ch, neboť bezpečnost dcmravy vyžaduje, aby silnice 
i na chodnících byla pokud možno volná. Proto osazování silnic 
v takorvémto 'PřÍ'}Jadě se má díti úsekově , aby ka:ždý úsek byl osázen 
v krátké době. Neohají-li se vykopané jámy po delší dobu vlivům 
povětrnosti, splachuje se zejména jemnější hlína do příkopu, takže 
při vlastní výsadbě 1bývá potřebí přivážeti lke stromkům hlínu ná
hradní, které je zpravidla nedostatek. 

Při sázení stromků za příkop (do pole) se doporučuje vykopati 
jámy značně dřírve, než se pOičnou stromky sázeti. 

P o d z i m n í s á z e n í nemá ,nijakých zvláštních výhod před 
výsadbou iamí. Poněrvadž však v ovocných školkách, z ni,chž se 
stromky kupují, bývá na podzim vždy lepší výlběr dokonalých 
stromků, dáváme přednost vysazování po-dzimním u, 
rozhodně však včasnému nákupu stromků, byť byohom je i založili 
přes zimu do půdy. Kořeny stromků dopravou zaschlé ponoříme 
na 1 den do vody. 

Není pochyby o tom, že nejlépe prospívají stromky v'čas na jaře 
ze školky vykopané a záhy potom vysazené na trvalé stanoviště. 

Nejčastěii se vysazují stromky v obou údobích, t. i. na podzim 
i z jara, neboť toto rozdělení práce bývá skoro vždy vítáno. Rolníci 
sázejí raději iiž v podzimu, záhy po sklizni pozdních okopanin. 

Podzimní výsadby lze prováděti po 15. říjnu, a to tak dlouho, 
pokud nepřiidou podzimní mrazíky. Netřeba se tudíž vyhýbati ani 
výsad'bám v listopadu, ba i v prosinci, dovolí-li to počasí. 

V půdách těžších a chladnějších dáváme vždy přednost sázení 
inrnímu. 

Jsme-li nuceni sázeti ovocné stromy na širších silnicích d o 
t ě 1 e s a s i 1 n i č n í h o, sázíme jen tam, kde jsou dostatečně hlinité 
chodníky. Jámy se v tomto případě kopou, jak zmíněno, před sa
mým sázením, a to tak, abychom P'ři vý~ko'Pu nepo,škodili okraje 
pHkopu. Jáma, zpravidla kruhovité'ho tvaru, má míti alespoň 80 cm 
v průměTu, rovněž hloubka 60-70 cm postačuje všude tam, kde je 
půda hlinitá, byť i o'bsahovala nějaký kámen nelbo oblásek. Dno 
jámy se má zkopati nebo zrýti, aby se zajistila souvislost s vhoze
nou půdou 'Při sázení stromů. Mezi hranou 'Příkopu a vnějším ob
vodem kopané jámy hledíme zachovati vzdálenost alespoň 20 cm, 
takže střed jámy od hrany příkopu, mě,ří-li jáma v průměru 80 cm, 
je vzdálen 60 cm. Na tuto vzdálenost je uJ.1čen sázený stromek, ať 
ovocný nebo oikrasný. Nesmíme zapomínati, že o~vocné a zejména 
některé okrasné stromy dosti rychle rostou a jejich kmeny tloustnou, 
bHžke se stále více a více okraji příkopu. 

Na stejnou, nejmenší vzdálenost, t. i. 60 cm od hrany příkopu, 
je . třeba sázeti i stromy za příkopem, zpravidla v poli. Čím hlouběji 

24 

v poli, tím méně trpí strom vlivy blízkosti silnice (prach, poškozo
vání chodci, krádeže ovoce atd.). 

Nelze tudíž souhlasiti s odlišnými Z'}Jůsotby výsadby, jruké na př. 
stanoví býv. zem. slezský zákon č. 34 ze dne 28. dubna 1896, v němž 
se připouští v § 2. i výsadba stromů podél úzkých silnic do homo
lovitých kopečků, přisypaných na boku ba:n:ketu. Tyto kuželovité 
kopeoky v příkopě brzdí odtok vody a na svažitých bocích silnic 
(cest) nezaručují zdar stromům. 

Obr. 6. 

~----r 
~ : 
A- ' 
I o 

I 

~ 
e 

o 

' 

r. 

Vzorně vysazený stromek ovocný. 
Kůl stojí pevně, stromek sesedne o 10-lS"'cm. Prozatímní úvazek 

se po sesednutí stromku vymění za- úvazek trvalý. 

Jsou-li jámy vykopány, zatlukou se do nich nejprve opěrné 
k o I y. Ty mají býti 250 cm dlouhé, přímé, dole asi 8 cm silné 
(v průměru) , loupané a zcela 'suché. Silnější spodní konec se při
seká do špice a celá dolní část kolu, vyjímajíc špici, se opálí nad 
plamenem tak vysoko, aby opálenina přišla ještě asi 15 cm nad 
povrch země (po zasypání jámy), neboť koly trpí hnilo'bou nejvíce 
právě na styku vzduchu a půdy. 

25 



Koly se tlukou vždy mimo střed jámy směrem k místu největ
šího ohrožení, tedy v chodníku silnióním ·směrem k ose silnice, za 
příkopem naopaJk směrem do pole. Vzdálenost kolů od středu jámy 
nemá býti větší než 10-15 cm, aby stromek rpo výsadbě stál oprav
du svisle a ve středu jámy. 

Koly se mají zatloukati dřevěnou palicí, a to nikoli namáhavě 
se země nebo s kupek hlíny vyhozené z jam, nýbrž s pevného stolku 
výšky asi 80-90 cm a s deskou ·dlouhou 90-100 cm, širokou 60 cm, 
aby se na ní mohl muž, koly zatloukající, řádně rozkročiti. - Proti 
vytažení koilu se lze zajistiti přilbitím příčky na kůl, která se zahází 
v jámě. 

Jakmile jsou ko·ly zatlučeny, asi 15-20 cm do dna, zaházejí se 
připravené jámy asi do dvo·u třetin vy•kopanou půdou, z ní·ž ovšem 
odstraníme kameny, po p·ř. kusy zetlelých kořenů stromů nebo ko
řeny (oddenky) plevelů (pýru) atd., ponechávajíce mimo jámu pokud 
možno nejlepší půdu, která má rpřiiíti přímo na kořeny zasazované·ho 
stromku. Kde je to možno, přilerpšíme mladým stromkům přívozem 
do1bré prsti neibo staršího kompostu, vyst·říháme se však vhazování 
čerstvé chlévské mrvy do jam, nebof mrva se zde zpravidla »Udusí« 
a zplesniví, aniž by přispěla k výživě stromu nebo k milkrobielní 
činnosti v půdě. Je-li půda blátivá, nesázíme. 

Stromky ur.čené do stromořadí maií míti výšku kmene 190 až 
200 cm, nikdy pod 180 cm. Vysazujeme jen stromky s vys,pělou ko
rurťkou jednoletou až dvouletou, mající 4-5 větévek rpostranních 
a střední větévku hlavní (vedoucí), s kmenem přímým, hladkým, 
který má dokonale zahojené stopy po odříznutých větévkách z doby 
pěstování ve .šlk:olce. Vysazujeme stromky s dobrými •kořeny, které 
před vlastní výsadbou dokonale prohlédneme, poraněné, rozeklané, 
zlomené, hrubě odřené nebo jinak poškozené části zak•rátíme řezem 
tak vedeným, aby řezná plocha směřovala ke dnu jámy, nikoli 
nahoru. Jemných kořenů nezakracujeme. 

Po úpravě kořenů P'řiložíme zkusmo strom~k k zatlučenému 
již kolu na půdu do jámy nap·řed vhozenou tak, a:by se kmen stromlku 
octl ve středu jámy a stál svisle podél kolu. Krček kořenový, 
t. i. rozmezí mezi 'kořeny a vlastním kmenem, má býti asi 10 cm, 
v sesedavé půdě až 15 cm nad normálním povrchem okolního 
pozemku. Je-li třeba, přihodíme proto při sázení pod kořeny něco 
svě·ží prsti, po př. rozhrnutím podhozené hlíny zajistíme správnou 
výšku kořenového krčku. 

Je-li stromek dolbře usazen, počneme zahazovati kořeny dobrou, 
svě·ží prstí (nikoli suc!hými hroudami), rpři ·čemž stromikem lehce 
potřásáme, aby hlína dobře pronikla mezi kořeny. Vhawvanou půdu 
opatrně přišlapujeme, dbajíce, abychom nepoškodili kořenů. Kova
nými ·botami nemá se VŮibec ·půda přišlapovati. Povrch zaházené 
jámy kolem stromku zvýšíme o 10-15 cm nad rpevné okolí , rpočíta
iíce s budoucím sesednutím půdy, jakoi i stronťku. Proto stromek 
po výsadbě uvazujeme ke kolu den volně (»osmičkou«) , a to buď 
obyčejným rprovázkem nebo silnějším provazcem lýkovým, po př. 

26 

měkikým proutkem vrbovým. Tento prozatímní úvazek nesmí za
brániti přirozenému sesednutí stromku. K sázení je pootřebí nejméně 
dvou osob. 

Je-li třeba, nově vysazené stromky důkladně zalijeme. 
Výška kolů napřed zatlučených se upraví definitivně hned po 

výsad!bě stromků. Vrcholek 'kolu, který bývá poněkud roztřepen po 
úderech palice rpři zatloukání, je třeba oříznouti kolem ·do1kola ostrou 

Obr. 7. 

č. l. č . 2. 

Ochrana stromků proti poškození. 
Č. 1. Bezpečná ochrana proti hnanému dobytku, mechanickým ná

razům, zachycení povozy a pod. 
Č. 2. Ochrana kmene drátěným pletivem proti zajícům. 

žabkou. Kůl sám nemá sahati u nově vysazeného stromku výše než 
15-20 cm pod nejspodnější větev koruniky, aby :po sesednutí 
stromku, asi o 10 cm, byl ještě 5-10 cm pod korunkou. 

Asi za 4-6 neděl po výsadbě je třelba uvázati stromky ke 
kolům trvale. K tomu se hodí nejlépe rpevné konorpné popruhy, šířky 
asi 4 cm, jimiž »osmičkou« obe·pneme stromek, načež oba konce 
po·pru:hu, na okrajích podložené, přibijeme ke kolu velko:hlavými 
hřebíčky, jalkých se používá k pobíjení střech krycí lepenkou. 

27 



V místech stále ohrožených hnaným dobytkem je třeba zajistiti 
stromy, zvláště mladší, proti odření třemi koly, spojenými krátkými 
prkénky, proti zajícům hustým drátěným pletivem. (Viz obr. 7.) 

Řez korunky po výsadbě stromku. 

Alby mladé stromky mohly vytvořiti stejnoměrně rozkladitou 
korunu, je nutno za'krátiti puvodní větévky účelným řezem. 

Ř.ez korunek se provádí jen na jaře, stromky na podzim vy
sázené se ponechají tudí~ •celou zimu bez řezu, aby zimní mrazy 
nepoškodily řezných ran. Na jaře ostrým nožem, nikoli zahradnic
kými nůžkami, zakracujeme hlavní (střední, vedoucí) větévku ko
runy u jádrO'vin asi l() 

1/a dél'ky, u •pecko vin asi o ~, postranní vě
tévky u jádrovin (jabloní, hrušní) přibližně na %, u pecko vin, hlavně 
u třešní, na 1/s délky ta:k, a;by koruna po řezu měla přibližně kuže
lovitý tvar. VětéViky zakracujeme mírně šikmým řezem nad samým 
okem 'směřuiídm ven ·z !korunky. (Viz obr. 8.) 

Třešně se vysazují velmi často .pouze se dvěma výhony, neboť 
se šlechtí v korunce. V takovémto případě zakrátíme jeden výhon 
méně (asi o %), kdežto druhý výhon zakrátíme velmi dukladně 
(více než o 2/s), neboť stromy, zv. dvojáky, snadno se později ve 
větru rozčísnou. 

Vysadí-li se někde třešně pouze s jedním výhonem, je třeba 
jej zkrátiti až na jednu třetinu délky, při čemž ovšem dbáme na 
počet potřebných oček. 

U ostatních druhU, višní nevyjímajíc, vysazujeme jen takové 
stromky, které mají v korunce alespoň 4 větévky postranní a vě
t~vku vedoucí. 

U jádrovin se též doporučuje provedení řezu až za rok po 
výsadbě. Tento zpusob lze doporučiti hlavně v pudách poněkud 
sušších. Jsou-li však stromky, zvláště jabloně, vysázeny do pudy 
přiměřeně vlhké, možno je seříznouti hned v prvním roce po vý
sadbě. 

Ořešáku vlašských zpravidla neseřezáváme ani po výsadbě, 
poněvadž i bez pomoci člověkovy tvoří velmi pěkné koruny. Je-li 
přece třeba nějakého řezu, provedeme jej až v srpnu, aby se řezná 
rána do podzimu poněkud zahojila. Jarního řezu se varujeme. 

Tento řez korunky provádíme ještě asi po 3 další roky po 
vysazení, je-li toho potřebí. Zpravidla však se omezujeme v dalších 
letech jen na pruklest korunky, t. j. odřežeme ony větve, které se 
vzájemně kříží nebo rostou do korunky. Kde nelze řezati žabkou, 
použijeme jemnozubé pilky, načež řez ještě zahladíme ostrým 
nožem. Řezné rány hledíme vždy zamazati štěpařským voskem. 

Ř.ez korunek provádíme buď se stolku, jehož používáme k za
tloukání kolu, nebo nejlépe se žebříčku-dvojáku. Odpoutání úvazku 
a přihýbání korunek při řezu nutno zásadně odmítnouti. 

Řez ovocných stromu, pruklest korun i samo udržování silnič
ních stromořadí vyžaduje odborných znalostí ovocnářských, proto 

28 

by měli býti ovocnářští odborníci k těmto pracím všude povolá
váni, neboť dosavadní zkušenosti s cestáři, jako téměř jedinými 
ošetřovateli silničních stromů, jsou naprosto neuspokojivé. Mnoho 
by zde prospěly k r á t k o d o b é k u r s y o v o c n i c k é, na nichž 
by cestmistři i cestáři byli prakticky informováni o hlavních zása
dách udržování silničních stromořadí. Bohužel, ani mezi rolnictvem 
není dosud péče o ovocný strom tak vžita jako o ostatní hospodář-
ské rostliny. 

Obr. 8. 

v~ 

{/ 
Schematické znázornění řezu korunky. 

Hlavní (vedoucl) výhon V se zkracuje u peckovin seříznutím asi 
na polovinu, při čemž dbáme, aby očko, nad nímž řez provádíme, 
přišlo nad plošku r po odříznutém čípku. Ostatní větévky - podle 
síly - zakracujeme asi na 1 /a délky tak, aby očka, nad nimiž pyl řez 
proveden (c), směřovala ven z korunky. - Detail řezu jednoleté 

větévky je znázorněn kresbou A. 
U jádrovin se zkracuje vedoucí výhon asi na 2

/ 8, větévky postranní 
na Yz délky. 

Okresní a obecní úřadY by měly míti podrob
u o u a stá 1 o u evidenci o st a v u všech s i 1 nič ní c h v ý
s a d e b o v o c n ý c h v e s v é m o k r e s e, resp. katastru, rozčle
něnou podle úseku, druhU, po př. i odrůd. Tato evidence by se 
týkala i soukromých výsadeb za příkopem. 

29 



Před každým kácením stromořadí nebo před jeho obnovou měl 
by býti slyšen znalec právě tak jako před založením nového stromo
řadí. S praktického hlediska lze doporučiti společný (hromadný) 
nákup stromků zvoleného druhu i doporučených odrůd, neboť tak 
si zajistíme žádoucí jednotnost výsadeb a dosáhneme i nákupních 
a dopravních výhod. Rovněž kontrola jakosti i pravosti odrůd je 
při společných nákupech usnadněna. 

Je třeba se varovati nákupu stromků nabízených na trzích, 
nebof jde vždy o zboží podřadné, nezajištěných odrůd, mnohdy 
zaschlé aneb jinak vadné. 

O chorobách a škůdcích ovocných stromů, kteří se nejčastěji 
vyskytují i ve stromořadích, pojednává samostatný oddíl této 
kinížky (str. 73.), kde jsou též uvedeny rnávody k .potírání škodli
vých činitelů a k ochraně proti nim. Připojena je též zvláštní stať 
o výživě ovocných stromů. 

Jen včasnou spoluprací silničních a ovocnářských techniků lze 
zajistiti trvalý úspěch silničních stromořadí ovocných. 

(3) Okrasná stromořadí silniční. 

V oddílu o stromořadích ovocných bylo již naznačeno, že na 
mnohá místa podél silnic a cest místo stromu ovocného často se 
lépe hodí t. zv. strom divoký, jenž se ovšem stává - jako součást 
stromořadí - stromem okrasným. Tyto divoké stromy jsou zpra
vidla méně náročné na půdu i podnebí než stromy ovocné. Platí to 
ovšem především o stromech u nás odedávna zdomácnělých, méně 
již o oněch stromech okrasných, které u nás dávno zapomenutí 
tvůrci zahrad a parků vysazovali jako vzácnosti z ciziny dovezené 
na místa pečlivě volená a chráněná před vlivy drsrného podnebí. 

Navrhovatel silničního stromořadí dává však přednost divo
kému stromu před stromem ovocným v mnoha případech, kde je 
rozhodujícím důvodem sama budoucí krása stromořadí bez ohledu 
na užitek a zisk, jejž snad přináší stromořadí ovocné. Velmi často 
samo stanoviště nedovoluje, i při vhodné půdě a podnebí, aby podél 
silnice byly vsazeny stromy ovocné. Je to hlavně blízkost měst, 
kde není vhodné, aby ulice schopné prodlužování do nezastavěných 
míst (na př. mezi městem a předměstím nebo nádražím) byly ozdo
beny stromy ovocnými. Ve vesnicích i na širokých návsích je 
rovněž mnohdy lépe dáti přednost stromům okrasným. Procház
kové cesty, s nimiž se setkáváme velmi hojně zejména v okolí 
venkovských měst, rovněž se zdobí častěji stromy divokými než 
stromy ovocnými. V území, kde továrny nebo jiné podniky (hutní, 
chemické atd.) exhalují do ovzduší mnoho škodlivých plynů kouřo
vých, trpívají některé ovocné stromy mnohem více otravou chloro
fylu (zeleni listové) než stromy divoké. 

Další nepopiratelnou výhodou stromů divokých jest dokona
lejší jednotnost tvarová, pokud jde o korunu, než u stromů ovoc-

30 

.. 

ných, nebof i jedna a táž odrůda, zvláště u jabloni, netvoří u všech 
exemplářů zcela stejnou korunu, jež je příliš závislá na základním 
řezu v prvním, resp. druhém roce po výsadbě. 

Pro použití stromů okrasných do stromořadí podél silnic a cest, 
po př. do ulic, rozhodují tudíž tyto důvody: 

a) estetické, kde se stromům okrasným vědomě dává před
nost před stromy ovocnými. Jsou to výsadby ve městech, na ná
vsích veřejně přístupných, podél spojovacích a příjezdních cest 
silně frekventovaných (z odlehlých továren do města, z města 
k nádraží atd.), na úsecích silnic vycházejících z měst, při cestách 
vedoucích ke hřbitovům, mohylám nebo jiným památníkům, podél 
cest vycházkových, v okolí plováren, trvalých hřišť sportovních 
a v pod. případech; 

b) p rak ti c k é, které se uplatňují tam, kde ovocný strom 
neprospívá pro nevhodnost půdy, drsnost podnebí (vysoká nadmoř
ská poloha, prudké větry, pozdní mrazy), v okolí továren a podniku, 
otravujících kouřovými plyny a exhalacemi dýchací a asimilační 
orgány stromů, v místech, kde se nelze ubrániti krádeži ovoce, 
v úsecích, kde pro nepatrnou šířku silnice nelze vysaditi strom 
ovocný. 

Jinak platí téměř vše, co uvedeno o stromořadích ovocných, 
i o stromořadích okrasných, zvláště pokud jde o bezpečnost jízdy, 
trvanlivost vozovky, ohrožení telegrafních, telefonních a elektric
kých vedení. Výslovně budiž upozorněno na nebezpečí, jež hrozí 
stromům z podzemního vedení svítiplynu, který nejeden strom ve 
městech zničil otravou jeho kořenů. · 

Stromořadí okrasná nevyžadují zpravidla více péče než stromo
řadí ovocná, neboť divoké stromy přece jen mají méně zhoubných 
nepřátel z říše rostlinné i živočišné než stromy ovocné. U některých 
druhů nesmí se zapomínati ovšem na poměrně značné znečišťování 
ulic a silnic opadávajícími květy, plody a listy, jakož i na řez 
a průklest korun. 

Velmi různá výška jednotlivých druhů okrasného stromoví, 
odlišný tvar korun a rozličná jejich stavba, barva květů, listů i kůry, 
trvanlivost listů na stromě, mohutnost vrženého stínu, ohledy na 
sousedy nechť jakkoli stromořadím poškozené - vše to jsou vý
znamné věci, jichž navrhovatel okrasného stromořadí nesmí pře
hlédnouti. Stejně musí respektovati nároky jednotlivých druhů na 
půdu, polohu, podnebí (vlhkost vzdušnou, teplo, nadmořskou výšku) 
atd. 

Také doba, na niž je přibližně určena výsadba okrasných 
stromů, velmi mnoho rozhoduje při volbě druhů. 

Je přirazeno, že ve volných prostranstvích, podél širokých 
silnic a cest, kde rozvoji korun stromových nic nepřekáží, možno 
počítati s imposantními stromořadími mocného vzrůstu. Naopak, 
při úzkých cestách, v ulicích, na obrubách chodníků a jiných po
dobných stanovištích nutno voliti stromy vzrůstu velmi skromného 
nebo takové, jejichž korunu lze zmlazovati občas radikálním sřezem. 

31 



Při řezu korun se nesmí ovšem nikdy zapomínati na to, že řez je 
jen prostředkem k nové úpravě přestárlých korun, nikoli k na
rubání laciného paliva. 

Při dokonalém sponu mohutných korun okrasné stromy více 
ovšem stíní na silnice než stromy ovocné. 

U mnohých národů byly nejednou i vlastenecké city vodítkem 
při zakládání stromořadí určitého druhu. Příkladem toho jsou 
stromořadí lipová a dubová, ač ovšem dnes tento motiv se méně 
uplatňuje, neboť zpravidla rozhodují důvody převážně estetické. 

Majetníci soukromých pozemků, přiléhajících k silnicím, velmi 
zřídka sázejí divoké stromy za příkop do vlastního pole. Jinak 
skoro všude se sázely divoké stromy jen do silničního tělesa. 

Volba okrasných stromů pro stromořadí silniční a nliční. 

Pro stromořadí jsou odedávna oblíbeny různé druhy divokých 
stromů okrasných těchto rodů: 

Lípa (Tilia), javor ( Acer ), dub (Quercus), kaštan čili maďál 
(Aesculus), topol (P.opulus), jilm (Ulmus), akát (Robinia), hloh 
(Crataegus), platan (Platanus), jeřáb (Sorbus), bříza (Betula), jasan 
(Fraxinus), vrba (Salix), ořešák (Juglans); méně často se setká
váme s příslušníky těchto rodů: Olše ( Alnus), líska (Corylus), jer
lín (Sophora), pajasan ( Ailanthus), slivoň (Prunus) a břestovec 
(Celtis). 

Lipy. 

Většina druhů lip jsou stromy mo'hutného vzrůstu, které do
sahují velmi vysokého věku, na což tř~ba bedlivě pamatovati při 
zakládání stromořadí. Lípy milují půdy hlubší, hlinité, vřiměřeně 
vlhké, kdežto v půdách suchých krní, chřadnou a vředčasně umírají. 
Většina lip dob'ře snáší Vlčasný řez. Velitkou předností lipových 
stromořadí je vzácná vůně květů, které se nemůže rovnati žádný 
jiný strom našeho ·podnebí. Značný význam v~čelařský je rovněž 
nepopiratelný. 

Vhodnou kombinací někohka druhů lip v úsecích stromořadí lze 
značně prodloužiti údobí květu. 

P~ro rozměrnost korun nutno lípy sázeti na 9-12 m, tedy pouze 
do širokých stromořadí n~bo k promenádám. Jakkoli se koruny 
dají tlumiti ve vzrůstu občasným řezem, nelze lip nikdy doporučiti 
do stromořadí úzkých, jak se často děje, má-li se uvlatniti také 
krása koruny. Pro mohutný vzrůst iípy se nehodí do blízkosti 
elektrovodů, telegrafních a telefonních vedení, před domy, na za· 
táčky a podobná místa. 

Nejdůležitější druhy lip pro stromořadí vhodné jsou: 
L í p a rn a 1 o 1 i st á (Tilia parvifolia Ehrh., T. cordata MU:., 

T. europea L.) je náš domácí druh, s korunou 10-12 m širokou, 
s listem na rubu nasivělým. Tvar dobře vyvinuté koruny je vznosně 

32 

kulovitý, mnohdy poněkud přišpičatělý. V době květu sk:\rtá hojnou 
pastvu včelám. 

Líp a ve 1 k o 1 i stá (Tilia grandifoaia Ehrh., T. platyphyllos 
Scop.) se liší od lípy malolisté velikým listem po obou stranách 
zeleným, na rubu však bledším, a zejména velikými květy a květ
ními listeny. Rozkvétá již ve druhé polovině června, tedy asi 
o čtrnáct dní dříve než lípa malolistá. Hodí se do mírnějších poloh. 
ale v dobrých půdác'h se jí daří i dosti vysoko. 

Líp a ho 1 andská (Tilia vulgaris Hayne, T. intermedia D. C., 
T. parvifolia Ehrh. X T. grandifolia Ehrh.) je nepochybně křížencem 
obou předchozích druhů, jejiohž vlastnosti spojuje. Ztrácí však list 
v časném podzimu, někdy i koncem sr;pna. 

Líp akry m s k á (Tilia euchlora K. Koch, T. parvifolia Ehrh. X 
T. rubra D. C. var. dasystyla Loud.) velmi dobře se hodí do měst
ských stromořadí, neboť úspěšně odolává 1kouřové atmosféře a list 
podržuje nejdéle do podzimu. 

L í p a a m e r i c k á (Trlia americana L.) se podobá velikým 
listem lípě velkolisté, má listy na obou stranách hladké a stejně 
zelené. Nověji se doporučuje forma T. a m e r i ca na L. f. m eg a-
1 o do nt a Engler. 

Líp a s t ř í b r n á (Tilia tomentosa Moench, T. argentea Desf.) 
vyniká rychlým vzriistem, nevyrovná se však výškou druhům před
chozím. Její listy jsou na rubu hustě bíle vlstnaté. 

Javory. 

Javory jsou stromy celkem nenáročné , které se spokojují 
i s chudším stanovištěm , a proto jsou o·dedávna jako stromy alejové 
velmi oblíbeny. 

Nejdůležitější druhy javorů pro stromořadí vhodné jsou: 
Jav o r m 1 é č n ý neboli mI é č (Acer platanoides L.) zvláště 

cenný pro širší stromořadí. Pěstuje se v různých formách botanic
kých, odlišnýoh hlavně tvarem a velikostí listů. 

Jav o r k u 1 ovitý (Acer p!atanoides L. var. globosum Ni
cholson) tvoří pravidelné, ploše kulovité koruny bez řezu a je tudíž 
vhodným stromem pro úzké ulice podél chodníků a k vro-cházkovým 
cestám. Vyniká 1hustým, lesklým olistěním. 

J a v o r S c h w e dI e r ů v (Acer platanoides L. f. Schwedlerii 
K. Koch) raší krvavě červeně , později však listy olivově sezelenaií. 
Pro volná stromořwdí hoden doporučení. 

Jav o r k I e n (Acer pseudoplatanus L.) je nejznámější náš 
druh, rovněž obJílbený pro širší stromořadí. Má se sázeti jen do 
poloh hlinit:\rch. Někde se vysazuje též forma s listem červeným 
(A cer pse u do p 1 a tanu s var. a t rov u r p u r e um L. Spiith). 

J a v o r s t ř í b r n ý (Acer dasycarpum Ehrh., A. saccharinum 
L.) je otužilý proti kouři a lze jej tudíž sázeti poblíže nádraží, dílen 

3 33 



a továren. Prospívá jak na půdách převážně lehkých, tak i v pů
dách hlubokých a vlhkých. Nověji se též doporučuje jehlancovitá 
forma A. d a s y c ar pum Ehrh. f. p y r a mi d a 1 e L. Spiith, s ko
runami sevřenými. 

Duby. 

Duby vynikají bohatstvím četných druhů a forem, pro stromo
řadí můžeme se však spokojiti několika nejVhodnějšími druhy. Jeli
kož starší stromy se při 'P'řesazování špatně ujímají, je třeba sázeti 
stromky velmi mladé. Jemnější formy vyžadují chráněných poloh. 

Dub letní, kře mel á k (Quercus robur L., Q. penduculata 
Ehrh.) se hodí výborně na vyšší rybni,ční hráze, do stromořadí podél 
lesů, k širokým cestám vjezdovým, krátce tam, kde mohutné ko
runy mají dostatek prostoru do stran i do výše. 

Dub ~i m ní, drn á k (Quercus sessiliflora Ehrh.) je nejzná
mější náš druh, jemuž rovněž, jako dubu letnímu, se daří v polohách 
nižších. Jeho použití jako stromu okrasného je stejné jako u kře
meláku. 

Dub i e hl a n co vitý (Quercus robur L. var. fastigiata D. C., 
Q. r. L. var. pyramidalis hort.) má štíhlou korunu a hodí se tudíž 
dobře zejména podél příjezdních cest, vedoucích k obydlím o samotě 
stojícím a k podobným účelům. 

Dub bahenní (Quercus palustris Muenchh.) je mohutného 
vzrůstu s korunou široce jehlancovitou. Iiodí se i pro značně vlhká 
stanoviště, jinak však chráněná. 

Dub červený (Quercus rubra L.) s listem matně zeleným, 
na podzim se barví krásně červeně. Podobnou změnou barvy listů 
vyniká i dub červ co v ý či 1 i na chov ý (Quercus coccinea 
Muenchh.) a dub barvířský (Quercus tinctoria Michx). 

Kaštany. 

Kaštany ve stromořadích se uplatňují velmi dobře jak vzrůstem 
korun, tak zejména bohatstvím a krásou květu. Obyčejné druhy se 
však nehodí do ulic a měst vůbec, neboť obtěžují množstvím spa
daného listí, jakož i plody, které s oblibou vyhledává mládež, před 
níž okna sousedních domů nebývají v podzimní době v bezpečí. 

Dobře se vyjímá obyčejný kaštan ve stromořadích velmi šin>
kých, vybíhajících z měst, na velikých spojovacích cestách a jinde, 
kdežto pro města je lépe voliti druhy s květy barevnými, většinou 
neplodné. 

Kaštanům se nedaří v mokré vápenité půdě, kde poměrně 
snadno onemocní a potom trvale chřadnou. Řez, pokud je nezbyt
ností, zvláště ve stromořadích příliš hustě vysazených, způsobuje 
velmi často přehoustnutí korun, jichž dodatečný průklest bývá ne
zbytností. 

34 

Nejdůležitější kaštany vhodné pro stromořadí jsou: 
K a š t a n k o ň s k ý (maďál, jírovec, Aesculus hippocastanum 

L.) je nejznámější okrasný strom alejový, bohatě olistěný a ský
tající úplný stín. Dorůstá výšky i přes 20 m. V době květu, tedy 
v měsíci květnu, náleží k našim nejkrásnějším stromům ozdobným. 
tlodí se jen pro nejširší cesty a silnice, velmi často pro stromořadí 
jednoduchá. Ve městech se nahrazuje formami červeně kvetoucími. 

Obr. 9. 

Kaštanové stromořadí u Sušice. 
Při státní silnici ze Sušice do Prášil je vysázeno trojřadé stromořadí kaštanové, 
zv. "Volšovská alej", která je dlouhá 2.5 km. Po celé této délce je státní silnice 
vydlážděna žulovými kostkami, mimo alej nikoli. Již stárnoucí a poněkud pře
houstlé stromořadí tak zastiňovalo silniční vozovku, že bylo lépe silnici vydlážditi 

než hraditi vysoké udržovací náklady na silnici nedlážděné. 
Orig. foto inž. Krupka. 

K a š t a n p 1 n o k v ě t ý (Aesculus hippocastanum L. flore pleno 
Lemaire) má květy plné, které drží na stromě značně déle . než 
u kaštanu obyčejného. 

Kaštan k ul ovitý (Aesculus hippocastanum L. f. umbra
culifera Rehder) tvoří koruny hustě větevnaté a zploštěle kulovité. 

Kaštan pa v i e (Aesculus Pavia L., A. rubra L., Pavia rubra 
Poir.) se liší od koňského kaštanu bělokvětého květy pěkně čer
venými. 

3* 35 



Kaštan na chov ý (Aesculus carnea Hayne) je bastard 
předchozích druhů, lišící se od kaštanu koňského pouze nachovými 
květy, které se svítivě odrážejí od světle zelených listů. Tvoří 
korunu poněkud menší než kaštan koňský. 

Příbuzná forma je A e s c u 1 u s r u b i c u n d a Loisel, která se 
považuje mnohde za totožnou s A. car ne a ffayne. 

K a š t a n B r i o t ů v (Aesculus rubicunda Loisel f. Briotii 
Carr.) vyniká květy krvavě červenými. 

Převážná většina kaštanů (maďálů) nachově kvetoucích ne
plodí semen, nebof u nich převládají jalové květy. 

Topoly. 

Všecky druhy topolů rostou neilépe na místech vlhčích, ne sice 
bažinatých, neškodí však, jsou-li dočasně zamokřena. Topoly spo
třebují velmi mnoho půdní vláhy, majíce při ohromném vzrůstu 
velikou plochu listovou, které odpovídá též mohutný systém koře
nový. Druhy se širokou korunou lze vysazovati jen podél širokých 
cest a silnic, kde není obavy, že by větve zasáhly elektrické ve
dení. Ale i druhy se štíhlou, vřetenovitou korunou se hodí rovněž 
jen k silnicím, odpovídajícím šíří alespoň poněkud nápadné výšce 
těchto stromů. Většina druhů vyniká rychlým vzrůstem. Nelze jich 
doporučiti do stromořadí krátkých, podél příliš úzkých cest a na 
místa suchá. 

Top o 1 ba 1 samo v ý (Populus balsamifera Dur.) lze vy
sazovati ve volných prostorách a pouze do nejširších stromořadí, 
nebof tvoří koruny rozkladité, s dlouhými větvemi. 

T o p o 1 k a n a d s k ý (Populus canadensis Moench.) je strom 
zcela nenáročný a velmi rychlého vzrůstu. Tvoří rovněž obrovské 
koruny. Snáší znamenitě i stanoviště značně vlhká. 

T o p o 1 s t ř í b r n ý neboli I i n d a (Populus alba L.) dorůstá 
rovněž na vhodných stanovištích obrovité velikosti (výšky nad 
30 m), vyžaduje tudíž ve stromořadí, jako druhy předchozí, vol
ného prostoru. 

T o p o I v I a š s k ý čili p y r a m i d á 1 n í (Populus nigra italica 
Dur., P. italica Moe~nch, P. fastigiata Desf., P. pyramidalis Rozier) 
tvoří štíhlé, jehlancovité koruny, dosahující výše 25 až 35, ba i 40 
metrů, při šířce 4-5 m. Tento druh je odedávna oblíben jako strom 
alejový podél promenád, na nábřežích, při hustší výsadbě i jako 
ochrana proti náporu ostrých větrů. Závadou stromořadí z torpolů 
pyramidálních jest, že mnohdy, zvláště po silnějších mrazech, 
vrcholy stromů <prosychaií, co,ž působí ovšem na vzrůst a tím 
i vzhled stromořadí, které vyniká právě jednotností výšky a stejno
měrností tvarů jednotlivých stromů. Stromy u nás vysázené jsou 
převážně jedinci samčí, kdežto stromy samičí jsou vzácností. 

Pro uliční stromořadí a do blízkosti dětských hřišť se topoly 
nehodí, neboť při odkvětu opadávají celé jehnědy, které znečišťuji 
okolí stromů. 

36 

Jilmy. 

Jilmy jsou poměrně nenáročné a některé z nich, af jilmy vlastní 
nebo vazy, se hodí i do drsnějších poloh, hlavně do terénu vlnitého, 
pahorkatého. Ve stromořadích dáváme přednost druhům s korunou 
menší a sevřenou, která nevyžaduje zvláštního řezu. Vzrůst v dob
rém stanovišti je velmi uspokojivý, olistění bohaté. 

Bohužel, kultura evropských a amerických jilmů je i u nás, 
jako v celé ostatní Evropě, ohrožena zhoubnou chorobou, grafiosou, 
jejímž původcem jest houba G r ap h i u m u 1 m i. Proto je dnes při 
výsadbě jilmů třeba zdrženlivosti. 

J i 1 m p o 1 n í (Ulmus campestris L., U. glabra Mill.) roste i na 
vysychavých, písčitých půdách, kde však za trvalého sucha před
časně ztrácí list. Na vyhovujícím stanovišti dorůstá výšky i 20 m, 
při čemž šířka korun bývá asi 10 m. 

J i 1 m k u 1 o v i t ý (Ulmus campestris L., f. umbraculifera hort.) 
tvoří husté, kulovité koruny, které nevyžadují řezu. llodí se tudíž 
i k užším silnicím a cestám. 

J i 1 m h o 1 a n d s k ý (Ulmus hollandica hort. non Mill.) roste 
i ve městech mezi domy, ač pro mohutný vzrůst vyžaduje volného 
prostranství. Tvoří korunu kulovitou, řidší. Prospívá i v drsnějších 
krajinách. 

Ji 1m horní (Ulmus montana With., U. scabra Mill.) je strom 
mohutného vzrůstu, s velikým listem temné barvy a pěknou stav
bou koruny, která z něho činí oblíbený strom alejový. 

Ji 1m pyramid á 1 ní (Ulmus montana With. f. fastigiata 
Loud.) je odrůda předchozího druhu s korunou úzkou, jež umožňuje 
výsadbu podél užších cest a silnic, kde působí i tmavým olistěním 
velmi okrasně. 

Z ostatních jilmu U 1 mu s v e g e t a Ldl. vyniká nad jiné druhy 
velikým listem, rychlým vzrůstem a vznosnou korunou. V nárocích 
je velmi skromný. 

V a z (Ulmus effusa Willd.) zasluhuje zmínky pro otužilost 
vúči kouřovému ovzduší, pro stromořadí je však méně vhodný než 
ostatní jilmy. 

Akáty. 

Akát čili trnovník předčí téměř všecky okrasné druhy dřevin 
nejskromnějšími nároky na půdu, neboť roste s úspěchem v půdách 
písčitých a štěrkovitých, kde se jiným druhům již nemůže dařiti. 
Pro nephJ,mé stráně a odlehlá místa je akát porostem téměř nena-
hraditelným. 

A k á t o b e c n ý čili t r n o v n í k (Rolbinia pseudoacacia L.) je 
nenáročný strom, poměrně bujně rostoucí, jenž tvoří poněkud ne
úhledné koruny, které se ve vyšším věku při prudkých větrech 
snadno lámou. Řez jakékoli intensity snáší velmi dobře. Bohaté bílé 
hrozny vonných květu lákají včely bohatstvím nektaru. Ovocnáři si 

37 



stěžují, podobně jako na ostatní akáty, že je šiřitelem puklice švest
kové (Lecanium corni). Dnes ustupuje tento druh v polohách 
s dobrou půdou jiným druhům okrasným. 

Má četné formy, rovněž vhodné pro stromořadí, rozdílné 
zejména tvarem koruny a barvou květů. 

A k á t k u 1 o v i t ý (Robinia pseudoacacia L. var. umbraculi
fera D. C, R p. L. Vlar. inermis l(irchn.), který je málo trnitý a 
zřídka kvete; podobný je R. p. L. var v u 1 g ar i s Schur s u b
v ar. in e r mi s D. C, non l(irchn., který je jen výjimečně ostnitý. 

Jiný je a k á t b e s s o n s k ý (Robinia pseudoacacia L. f. Besso
niana Nicholson) s květy bělavými až růžovými. 

A <k á t st á ,I e k v e to u c í (Robinia vseudoacacia L. var. sem
perflorens Carr.) kvete v červnu a od srpna do podzimu, ojediněle 
i přes zbytek léta (v červenci). 

Akát Ho 1 d t ů v (Robinia Holdtii britzensis L. Sptith) kvete 
růžově; vysazuje se do stromořadí jen zřídka. 

Hlohy. 

Hlohy jsou stromy nenáročné, které se spokojují s každým prů
měrným stanovištěm. Množství druhů a zahradních forem, s květy 
bílými i červenými, umožňuje výběr pro širší i užší stromořadí. 
Dnes se upouští od střídavé výsadby stromů bíle kvetoucích a čer
veně kvetoucích, která kdysi bývala oblíbena i u jiných druhů, 
na př. u kaštanů, neboť se dává právem přednost stromořadím dru
hově i odrůdově jednotným. 

HI o h obecný (Crataegus oxyacantha L.) má tu nevýhodu, 
že jeho bílé 1květy po dešti nrubýVají špinavého vzhledu. Vysazuje 
se stále méně. 

H 1 o h jedno semenný čiíli o str o I i stý (Crataegus mo
nogyna ]acq.) se vysa·zuje v kulturních formách, z nichž nejzná
mější je hloh p 1 no k v ě t ý b í 1 ý (Crataeg·us monogyna Jacq. 
flore candido pleno hort.) a p 1 no květ ý červený Crataegus 
mo·nogyna Jacq. flore kermesino pleno hort.), který je olblí'ben pro 
přebohatá květenství živě červené barvy. 

Platany. 

Platany se cení jako krásné stromy alejové nejen v parcích, ale 
i ve městech. U nás pěstované dva druhy, platan čili vodoklen 
východní a platan západní, jsou si značně podolbné, třebaže jeden 
pochází z Asie, druhý z Ameriky. 

Řez platanu se nesmí prováděti pří.liš často, netře~ba z něho však 
míti zvláštních obav, je-li proveden na stromech dostatečně bujně 
rostoucích. 

PI a ta n z á p a dní (Platanus occidentalis L.) je mohutný 
strom charakteristický tím, že se jeho svrchní šedá kůra (borka) 
odlupuje v menších šupinách. 

38 

P 1 a ta n východní (Platanus orientalis L.) je stejně krásný 
strom jako druh _předchozí, od něhož se zevně liší hlavně tím, že 
se jeho kůra loupe ve velikých, souvislých deskách. Jelikož někdy 
namrzá, hodí se do chráněnýlch míst, neboť není ta'k otužilý jako 
platan západní. 

Oba druhy platanů rostou rychle a tvoří pěkné, rozkladité koruny. 
N e d o p o r u č u j í s e d o b 1 í z k o s t i d ě t s ký c h h ř i š ť, kde 
v době rašení listů a při rozpadu rplodenství (na podzim) bývají 
nepříjemné množstvím uvo,lněný•ch chloupků, které dráždí sliznici 
dýchacích cest a mohou zrpůsobiti i ·zánět spojiVIky oční. 

Jeřáby. 

Jeřáby se právem řadí k nejotužilejším a nejskromně•jším stro
mům okrasným. Pokud se ze zvláštních důvodů nevysazuje 
s 1 ad kop 1 od ý jeřáb moravský nebo rus 'kÝ, uplatňuje 
se ve stromořrudíoh nejčastěji j e ř á b ob e c n ý, zejména v po.lo
hách horských, ve výši nad 500, ba i 600 m. Tím není nikterak 
řečeno, že se mu neda.ří i v •polohách nižších, zejména v pahorka
tém, byť i půdně chudém terénu. 

Je ř á b ob e c n ý (Sorbus aucuparia L.) je v podzimu strom 
velmi dekorativní podél cest i silnic krásnými, zdaleka rudě svítícími 
plody, které na stromě visí i po O!padu listů, skýtajíce potravu hlavně 
kvíčaJlám. Da·ří ·se u nás až do pásma 'kleoového (nad 1000 m n. m.). 
V nížinnýc'h a teplých olblasteoh poměrně záhy raší a také rpřed
časně list opadává, proto se do těchto poloh valně nehodí. 

M u k (Sorbus aria Crantz) a jeho forma s· o rb u s a r i a 
Crantz f. ma g ni f i ca Hesse se vysazují do stromořadí jen vý
jimečně. 

Břízy. 

Břízy sví.tivě bílou korou náleží k ne•jnápadnějším, z.dale'ka vidi
telným stromům. Do stromořadí se jich používá všude tam, kde 
zároveň mají působiti v krajinném olbrazu ~bělostí kmenů a větví. 
Na půdu nečiní nároků, vyžadují však mnoho slunečního světla. 
Rostou i na sprahlých, štěrkovitých pozemcích. 

B ř í z a o b e c n á neboli b r a d a v i 'č n a t á (Betula verrucosa 
Ehrh., B. alba L.) rpro.srpívá zejména v lehkých půdách písčitých. 
Hodí se i do užších stromořadí. 

B ř í z a p ý ř i t á (Betula pubescens Ehrh.) je jen nepatrně od
lišná forma břízy o1becné. Snáší však lépe vlhčí stanoviště. 

jasany. 

Jasany se řadí rovněž ke stromům nenáročným. Některé druhy 
snesou i vlhčí stanoviště. Dnes ze stromořadí namnoze ustupují 
druhům jiným, považovaným za stromy ozdobnější. Přes to však 
mají i jasany své oprávně ní. 

39 



J a s a n z t e IP i 1 ý (Fraxinus excelsior L.) je nejznámější druh 
jasanu, jenž by neměl býti opomíjen při zakládání stromořadí v prů
myslových územích, neboť s n á š í s n a d n e j 1 é p e z e v š e c h 
I i st n á č ů kouřové ovzduší, proniknuté siřičitými exhala
cemi továren. 

J a s a n k u 1 o v i t ý (Fraxinus excelsior L. f. globosa Deegen) 
tvoří koruny kulovité, hustě větevnaté. tlodí se dobře k užším sil
nicím. 

Olše. 

Olše, spíše nežli vrby, prospívají i na půdách mokřadních, 
bažinatých nebo vůbec trvale zamočených, kde jiných stromů nelze 
sázeti. 

O I š e 1 e p k a v á (Alnus g!utinosa Gaertner) se vysazuje do 
stromořadí nejčastěji podél násypových cest a silnic, vedoucích za
mokřenými územími. Předností olší jest, že po odříznutí, resp 
odsekání hlavního kmene pařezy bujně obrážejí a tak v několika 
letech povstane nové, hustší stromořadí charakteru polohouštinného. 

O 1 š e šedá (Alnus incana Moench.) snese sušší stanoviště než 
olše lepkavá. 

Vrby. 

Vrby, podobně jako olše, se vysazují do stromořadí jen zcela 
výjimečně, neboť častěji se s nimi shledáme spíše u vodních toků 
a na březích vod. Vyskytne-li se potřeba vrb podél násypových 
cest vedoucích močálovitým územím, postačí k osázení některý 
z t ěchto známých druhů: 

V r b a b í 1 á (Salix alba L.) s větvemi olivově nebo hnědě čer
venými a listy na rubu bělavě plstnatými. 

V rb a ž 1 u t á neboli z 1 a t o 1 ý č í (Salix alba L. var. vitellina 
Seringe) má proutí krásně žluté až červenožluté. 

V rb a 1 ý k o v co v á (Salix dapimoides Vili.) má věi've zelené 
nebo červenohnědé a modravě ojíněné. tlodí se do vyšších poloh. 

J í v a neboli r o k y t a (Salix caprea L.) má listy široce vejčité 
a pruty hnědozelené. Raší a kvete velmi záhy na jaře. Její jehnědy 
jsou známé ,, kočičkY«, jež se světí na Květnou neděli v katolický·ch 
kostelích. Kde se »kočičkové « letorosty z jara hojně řeží, je .]épe 
jívu 1nahraditi nělkterým druhem jiným. 

Ořešáky. 

O ořešáku vlašském se pojednává v této knížce mezi ovoc
nými stromy l!la str. 21. K oikrasným stromům moŽ/no řaditi o ř e
š á k č e r n ý, který se u nás nepěstuje pro ovoce, nýbrž jen pro 
ozdobu. 

40 ' 

O ř e š á k č e r n ý {Juglans nigra L.) tvoří nepříliš šiwké, ku
lovité ko-runy s bohatým a krásným olistěním. tlodí se jen k širo
kým sHnicím. 

Vzácnější druhy alejové. 

V ojedinělých případech může zkušený sadovník použíti, ovšem 
z určitých místních důvodů a zejména se zřetelem k prostředí, na 
př. blízkým parkům a pod., i jiných stromů, z ni'Chž některé buďtež 
uvedeny alespoň jmény: 

Líska turecká (Corylus colurna L.) je jediná 1ís1ka stro
movitá, tvořící krásnou, jehlancovitou korunu . . 

J e r I í n j a po n s k ý (Sopho-ra japonica L.) je statný a krásný 
strom motýlokvětý, poněkud pod>O'bný akátu, nemající ostnů. Kvete 
v 'červenci v !bohatých hroznech žlutavě bílých. Vyžaduje hluboké 
a živné půdy, nepříliš vlhké a teplé 'Polohy. Řezu téměř nepotřebuje. 
V srpnu skýtá včelám hojnou pastvu. Snáší dobře prašné prostředí 
i sluneční úpal. 

Pajas a n ž I á z na t ý (Ailanthus glandulosa Desf.) ztrácí 
na oblibě pro nepříiemný zápach. Odolává kouřovému ovzduší. 
Dobře roste. 

B ř es to ve c západní (Celtis occidentalis L.), mohutného 
vzrůstu. 

Třešeň pIn o květ á (Prunus avium L. flore P'leno C. K. 
Schneider). 

My r o b a 1 á n Pi s s a r d ů v (Prunus cerasifera Ehrh. f. Pis
sardii Aschers. et Graebner) s listem tmavě červeným a malou 
korunou. 

O použití jeh :I i čin (smrků, borovic, jedlí, modřínů atd.) pro 
stromořadí podél silnic mohou rozhodnouti jen velmi zvláštní a 
zpravidla výjimečné okolnosti, o nichž není třeba v této knize 
pojednávati. · 

Stejně jako o ovocném stromo, řadí platí též 
o s t r o m o ř a d í o k r a s n é m, ž e s e m á z a k I á d a t i p o 
P e č 1 i v é ú v a z e a s v ě d o m í m, ž e p o t r v á j a k o o k r a s
n ý p r v e k v k r a j i n ě p o m ·n o h o 1 e t. Nemá překážeti, nýbrž 
skýtati stín a okrasu. 

Řez korun a ošetřování okrasných stromů. 

Ji?.. při nákupu okrasných stromků pro stromořadí se má dbáti, 
aby v každé :korurnce byl vedoucí (střední) výhon, který zajišťuje 
vzrůst koruny do výše a tím i její stejnoměrné větvení na strany. 
Je třeba se vystříhati zvláště stromků s korunou vidlicovitou 
(L zv. »dvojáků« ), která je později stále ohrožována rozčísnutím. 
Výjimku činí ovšem stromy s korunou kulovitou, zpravidla bohatě 
větvenou. 

41 



P ř i v ý s a d b ě m I ad ý c h s t r o m k ů se větve přiměřeně 
za!knacuií, při čemž vž.dy dbáme, aby vedoucí vý'hon niikdy neměl 
větve konkure.naní. Křížkí se a příčné nebo nápadně 'křivě ro
stoucí větve odstraníme. 

U oněch druhů okrasných stromů, které mají vstřícné pupeny 
{jako na př. javory), vylamujeme na vedoucím výhonu onen pupen, 
z něhož si nepřejeme prodlužující větévky, což platí i o větvích 
postranních. 

Zásadně při výsadbě hledíme založiti jednoduchou korunku 
s pevnými větvemi hlavními. 

V z i m ě p o p r v n í m v e g e t a č n í m ú d o b í zakracujeme 
hlavní výhon asi o jednu třetinu délky, vždy nad dobře vyspělým 
očkem, ostatní větve - podle potřeby - zakracujeme, a to nad 
očkem směřujícím ven z korunky. 

V Id r u h é m úd o-b í I e t ní m odří21neme za zelena jednu 
méně vhodnou prodlu'Ž'Uijící větévku tam, kde vyrůsta1jí ·z kooce 
větve loňstké dvě větévky, !které by vytvořily nežádoucí vidlici. 
Vznikne-li v korunce nějaká nepravidelnost, na př. odlomením dů
ležitého šfaVllla1ého letorostu ptákem nebo 'POd., hledíme se účel
ným řezem nebo vyvázáním ·}mého vý'honku pos.ta>ralti o vhodnou 
náhradu. Zaschlé čípky i větvičky vyřízneme. 

Ve druhé zimě po výsadbě pečlivě zbavíme kmen vý
honků, VY'rostlých Stlla>d pod komnUmu nebo z kořenového krčku, 
nikoliv odlomením, nýbrž hladkým řezem. Řez vedeme těsně na 
kmen ·Gdo tkůry), abychom odstranili i 1skrytá náhradní (1adventivnO 
očka. 

Účelným odříznutím spodních větví v korunce můžeme zvýšiti 
kmen tam, kde se toho projeví potřeba. 

V e t ř e t í m r o c e a d a I š í c h I é t e c h omezujeme průklest 
korun (odřezávání vadných větví) na minimum. Vždy se střežíme 
tak >> důkladného« řezu, který vyholí větve a ponechá pouze na 
konci metličky. 

U s t r o m ů s k u I o v i t ý m i k o r u n a m i zabráníme zne
tvoření korun odříznutím větví, které tu a tam prudce vyrazí z ko
runy a znešvaří její tvar. 

Z i m n í p r ů ik I e s ·t ISe nejlépe • p!'ov~dí za mírných, nikoliv 
krutých mrazů. Větve odlomené vichrem nebo pod tíží sněhu od
straníme hned, jakmile závada byla zpozorována. 

Řez stromů okrasných i ovocných se má vždy 
dít i p o d ve den í m o db o r ní k a, zejména tam, kde jde o ra
dikální seříznutí korun (zmlazení), které bývá někdy nutností, hlav
ně ve starších stromořadích poněkud vadně založených. V ě t š i n a 
o k r a s n ý c h s t r o m ů s n á š í z m I a z e n í p o m ě r n ě d o b ř e, 
je-li provedeno rozumně a včas. Jelikož koruny po zmlazení zpra
vidla nápadJ;Iě zhoustnou, bývá v dalším roce přiměřený průklest 
nezbytno,stí. Ne•jradiikálnější zmlazení snesou akáty a v·nby. 

42 

Je-li občas třeba odříznouti silnou starší větev, zamažeme řez
nou ránu vláčným kamenouhelným dehtem, který zabrání hnití 
dřeva, ale kruh kolem kůry vynecháme, aby živé pletivo mohlo 
ránu na obvodě zahojiti. 

Proti vážnějším chorobám a škůdcům se bráníme podobně, jak 
Ulvedeno v o,ddíle VII. - Vyskyt lišem~ků tna 1m!enech tlumíme, 
v doM vegetačníího klidu, odŠikirabáváním ostrý1mi {drátěnými) kar
táči nebo roztokem >>Stromového« karbolinea, po případě roztokem 
kam i tu (a!si 15% ). 

Jsou-li stromy ohroženy trvalým suchem, je potřebí vydatnými 
zálivkami pečovati o zachování jejich životnqsti. Nezapomínejme, 
že každý zhynulý strom v odrostlém stromořadí ruší krajinný obraz 
a jen zřídka se dá nahraditi tak, aby celistvost stromořadí byla 
obnovena. 

43 



ll. Význam stron1ořadí pro včelařství. 

Větší stromořadí, nechť okrasná neb ovocná, mohou se uplatniti 
nejen jako ozdoba 'krajiny, po př. jako zdroj příjmů za ovoce, nýlbrž 
mohou zároveň velmi vydatně prospěti i včelám v dolbě květu. 
Mezi včelaři vládne ovšem různé mínění o hodnotě některých druhů 
stromů ·pro včely. Podle výzkumů v.čelař.ských badatelů, zejména 
Státního výzkumného ústavu včelařského v Dole u Libčic n. VIt., 
jemuž vděčíme za ·cenné příspěvky v této kapitole, závisí medování 
rostlin především na poměrech půdních a podnebních. Tak Lze 
vysvětliti, že rostlina, která na př. loni medovarla velmi slabě, me
duje letos hojně. Účast včel při přenášení pylu na blizny, hlavně 
v ovocnictví, jest dávno známa. Dnes se oceňuje tím více, rčímž jsou 
podrobněji známy biologic-ké podmínky opylování. Stačí jen uvésti, 
že většina ovocných stromů (druhů i odrůd) je c i z o 'S p raš n á, 
vyžadujíc k oplození cizího pylu, jejž přenášejí hlavně včely, které 
se účastní na opyJování ovocných stromů u nás až 88%, čmeláci jen 
S~%. Vč e 1 í p o m o c s e 1 háv á v š a k t e h d y, n e ·do s t á
vá-li se ovocnému stromu v době květu v půdě 
k y se 1 i n y f o s fo r e č n é, ne·boť pyl v tomto údo'bí vzniklý za 
nedostatku fosforu nemá va:lné schopnosti oplozovací. P o d o b n ě 
j e i s n e k t a r e m, j e h o ž v ý v i n z á v i s í n a d o s t a t k u 
dr a s I a, neboť bez drasla se tvoří ve květech, i za příznivého 
počasí, nektaru má)Jo. Z toho vyplývá, že kaŽrdá kvetoucí rostlina 
může včelám prospěti jen za urótých podmínek půdních a pod
nebních. 

Aby na ovocných stromech v·čely přenosem pylu na blizny při
spě,Jy k oplození a tak zajistily naději na bohatou sklizeň ovoce, 
jest třeba podpororvati jak tvoťbu nektaru vydatnějším hnojením 
draselným, ta'k i tvorbu plodného pylu hnojením 'kyse:linou fosfo
rečnou a výběrem takových odrůd, které tvoří pyl s pomalejší klí
čivostí. 

Zásada estetická, aby byly vysazeny ve stromořadíclh v ur-či
tých úsecíe'h vždy stromy jednoho druhu a pokud možno i jedné 
odrůdy, jest pro·spěšná i s hlediska včelařského, neboť včela po 
dobu květu pravidelně navštěvuje jen jeden a tÝ'Ž druh stromů 
nebo rostlin, pokud meduje, přispívajk tak znamenitě k oplození 
rostlin hospodářských, tedy i ovocných stromů. Délka těchto jed-

44 

notných úseků u ovocn~rch odrůd cizosprašných nemá však pře
sahovati 100-150 m, neboť cizí opylení je zajištěno u oněch stromů, 
kde je v okolí do 50-80 m vysazen »Opylovač<< . 

Přehled stromů a keřů významných pro včelaře. 

Poněvadž v VI. oddílu této lmihy se pojednává i o někierých 
křovinách, zařaděny jsou v této kapitole i dřeviny, o nichž se dosud 
nemluvilo. Rovněž jest připojena stručná zmínka o včelařsky vý
znamných plodinách polních, aby ten, kdo zakiládá větší stromo
řadí se zvláštním zřetelem k včelařství, mohl se postarati o včelí 
pastvu volrbou někten'rch vhodných plodin ostatních. 

4 

A. Dřeviny ovocné. 

Podle množství nektaru tvořeného ve květech můžeme seřaditi 
hlavní dřeviny ovocné takto: 

V i š e ň jest pro včely výborným zdrojem nektaru, jehož tvoří 
hojnost. Ovocnáři vědí, že ani ve višňovkách není dobře spoléhati 
na jednu odrůdu višní, jež lépe plodí při oplození pyJem cizím, 
třebas byily mnohé z nich samosprašné. 

T ř e š e ň kvete velmi záhy a za bezvětrné'ho, teplejšího počasí 
hojně meduje. Snad všechny odrůdy třešní jsou cizosprašné. 

J a b 1 o ň poskytuje včelám rovněž dolbrou pastvu mednou, 
pastvu py!ovou zejména odrůdy s pylem pomalu klíčícím. Předností 
jabloní jest, že meduií i v méně příznivém počasí. 

S 1 í vy (slívy pravé, rooklody, mirabelky) a švestky tvoří 
hojnost n~ktaru, ale jen při pěkném a teplém počasí. Znalci tvrdí, 
že tento ne'ktar náleží k neilepším. 

H ruš e ň mívá za pěkného počasí rovněž dosti nektaru. 

M e r u ň k a vyvíjí u nás nektaru velmi málo. 

O řeš á lk v I a š s ký jest důležitý pro v'čely hodnotným pyJem. 

Líska obecná jest významna rovněž pyJem, ovšem hlavně 
ve vyšších a otevřených po.Johách, neboť v kotlináéh a údolích 
pyJ obyčejně zmrzne a jest pro včely ztracen. 

Ma I in í 'k jest pro včelí pastvu rost.lina téměř ne docenitelná, 
významná i dlouhou dobou květu. Zvláště důležity jsou odrůdy 
remontantní, plodící i na sklonku léta. 

Srst k a čili angrešt dává velmi záhy na jaře hojnost nek
taru i něco pylu. 

M e r u z a 1 ·k a čUi rybí z, ať pěstovaný pro ovoce nebo druhy 
okrasné, má podobné vlastnosti jako srstka. 

4S 



B. Dřeviny okrasné. 

J a v o r k I e n i ostatní vřílbuzné dru:hy rodu A c e r jsou pro 
včely velmi důležity hojností ne'ktaru, neboť meduií a tvoří pyl i za 
počasí méně 'Příznivého. 

Akát jest nejlepší červnorvá pa'Stva pro v•čely, ovšem jen za 
suchého počasí. Alby <>dpadly s1esky ovocnářů, že jest šiřitelem 
puklice švestkové, bude potřebí vésti soustavný bo•j rpro1i tomuto 
škůdci, neboť akát v některých vřípadech (na nejhorší stanoviště) 
je dřevinou téměř nenahraditeln(}U. 

Líp a ma I o I i st á předčí tvol'bou nektaru I í p u ve I k o
l i st o u i 1 í p u st ř í b r no u, jak·ož i ostatní druhy a formy. Lípa 
byla vždy, jest a lbude pro včelařství stromem užitečným, i když 
její medování velmi závisí na •poměrech půdních a podnebních. Má-li 
Jíva skutečně poskyt<>rvati hodnotnou včelí pastvu, vyžaduje dobré 
půdy, spíše těžší, písčito-·hlinité a dostatečně vlhké, podobně ia:ko 
většina ovocných stromů. Ve větrných polohách ne'ktar se silně 
vypařuje, ale k jeho tvortbě přispívá rozdílná teplota denní a noční 
a oohatství 'Sluneční·ch paprsků. Již z toho nástinu vyplývá, že lípy, 

"Vyhledávané i pr:o Gipový květ léčivých vlastno·stí, nutno vYSazovati 
na stanoviště! jim opravdu plně rvyhovuiící. 

Kaštan k oň s ký (maďál) poskytuje nejvíce nektaru a pylu 
zvláště v lehčích půdách. 

Ji I m meduje velice hoině za příznivého po.časí. 

J e r I í n j ap on s k ý je pro srpnorvou pa'Stvu znamenitý strom, 
který by bylo záhodno u nás rozšířiti v zájmu včelařství. 

P a j a s a n ž 1 á ·z n a t ý kvete u nás koncem června a velice 
meduje, ale místy snadno namrzá. Pro včely je stromem výborným. 

O I š e je důležita pro včelly pyJem, který oby:čejně všechen 
sklidí. 

B říz a rovněž tvoří hojnost pylu, včelami vyhledávaného. 

V r b y různých druhů mají pro včelaře význam powze tvorbou 
pylu velmi hodnotného. Proto vYsazují včelaři stromy prašníkové. 

Z divokých keřů okrasných jsou pro včelaře důležity: 

Pá m e In í k (SymphoricanPus), jenž ve dvou hlavních druzích, 
p. h r o z n a t ý (S. racemosa Michx.) a p. o b e c n ý (S. vulgaris 
Michx.), skýtá včelí pastvu po celé léto, nebof jeho netldar, chrá
něný jemnými chloupky, se nevypařuje. 

K u s t o v n i c e o b e c n á (Lycium lbarbarum L.) tvoří rovněž 
hojnost ne'ktaru na dně nálevlmvité korunky, v jejíž trubce jsou 
chomáčky c:h!upú, ·které chrání medovinu proti vÝ']Jaru, dešti a drob
ným vetřelcům. Zcela nenáročný tento keř, kvetoucí v letních mě
sících, jr hoden většího rozšíření na suchý'ch místech, kde by se 
nedařilo jiným, náročnějším keřům. 

46 

C. Rolnické plodiny včelařsky významné. 

V i č e n e c čili I i g r u s jest nejen výbornou pí-cninou pro do
bytek, ale i vyhledávanou včelí pastvou, nebof včela při současném 
květu míjí i oblíbený akát a vyhledává 'ligrus. 

Jet e I e (bílý, •červený, nachový, švédský) jsou rovněž pro 
včelařství vysoce důležité, zrvláště na půdác:h lehčích a na po
zemcích mírně skloněných k jižní straně, kde se květy dokonale 
vyvinují a poskytují ·pastvu opravdu vydatnou. 

K o m o n i c e b í I á jest rovněž plodina pro včely významná 
dlouho trvajícím •květem. Vseta na podzim do ozimů, skýtá po sklizni 
obiloviny pastvu velmi hodnotnou. 

B o lb (Vicia falba L.) meduje zvláště na půdách lehčích; skýtá 
nektar na květech i palistech. 

V oj t ě š k a jest rovněž výlborná rostlina medonosná, zvláště 
ie-li přihnojena kyselinou fosforečnou a draslem. 

P t a č í n o h a čili s e r a d e I a, seta podobně ja<ko komonice, 
skýtá na lehčích půdách dobrou včelí pastvu. 

Ho ř či c e b í I á, setá na jaře, dává hojnQist nektaru, setá po 
skHzni obilovin poskytuje mnoho pylu a jest proto vysoce důležita 
pro zimní zásobení v;čel py.lem. 

S v a z e n k a v r a t i č o I i s t á (Phacelia tanacetifolia Benth.) 
má stejné vlastnosti ja:ko hořčice bílá. 

Ř e p k a meduje jen za pří.znivého počasí. . 
Pohan k a meduje i na chudších, písčitých půdách. 
M á k s e t ý poskytuje včelám h<>jnost pylu. 
Jak z tohoto přehledu vysvítá, jsou pro včelařství významny 

nejen rostliny venkovské, ale i velmi četné kvetoucí stromy vy
sazené v městských ulicích a zejména parcích. Nejednou se stává, 
že právě měst s k é v ý s a db y pomáhají v ·době no u ze 
p o s k y t o v a t i v <Č e I á m v y d a t n <> u p a s t v u, jíž ne ní ani 
na poli, ani na Iuká·ch. 

47 



III. Stro1nořadí a ochranné výsadby 
podél železničních tratí. 

Podobně jako silnice, lze i železniční trati na mnohých místech 
lemovati pásem stromů (keřů) ov,ocných nebo okrasných.*) Nesmí 
se ovšem zapomínati, že železni.ční trať není polní cesta, ba ani 
státní nebo okresní silnice. Železniční trati jsou poměrně přímočaré, 
málo stoupají nebo klesají, pwbíhajíce hned pásmem žírnýlch polí, 
hned půdami suchými a hubenými, tu hlubším výkopem, jinde po 
vysokém náspu nebo vříznuty v bok mohutného svahu či skály, nad 
řekami, při silnicích nebo lesem. Jsou tudíž podmínky půdní podél 
tratí velmi různorodé. Ve většině případů jde o území sušší, které 
projektant dráhy vodle možnosti rád v,oJí z pochopitelných důvodů 
technických. Kromě toho často velmi úzké vásmo, které náleží 
k trati, neskýtá dosti prostoru, potřebného ke zdárnému výVoji stro
mů. ~amenité nástpy a opěrnými zdmi zajištěné stráně, na nichž 
se skrovná vrstva 'prsti udržuje jen jetelotravným, vojtěško!Vým 
nebo ligrusovým porostem, nehodí se vůbec za stanoviště pro ovoc
ný strom. Prudké stráně, byť i hlinité, mohou se ,osázeti ~pravidla 
jen keři, ať ovocnými nebo divokými, velmi vzácně a nákladně. 

Péče o železniční stromořadí a ploty podél trati přísluší od
borům pro udržování trati při jednotHvých ředitelstvích státních 
drah, pokud ovšem tato stromořadí nejsou na pozemcích soukro-
mých. 

Je-li podél prašných silnic hlinitý a písčitý prach škůdcem 
stromořadí, zvláštně ovocných, je stromořadí železni,ční soustavně 
ohrožováno kouřem z lokomotiv, který obsahuje jedovatý plyn, 
k y s 1 i ční k s i ř i čitý. Tento plyn se tvoří spalováním síry, ob
sažené v kamenném uhlí ve množství asi 1%, v hnědém uhlí často 
i S%. Kysličník siřičitý (S02), unikající z lokomotiv s dýmem, vniká 
průduchy do pletiva listového, kde ochromuje činnost zeleni listové 
(chlorofylu); ve větším množství, přeměněn již na zhoubný kysličník 
sírový, usmrcuje protoplasmu buně·čnou vůbec. 

Otra vy ros t 1 in, způsůbované kouřovými plyny, rozlišu
jeme v o t r a vy p rud k é či 1 i a 'k u t n í, které z·působuií vážné 
ochromení rw;tlinného organismu, ba i jeho smrt, otra vy c hr o-

*) Délka železničních tratí R. č. S. dnes je asi 13.000 km. 

48 

ni c k é či 1 i v 1 e k 1 é, jež rpůsolbí ,přítomnost 0·001% S02 ~kysHč
níku siřičitého), a o t r a vy ne v i di t e 1 n é, které může rozpoznati 
pouze zkušený pozorovatel po delší době působení jedovatého plynu. 

Pro stromořadí nejdůležitě•jší jsou otravy c h r on i c k é, které 
ruší chemické !Složení chlorofylu a tím také snižují asimilační činnost 
listů. Také tyto škody jsou jen stěží pozorovatelny a proto tím 
nelbezpečnější. Jeví se 'Zpomalením vzrůstu a u ovocného stromoví 
i špatnějším vývojem plodů, což se nezřídka vykládá nesprávnými 
důvody. 

Kouřovým i v 1 i vy trpí ·především jeh 1 i činy, 
a 1 e i o 'V o c n é a o kra s n é stromy, křoviny a o st a t ní 
r o st 1 in y v ů b e c. Ovocné stromy jsou značně citlivé, jeví však 
i ony různé stupně otužilosti proti í1činkům kouřových plynů. Podle 
výsledků dosavadního badání a ;pozorování možno sestaviti toto 
pořadí ovocnýlch !Stromů a keřů pwti kysHčníku siřičitému, pnčínajíc 
mstlinami nejchoulostivějšími: 

1. jabloně, zvláště krsky šlechtěné na jančatech, 
2. švestky, slívy, meruňky, kdoule, 
3. třešně, ořešáky v.lašské, moruše, 
4. višně, 
5. hrušně, líska a •bobuloviny. 

Kouřové plyny, jak se zdá, osvědčily se však též jako de s
i nf e k ční či nit e 1 proti některým houbám škodícím ovocnému 
stromoví a ovoci. To platí na př. v oblastech uhelných, v okolí 
průmyslových měst, větších topíren a j., kde 'bylo zjištěno, že stru
povitost hrušek (fusikladium) se buď vůbec nevyskytuje nebo v míře 
velmi nepatrné. Dokladem tohoto tvrzení je hruška K o p o r e č k a, 
která netrpí fusikladiem jediné v uvedených olblastech kouřových 
(Mostecku, Duchcovsku, Chomutovsku), podobně též hruška li á
j e n k a, ač olbě tyto odrůdy v mnohý,ch místech pro svůj pověstný 
sklon k fusikladiu se vůbec nedají pěs.tovati. 

S h 1 e d i s k a t e c h n i c k é h o se nesmí zapomínati, že stro
mořadí podél železničních tratí nemá jakkoli ohrožovati bezpečnost 
jízdy, trvanlivost trati, telegrafního ne·bo telefonního vedení, ani 
rušiti vyhlídku z oken na důležitýlch místech. 

B e z 'P e 'č n o s t j í z d y vyžaduje, aby strojvůdce měl vždy 
volný rozhled po trati, zejména při výjezdu z tunelů, na zatáčkách, 
při přejezdech silnic a cest a v pod. místech. Jde zejména o viditel
nost signálních zařízení, která by mohla býti stromy zastíněna. 

T r v a n 1 i v o s t a ,b e z p e 'č n o s t t r a t i žádá, aby stromo
řadí nikdy nevadila na tpř. ná~pům traťovým nebo neo,hrožovala 
trať na svazích hlubnkých výkopů a soutěsek, zejména v měkkém, 
obnaženém terénu po dlouho trvajících lijavcích a zátopách, někdy 
i vichřicích , při nichž nejednou nastalo vyvrácení stromu na trať. 
Ve větrných krajinách, kde je podobné nebezpečí (vývratů, polomů), 
se nesmějí vysoké 1nebo mělce ikořeníd stromy sázeti příliš blízko 
k tratím. 

4 49 



Stejně jako při silnicích, nesmějí ani stromy podél železničních 
tratí vysazené ohrožovati korunami elektrovodní zařízení, nechť 
kterékoli lmtegorie. 

Při osázení strání křovtnami z•a.slouží pozoornosti i 1n e b e z p e č í 
p o ž á r ů, hlavně v suchých letech, kdy zprahlá tráva - stařina -
snadno se vznítí od jisker vylétajících z lokomotiv. 

Ovocná stromořadí jsou ozdo:bou železničním tratím, dbá-li se, 
a<by nijak nevadila železniční dopravě. Rovněž nemaií přek_ážeti 
výhledu z oken tam, ·kde jde o skutečnou pamětihodnost, jakou 
je na př. v Čechách překrásný hrad Karlův Týn, jenž zmizí s očí 
osob jedoucích ve vlaku v kratičkém okamžiku a jehož by nebylo 
viděti, kdyby vyhlídce bylo zabráněno výsadbou 'košatých stromů 
při trati. 

Liniové rozměry tratí nejsou ovšem .pro sklizeň ovoce a dohled 
nad stromy nikterak příznivy, proto na odlehlých místech lze dáti 
přednost méně náročným stromům okrasným, zejména těm, které 
skýtají pastvu včelám. Jako při silničních stromo·řadích, tak i zde 
není renta•bilita stromořadí (výnos za ovoce) jediným cílem, nýbrž 
se zde uplatňují i snahy estetické, o jejichž ideální hodnotě není 
pochyby. 

A. Ovocná stromořadí a výsadby podél železničních 
tratí. 

Půdní různorodost podél železničních tratí vyžaduje VÝ·sadby 
ovocných odrůd se skromnými nár<:Jky, úrodnýoh a tržně hodnot-
ných. 

Které druhy ovocné se hodí k železničním tratím? 

Nej!épe vyhovují hr u š n ě otužilostí proti kouři i tvarem ko
runy. 

V i š n ě rovněž netrpí valně kouřem, prospívají i na místech 
suchých, kde se již ani třešn ___ 1 nedaří a kromě toho ve tvaru křo-
vitém se dají pěstovati i na stráních. 

Třešně je třeba sázeti poněkud dále od trati a tak je 01prostiti 
z ·přímého vlivu kouřových plynů, který škodí zejména rašícím 
lístkům. Ke tratím příliš frekventovaným nelze jich obecně do
poručiti. 

V I ašské o ř e š á k y se mohou uplatniti pro rozlehlost korun 
pouze výjimečně, a to v místech, kde obrovitý ·vzrůst není nikterak 
na závadu. 

š ve st k y a s 1 í vy lze doporučiti hlavně pro výsadby při 
strážních domcích, neboť většinou suchá stanoviště podél tratí by 
těmto dvěma •druhům nevyhovovala. Kouřem oslabené švestky a 
slívy snadno podléhají chorobám i škůdcům, skýtajíce drobné ovoce. 

50 

L í s k o v é ke ř e, podobně jako křovité višně, je možno sázeti 
na nepříliš prudká úbočí, svahy a do koutů jinak nevyužitelných, 
kde je však dostatek vlhkosti v půdě i slunce. V blí~kosti lesů sklidí 
ovšem veverky většinu ·plodů. 

J a b 1 on ě, jsou-li jen 1poněkud dále o>d přímého účinku dýmu 
z lo~omotiv, rostou i plodí za příznivÝ'Ch podmínek ostatníoh uspo
kojivě, byť i byly značně choulostivé proti kouři. 

Při posuzování účinku kouřových plynů vůbec nutno pamato
vati, že intensita škodlivého působení závisí na frekvenci jízd kou
řících l<Ykomo•tiv, druhu paliva, na svažitosti terénu (do ko1pce jedoucí 
lokomotivy mnoho kouří), na blízkosti stromořadí, na vzájemné 
výškové 1poloze trati a korun stromů, ja'kož i ma větrnosti té které 
krajiny. 

Odrůdy ovocné doporučitelné pro železniční stromořadí. 

li r u š n ě: Červencová, Clappova, Solan~a, Iiardyho, Avranš
ská, Charneuská, Boscova lahvice, President Mas. 

V i š n ě : Ostheimská, Vackova, Morela stinná, Sladkovišeň 
raná. 

Třešně: Tropriochterova, Na:poleonova a fie.delfingenská. 
J a b Ion ě: Skleněné žluté a Astra:chán •červený na střežená 

místa, Crorncelská, Boikovo, Ontario, Baumannova reneta a Panen
ské, ale jen v d o b r ý c h p ů d ách. 

šve s t k y a s 1 í vy (na hlinitějších místeoh dostatečně stře
žených): úrodná raná, Malvazinka, černošická šyestka, Zimmrova 
švestka, Althannova renkloda, Domád šves·tka velkoplodá. 

B. Okrasná stromořadí podél železničních tratí. 

Okrasnému stromu dáváme přednost všude tam, kam se O!Vocný 
strom méně hodí, nebo kde vůtbec nemů:že růsti. Nepřihlížíme-li 
k jehHčtnám (vyjímajíc živé .ploty), je třeba všimnouti si oněch 
stromů listnáčů, které nenáročností, vzrůstem, tvarem kmuny i lácí 
se hodí k výsadbě podél železničních tratí. I tato stromořadí, jako 
stromořadí ovocná, mají býti úsekově jednotná, aby se stala sku
tečnou ozd'Oibou. 

K těmto účelům volíme jen z·cela omezený počet druhů i nej
známějších odrůd. 

Líp a ma I o 1 i stá může se vysaditi jen na volný·ch prostran
stvích a v dobrých půdách, nepříliš blt~ko trati. 

Líp a kry m s k á 01dolává dobře kouř.ové atmosféře a po
držuje list dlouho do podzimu, J.ze jí tu·díž dáti přednost ,před ostat
ními lipami. 

Jav o r k u I o vitý se dobře uplatní zvláště v blízkosti měst, 
kde trať železniční bývá při výjezdu provázena silnicí. 

Jav o r st ř í b r n ý r·ovněž snáší lépe než ostatní ·druhy javo
rů kouřovou atmosféru a lze jej tudíž vsyazovati poblíže nádraží, 

4* 51 



topíren a ve volných ,prostranstvích podél frekventovaných tratí. 
nelbof nečiní ani na půdu zvláštních nároků. 

To 'Po 1 v 1 ašský čili p y r a m i dá 1 ní lze doporučiti zvláště 
do stromořadí podél jedné strany železnice, a to tam, kde traf je 
přímočará, buď na svahu nebo na násypu, jehož úpatí se zvedá 
s pozemku trvale vlhkého (viz obr. 10.). Ostatní druhy topolů 
většinou bujného vzrůstu, lze sázeti jen tam, kde je zcela volný 
prostor a kde !koruny nebrání výhledu strojvúdcově. 

V a z (Ulmus effusa Willd.) nelze sice doporučiti podél tratí, 
zato však na prostranství při nádražích, neboť dobře snáší kouř. 

A !k á t k u 1 o v i t ý ·prospívá i v suchých stanovi·štích, kde jiné, 
náročnější druhy krní, na př. i na výslunných, hubených stráních 
(jako keř). 

K a š t a n k o ň s k ý se může vysazovati jen výjimečně na zcela 
vo.lná prostranství, na př. na úpatí vyšších násypových tratí a j. 

B ř í z a o lb e c n á působí velmi efektně na o'bruibě lesů, před 
nimiž probíhá železni<ční trať v otevřeném terénu. Ale i jinak se 
uplatní, zvláště na rozhraní silnice a železniční trati, v půdách leh
čích, převážně pís·čitých. Její předností jest, že se dá vysazovati 
hustěji než jiné dru:hy stromů. 

Jeřáb s 1 ad kop 1 od ý, stejně jako jeřáb obecnÝ, by 
mohl provázeti mnohou železniční trať v předhořích a kopcovitém 
terénu, v půdá·ch štěrkorvitých a polohách drsných, lk:de často je 
viděti jen ubohá <křoviska. 

* 

Úspěch stromořadí .podél železničních tratí, ať již ovocných nebo 
okrasných, závisí především na správné volbě druhu a odrůdy vzhle
dem k místním ·poměrům přirozeným. Rozhoduje ovšem též svědo
mitost péče, jakou věnují novým výsadbám traťoví dozorci a hlídači, 
jimž bývají stromy na železničních pozemcíoh svě·řeny v ochranu. 
I t a t o s t r o m o ř a d í m ě 1 a b y s e z a k J á d a t i j e n p o d o b
r é m z d á n í z k u š e n é h o o db o r n í k a a ne nahodile, jak 
tomu dosud namnoze bylo. 

Místní podmínky rozhodují o tom, kde a které stromy se vysadí. 
Železni,ční erár bývá vlastníkem jen úzkého pruhu pozemků podél 
trati, na což třeba stále pamatovati, zvláště se zřetelem na vlast
níky přilehlých pozemků. Při násypových tratích, zdvižených nad 
hladinu ostatních pozemků, roZ'hoduie hlinitost a svah úbočí o tom, 
vysadí-li se stromy do boku náSipu nebo na jeho úpatí. Podobně je 
tomu v pří-padě opačném, ~dy trať je vříznuta v pahorkatém terénu 
a kde jde o osázení svahů nad tratí. Velmi dolbře lze sázeti stromy 
na terasách, které se někdy zakládají při hlubších výkopech (viz 
obr. 10.). Jim;k opět příkrost svahu a jakost půdy rozhodnou 
o tom, který druh stromoví se sem nejlépe hodí, zda okrasný nebo 
ovocný, nebo osázejí-li se stráně jen •křovinami, po př. osiií vojtěškon 

52 

Obr. 10. 

Stromořadi podél železničnich tratí. 
(Příčné profily.) 

~~' 

Výsadba hrušní na terase podél výkopové trati. - p jest ochranný 
živý plot. 

' Výsadba vlašských topolů na patě traťového svahu ve vlhkém pozemku. 
p = ochranný živý plot. 

53 



nebo jinou plodinou. V takových případech na horních okrajích vý
kopové úžla>biny, jíž probíhá trať, bývá jedinou výsa>dlbou ži•vý plot, 
chránící traf před zavátím sněhem. 

Obr. 11. 

Výsadba stromku do svahu. 
Jámy je třeba vříznouti přiměřeně hluboko, hlíny získané skopáním 
se použije na úpravu mísy kolem stromku. Vnější oblouk mísy 
se může zpevniti sloupnutým drnem (d). V jámě je znázorněn 
řez kořenů, v korunce řez větévek (třešně). Jednoduchou úpravou 
povrchu půdy nad jamou možno též zajistiti přívod dešťové vody 

ke stromku. (Orig.). 

C. Ochranné výsadby podél železničních tratí. 

Dozorčím orgánům traťoryým !Přísluší péče o sjízdnost trati 
i v zimním údobí, kdy kolejím hrozí zavátí sněhem. Proti sněhu 
se brání železniční správa budováním rŮIZných druhů plotů (prken-

54 

.. 

n~'ch, proutěných a i.) nebo výsadbou tak zv. P I o t ů ž i v Ý c h. 
S ploty obou těohto skupin se setkáváme neJčastěji na hřebenech 
výkopů, jimiž pmbíhá trať a kde je nebezpečí zavátí sněhem sku
tečně největší. Ve větrných krajinách, kde zpravidla převládá jedno
směrný vítr (na př. západní), postačí obyčejně plot podél návětrné 
strany trati. 

Živé ploty jakožto ochranné výsadby rpři železničních tratích 
mají býti levné, husté, zdravé a trvanlivé, výšky aleS\l)oň 150 cm až 
2 m, výjimečně méně. 

Z j e hI i či n se používá téměř jediné s m rku obec n é ho 
(Picea excelsa Link), který se vysazuje v jedné nelbo ve dvou řadách 
střídavě na vzdálenost i v řadě asi 60 cm, oož závisí ovšem na půdě. 

Z I i st n á č ů se voH nej•častěii levný h ,J o h (Crataegus oxya
cantha L.), který skýtá plody téměř neproniknutelné, a habr (Car
pinus betulus L.), tvořící velmi úhledné ploty. Hlohové keříky se 
vysazují mladé, mají-Ji alespoň 50 cm výšky, kdežto habry bývají 
voleny ve výšce 50-100 cm. Při nákupu se má dlbáti, aby keříky 
by.Jy ovětveny již od S\podu osy (kmene). Hloh i habr dobře snášejí 
řez, jenž je zde nutností, má-li se zajistit neproniknutelnost plotu. 
Již při výsadbě se mají větévky vzájemně do1ýkati; hlohy se vy
sazují tudíž nejčastěji na vzdálenost 40 cm, halbry - podle vzrůstu 
- i na 50-60 cm . 

55 



IV. Výsadby podél vodní.ch toků. 

Břehy vodníc'h toků, af řek nebo ·poto1(ů, otevřených svodnic, 
náhonů a spojovacích kanálů bývají mnohdy vhodným stanovištěm 
pro stromy ovocné i okrasné. Před výsadbou je však vždy třeba 
podrobně prozkoumati místní podmínky a podle nich zvoliti vhodný 
druh stromů. 

Nově upravené toky řek a potoků pro'Mhají zpravidla jen čás
tečně původním řečištěm, jehož bo'ky Jsou vždy ales,poň zpevněny 
a napřímeny. Jednotná, pevná linie nastupuje místo křivky plné 
ohybů a zákrutů, mizejí výmoly a tůně. Tato úprava, podolbně jako 
u silnic, předpokládá mnohde 'výkop nového, jinde zasypání částí 
starého koryta. Je jisto, že v navážce jsou většinou odJišné poměry 
půdně fysikální, že zejména vzlínavost a vodní i vzdušná kapacita 
se odchyluje od poměrů v sousedních územích obdělávaných. Může 
se státi v údobí trvalého sucha i na březích řek, že v navážce za
hynou nově vysazené stromy, ať iiž divoké nebo užitkové, zvláště 
druhy vlhkomilné. Proto ;při výsadbě kterýchkoli stromů je potřebí 
půdě věnovati vždy náležitou pozornost. 

Při osazování břehů se nesmí zapomínati na kryté výusti, nejen 
na otevřené svodnice, přivádějící do regulo,vaných toků vodu z dre
novaných po1zemků. 

Při osazování břehů vodních cest stromy nutno též respekto
vati blízkost krytých svodnic trubkových a nesázeti stromy blíže 
než 12-15 m (teorie žádá 20 m), má-li se předejíti pozdějšímu 
vnikání kořenů do trubek,, jímž vznikají poruchy v odvodu vody. 
Toto opatření je ovšem zbyteooé u stok s profilem otevřeným a 
u kanálů z betonových (cementových) rour, jimž neškodí ani stro
my blízko vysazené. 

Při reguJaci řék a hlubších potoků nastane na 'hladkém dnu 
rychlejší p01hyb vody, ČÍmž zpravidla klesá hladina vodní a OVŠem 
zámveň i hladina tak zv. spodní vody v 'Přilehlých pozemcích na 
obou březích. Pokles hladiny spodní vody býval zejména v lučních 
ploc,hách tak značný a vydatný, že louky typu až mokřadnrho místy 
trpěly po regulaci suchem a ztratily tak ovšem i na výnosnosti. Tato 
zkušenost se uplatňuje vři výsadbách stromů jen natolik, že můžeme 
do břehů regulovaných toků sázeti i druhy nesnášející zamokřených 
pozemků. 

56 

Jako v jinÝ'Ch případech, rozhodují o druhu výsadby i při vodních 
tocích jednak místní podmínky přirozené (půda, podnebí, nadmořská 
výška a p.), jednak i hospodářské. Tam, kde břeh vodního toku je 
místem veřejně vřístupným, na př. v sousedství měst, kde slouží 
k vycházkám olbčanstva, právem se dá přednost stromům okrasným 
před stromy ovocnými. Jinak se má věc, když tok probíhá poli. Tu 
se uplatní lépe vhodně volený ovocný strom, rpro jehož pěsto,vání zde 
bývají příznivé podmínky. 

Je třeba uvědomiti si též, že kaž do u výsad rb o u o v o c
n ý c h s t r o m ů s e p o s k y t u j e ú t o 1Č i š t ě d r o ·b n é m u, 
z p ě vn é mu p t a c t v u, 1které je znamenitým přítelem rolníko
vým i zahradníkovým. Platí-li to o stromořadích silničních, platí to 
ještě více o výsadbách podél tCYků řek, kde býVá vtactvo poměrně 
málo rušeno přítomností člověka, 'který při scelování pozemků 
a zintensivnění polních kultur příliš horlivě vysekal kdejaké ne
škodné křovisko af trnky nebo šípku. Každá nová výsadba je tudíž 
ptactvu jen vítána. 

A. Ovocné výsadby podél vodnich toků. 

V sousedství vodních toků, v krajinách obecně ovocnictví příz
nivých, lze sázeti ovocné stromy s úspěchem. Nejednou zkušeností 
je potvrzeno, že na lbřezkh řek a svodnic, v půdě hlinité a přiměřeně 
vlhké, se daří zejména dobře šve s tkám, jejichž plody při značné 
velikosti bývají skvostně ojíněné. Zdá se též, že i červivost švestek, 
af způsobená obalečem ovocným neboli švestkovým (Orapholitha 
funelbrana) nebo obalečem jablečným (Carpocapsa vomonella), se 
vyskytuje méně v těchto místech, což lze vysvětliti nejen podnebím, 
ale i přítomností dwbného ptactva, největšího ničite.le škodlivého 
hmyzu. 

Vybarvení jablek u vod v dolbě sklizně nebývá vždy tak inten
sivní jako u plodů jinfrch druhů, ale jemnost odstínů a vybarvení 
uložených plodů nahradí plně i tuto zdánlivou závadu. Nel'ze ovšem 
upříti, že tam, 'kde ovoce je za dne plně ozařováno, vybarvuje se 
i u vod dokonale a nezřídka lépe než na jiných místech. 

Při řekách v údolíoh bývá někdy počátek vegetace o nějaký den 
zpožděn proti vegetaci byť v blízkém, ale ke slunci exponovaném, 
sušším území. Také ·průběh květení bývá u vod pomalejší, stejně 
i zrání ovoce se může vrodloužiti o nějaký den. 

Zřejmou nevýhodou blízkosti vod, podobně jako lesů, je hojněi5í 
výskyt lišedníků na kůře O'Vocných stromů, podporovaný poměrně 
vysokou a stálou vlhkostí vzdušnou. V uzavřených údolích se mohou 
objeviti v hojnější míře i chorolborplodné houlby, zvláště při nevhodné 
volbě odrůd. Zato výskyt živO'čišných škůdců je naopak skromnější. 

Do vlhčích břehů se hodí ze všech druhů ovocných nejlépe 
š v e st k a, nejméně v<hodná k tratím železni,čním. Před ostatními 
druhy má tu přednost, že ji lze sázeti tak blízko toku, kam již nelze 

57 



vysaditi jiný strom orvocný. Poměrně malá koruna švestek je další 
předností. 

Pro místa veřejnosti poměrně přístupná lze doporučiti hlavně 
velkoplodou D o m á c í š v e s t k u, zrající koncem září. Pokusně 
lze vysaditi všude i několik stromů velkop.lodé V 1 a šky, jejíž 
ovoce všude více červiví než právě u vod. Na střežená místa, ve
řejnosti méně příst·upná, dop()·ručuje se veleraná č e r n o š i c k á 
š v e s t k a, jakož i š v e s t k a E s s 1 i n g e n s k á a Z i m m r o v a, 
nebo nenáročná a rovněž veleúrodná B ti hI s k á š v e st k a. Také 
výsad'bu \V a n g e n h e i m o v y š v e s t k y v menších rozměrech 
lze doporučiti. 

Z j a b I e k dáváme přednost v půdách a po•loháoh plně jim vy
hovujících zejména odrůdám zimním, ať je to B a um a n n o v a r e
n e t a, B o i k o v o, O n t a r i o, N o n e t i t, M a I i n o v é ho r n o
k r a j s k é, B o s k o o p s k é, nebo K o ž e n á r e n e t a z i m n í a 
P a r k e r o v o. Na Slovensku právě při vodních tocích se daří jinak 
náročnému Jonathanu, který možno pokusně sázeti i na Moravě 
a v Čechách. Pro teplé polohy hodí se i Kanadská (Km í no v á) 
renet a. 

Všecky tyto odrůdy nutno na stromě ,pone-chati co nejdéle. 
Výběr hr u šek nutno omeziti jen na stanoviště o:p•ravdu plně 

vyho·vující, t. j. taková, kde není nebezpečí, že by se kořeny dos.pě
lýoh stromů octly na delší údobí ve spodní vodě. Z hrušňových od
růd postačí S o 1 a n 'k a, C 1 ap p o v a, C h a r n e u s k á, A v r a n š
s k á a B o s co v a 1 ah v i c e, neboť pro ostatní ·odrůdy rvolíme 
raději stanoviště poněkud sušší. 

Vysazování t ř e š n í, v i š n í a v 1 a š s ký c h o ř e š á k ů podél 
vodních toků nelze doporučiti, zejména ne v uzavřených údolích, 
'kde nebezpečí pozdních mrazů 1by příliš ohrožovalo v doibě květu 
všecky tyto tři druhy. Pokud by ·přece byla někde odůvodněná 
výsadba třešní, na př. v navážkovém břehu s větším obsahem drob
ného štěrku, postačí volba z odrůd uvedenýlch v kapitole o ovocných 
stromořadích silničních. 

Jako ·při iSilnidch a .při ·železnicúch je též nutno ,dlbáti, aby i podél 
vodn~ch toků, pwbíhaiících město od města, dědinu od dědiny, 
ovocné výsadby nesly ráz jednotnosti, která nemálo přispívá 
k okrase krajiny. ' 

B. Okrasné výsadby podél vodních toků. 

Tam, kde nelze vYSazovati ovocný strom, nebo kde z důvodů 
estetických je třeba voliti okrasný strom, dlbáme vždy, aby nová 
výsa!d:ba divoký.ch stromů trvale zkrášlila vodní břeh, ať již říční 
nebo ·potoční, po př. i rybniční. 

Mají-li nová stromořadí sloužiti k vycházkám občanů, volíme 
stromy pooěkud vzácnější, čím ·Odlehlejší mí:sto vý.sady a horší 
půda, Hm levnější druh vysazujeme. 

58 

Bylo by omylem se domnívati, že podél vodních toků nutno 
vysazovati jen stromy vlhkomilné, neboť, jak již odůvodněno, zvláště 
na březí·ch regulovaných řek bývá začasté terén dosti suchý a způ
sobilý i pro jiné druhy. Nelze ovšem upříti, že pro břehy toků ne
regulovaných, po př. i k rybníkům, volíme nejčastěji vrby, olše 
a topoJy, stromy typicky vlhkomilné. Vrby slouží i k zajištění 
měkkých břehů proti prudké vodě. 

Ve vlhčích březích většina stromů okrasnýoh roste bujně, k če
muž přispívá i zvý•šená vlhkost ·vzdušná. 

Do mokrých mí st se hodí: 

Olše lep·kavá (Alnus g!utinosa), 

D o m í s t j e n o b č a s z a m o k ř e n ý c h, a I e t r v a l e 
vlhkých: 

Topol vlašský neboli pyramidální (Populus nigra italica Duroi) . 
topol kanadský (Populus canadensis Moench), 
topol stříbrný (Populus alba L), 
olše šedá (Alnus incana Moench), 
dub bahenní (Quercus palustris Muenchh.), 
vrby (Salices). 

Do půd normálně vlhkých a dostatečně hlinitých: 

Lípa malolistá (Tilia parvifolia Ehrh.), 
lípa velkolistá (Ti.Iia grandifolia Ehrh.), 
lípa 'krymská (Tilia euchlora K. Koch), 
javor klen (Acer pseudoplatanus L.), 
jav.or kulovitý (Acer platanoides var. globosum Nicholson) pro 

promenády, 
dub letní čili křemelák ( Quercus robur L.) na veliké rybniční 

hráze, 
kaštan koňskf' (Aesculus hi'PIPOcastanum L.), 
jasan ztepilý (fraxinus exce.lsior L.), 
bříza pýřitá (Betula pube.scens Ehrh.). 

D o k a m e n i t ý c h s u c h ý c h b ř e h ů (n a v e z e n ý c h): 

Akát obecný čili trnovník (Robinia pseudoacacia L.). 

Podél větších řek se vysazují stromy převážně v polohách niž
ších (do 300 m. n. m.), kdežto podé.l potoků a svodnic v polích se 
setkáme se stromořadími i v •polohách značně vyšších. Společnou 
předností vodních toků jest, že po jejioh bř~zích neprobíhá obyčejně 
ani elektrické vedení o vysokém napětí, ani vedení telefonní a te
legrafní, není tudíž třeba se ohlížeti P·ři voLbě druhů na výš'ko·vý 
vzrůst koruny jen ·z tohoto důvodu. Nutno ovšem vždy posouditi 
intensitu zastínění sousedních pozemků stromy vysazovanými podél 
vodních toků. 

59 



~ 
o 

0\ 

::>;"<'O ::s ..... ::s < '1::::l (/) o. ..... , ..".;:::: Sl'• 
;::!< 8~ ... gCD O<o<~ • 
~ g (1) (/) ..... , o. 8, (1) < < 
,.._ -oo::: (1) () N< ::S .._. (1) ~ (') ~ ;::o 1-Q ~. o. ::;: '4 -· < ::s- ..... ~( '<:: ..... . ::s- (1)• s (/) (/)( .!::. (') O" (1)< ~ ( 

tn r.n ~ M"- _, """""' t"""'t- ::::r' o o <1:><~ :>;"'::I 'O~ ;::::. 8 ......... ::s- ~ 
c.,,NP'P',.... <~~<:Sl',.... ~ 
~. o :>;" o O" ::s o ..... , ::::! o ~ 
'"1< -.:: < .-+- Q - po ;:::: ...... 'O (i' .-+- ......... ~ ~ (')<~ < :::s-'(1), N< "'' :>;"po ~~ 

~ (1) -· (')< po ..... < ;:::;: < (1) '< O" 0... ..... ~- Pl'~ (1) ~ (1)< '4 -· o o. o';:::: O 
~- ..... , ~ jil -· ff/_( ::;;- o. g. ::s- ~ 0.. ~ ~.-.:: (/) ..... , :>;" ::s ~ 

g. g_ ~ '< (1) ::s < s:: ~ (i' ~ u;· ~- ~ ~' 
~::s-'.-+-po(l)'Otn ::s-'(i'o::s-' ~ 

(';!< o (1)< ď o ,....._ Q ,....._ ::s- ;::: ~ .. ,, !""'f-
o<~:> (')tnoo.a::s-o s:: (';) 
~ g ::s g' ::; s::. s ~ :>;" ~ ~ 'O P""' & 
,;:3 ~ po o o \:=: s s:: -· p po ~ ;;.; 

~. V> s ::s s:: ::s ::::!; po < ~ 
s:: ::to.«~· P'o n..::(l) ~ ,.__ 
<o. ..... <VJ<'"1 :::s-(1) ::s ~ 
(1) (';!< ,J>,. s:: o < ..... , s 'd ::s '<• ~ 
0.'"1 ::s-'p. '<"'' «:« 
(1) ~ S" s::· o '<-tol :>;"po .., po- o'-< 
~- ~ ;;;: ;;.; ::s s:: 8. o o. ~. 

'<:: ~. < N po ~. tn .., ~ r:J) 
<' (/) ::s(')<(l),.... .... s:::>;- o 
~ OP' (l)špo '"1;:s-'0 !""'f-

..... ;::. s:: ;=;'<·::s 8 o'< ~ ~ 
po os« ~ ~ s po o 
O" (I) s:: ..... , ~. :;;-- . o Q O" ~ 
S::; < ~::s-tno:>;" ..,,:o;-(1) S~ 
:o;-o (1)0< 0 '""0. P' ..... g 00 
Sl'•;; P.S::(l)<S::§(l) P.~p. o~ 
(") ('t) 1-1< rl- """"'" 

;:s-' l::o ::S O (1) (P-~ ~· 'd ~ 8, ~('-< 
'O '<:: '<: ~' p N< ~. ,..... O o 'd ~ (';)' 
..... , s ll> ..... , P.;:::s-''"1< 0... , 
...... "'1< ::::! ~. ~ ~ g. (1)• (!1 ~ 
:>;" ~ po s:: po ..... o - V> i:J" "'"'' 
po~ :>;"ON< P' tn::t{P • 
N< <1:>< ~ ~ ~< S -· 'd :::::.; O P. 00 
o. ..... « po ::ss'"1 !""'f-

8-g_ · ~ -· ::s ~ s fi. F· o ~ 
'1::::l CJJ s:: V> Sl'• po ~ o 
o Nrn<,....'dN.-.. N<p.O s 

o...: 1:-' ..... po!l'o (l)o-<:: 
.......... oo.cr< CP''B'<::· 
§. ~ ,_. S ::s e; ~ N o g. ~o 
S:: ._. • ~ ('D.., I -· I I 
f '""~ '1 

Výška Sířka Zabarvení listu Synonyma 
Název stromu stromu koruny a 

m m v létě na podzim poznámky 

Rod Acer (javor) X ll 
Acer dasycarpum Ehrh. + 25-35 10- 15 světle zelené, ve- žluté a červené A. saccharinum L. 

s pod stříbrošedé 
- - f. pyramidale L. Sptith 25-35 4-6 světle zelené žluté a oranžové 

- platanoides L. 20- 25 10 tmavě zelené žluté a červené 
- -var. globosum Nicholson. 4-6 3-4 

" 
žluté 

- - f. Schwedlerii K. Koch 20-25 8- 10 zprvu krvavě čer- tmavě červené 
vené, pak olivové, 
na rubu červenavé 

- pseudoplatanus L . 20-25 10 tmavě zelené žluté 
- - var. atropurpureum L. Spiith 15-20 10 tmavě zelené, žluté, rub 

rub rudý krvavě rudý 
Rod Aesculus (kaštan) x 

Aesculus hippocastanum L . * 25-35 10- 15 tmavě zelené žluté 
- - flore pleno Lemaire * 25-35 10- 15 

" " - -- f. umbraculifera Rehder * 4-7 3- 5 " " - pavia L. * 5-6 4-5 světle zelené Pavia rubra Poir. 
" - carnea Hayne * 10- 12 8-10 tmavě zelené oranžové A. hippocastanum L. X 

A. pavia L. 
- rubicunda Loisel * 10-12 8- 1<>- " " 

Téměř totožný s A. car-

10-20 ll I 
ll 

nea. 

I 
- - f. Briotii Carr. * 10-12 " " 

I I 

*) Hvězdičkou označené stromy krásně nebo výrazně kvetou, stromy se šikmým křížkem X jsou důležity pro včelaře, 

stromy se svislým křížkem + odolávají kouřové atmosféře. Značka připsaná u názvu rodu se vztahuje na všecky jeho druhy. 



a, 

'" 

a, 
w 

I 

-

Název stromu 

Rod Ailanthus (pajasan) X 

Ailanthus glandulosa Desf. -1 

Rod Alnus (olše) X 

Alnus glutinosa Gaertne;-. 

- incana Moench (L.) 

Rod Betula (bříza) X 

Betula pubescens Ehrh. 
- verrucosa Ehrh. 

Rod Celtis (břestovec) 

Celtis occidentalis L. 

Rod Corylus (líska) 

Corylus colurna L. 

Rod Crataegus (hloh) 

Crataegus monogyna Jacq. . 
- - flore candido pleno hort. * 
- - flore kermesino pleno hort. * 
- oxyacantha L. 

Rod Fraxinus (jasan) 

Fraxinus excelsior L. + 
- - f. globosa Deegen + 

Název stromu 

Rod Juglans (ořešák) 

Juglans nigra L. 

Rod Platanus (platan) 

Platanus occidentalis L. 
- orientalis L. 

Rod Populus (topol) 

Populus alba L. 
- balsarnifera Duroi 
- canadensis Moench 
- nigra italica Duroi 

Rod Prunus (slivoň) X 

Prunus aviurn L. flore pleno C. K. 
Schneider * . 

- cerasifera Ehrh. Pissardii Aschers. 
et Graeb. * . . 

Rod Quercus (dub) 

Quercus coccinea Muenchh. 
- palustris Muenchh. 
- robur L. 
- - var. fastigiata D. C. . 

- rubra L. 
- sessiliflora Salisb. 
- tinctoria Michx. 

ll Výška ll Šířka ll 
str:mu ko:ny 

ll 
ll ll 

10-20 ll 8-10 ll 

ll 
10-20 ll 6-8 

ll 10-20 6-8 

ll 
20- 2511 20-25 8-10 ll 8-10 

10- 16 8- 10 

6- 10 4- 7 

5- 10 3-5 
5- 10 3-5 
5- 10 3-5 
5-10 4-6 

ll 
25-40 ll 6-8 8-1211 3-4 

Výška Šil~ 1 stromu koruny 
m m 

ll lí 

25-35 10-12 

20- 30 12-16 
20-30 12-16 

25- 35 10-15 
10- 20 8-10 
25- 35 10-15 
30-40 4-5 

10-20 6-8 

6-10 6-8 

20-25 10-12 
10-20 8-10 
25-35 12-18 
20-25 4-6 

20-25 10-12 
25-35 12-18 
10-20 6-8 

I 

I 
Synonyma Zabarvení listu 

a 
v létě I na podzim poznámky 

---~-

I I 
I I 

zelené I zelené 

tmavě zelené 

I 
tmavě zelené ll Dl.ouho do podzimu ze-

leny. 
šedozelené šedozelené 

světle zelené 

I 
žluté 

" " ll B. alba L. 

světle zelené I " 

sytě zelené 
" 

zelené žlutozelené 

" " 
" " 
" 

načervenalé 

tmavě zelené 

I 
žlutozelené 

" " ll 

I 

Zabarvení listů Synonyma 
a 

v létě I na podzim poznámky 

I ll 

zelené zelené 

světle zelené zelené 

" " 
na rubu 

šedostříbřité šedostříbřité 
1 es kle zelené žlutozelené 

" " 
" " P. pyramidalis Rozier, P. 

fastigiata Desf. 

zelené žluté 

temně červené hnědé P. cerasifera Ehrh. var . 
atropurpurea Dippel 

zelené krvavě červené 

" červené 
zelené žlutohnědé Q. pedunculata Ehrh. 

" " Q. robur L. var. pyra-
midalis hort. 

tmavě zelené krvavě červené 

" hnědé Opadává z jara. 

" bronzové Q. velutina Lam. 



6\ 
"'-

(11 

O'> 
(11 

Název stromu 

Rod Robinia (akát) X 

Robínía Holdtii britzensis L. Sptith * 

- pseudacacia L. * 
- - Bessoniana Nicholson 

- - L. var. vulgaris Schur subvar. 
inermis D. C. . . . 

- - semperflorens Carr. 
- - umbraculifera D. C. 

Rod Salix (vrba) 

Salix alba L. 

- alba var. vitellina Seringe 
- caprea L. .. 
- daphnoides Vill. 

Rod Sophora (jerlín) X 

Sophora japonica L. * 
Rod Sorbus (jeřáb) 

Sorbus aria Crantz * 

- - f. magnifica Hesse * 
- aucuparia L. * 

- - var. dulcis Beck * 

' 

Výška 
stromu 

m 

8-10 

10-20 
8-10 

8-12 
8-14 
6- 8 

20-25 

20-25 
5- 10 
6-10 

10- 20 

6-10 

6-10 
6- 10 

6-10 

Šířka 
koruny 

m 

4-6 

6-8 
4- 6 

4-6 
6-8 
3-5 

10-12 

10- 12 
4-6 
6-8 

6-8 

6-8 

6-8 
6- 8 

6- 8 

Zabarvení listů 

v létě I na podzim 

světle zelené 

" 
" 

" 
" 

světle zelené 

světle zelené 
šedozelené 

tmavě zelené, rub 
sivý 

světle zelené 

šťavnatě zelené, rub 
šedavý 

leskle zelené,rub bílý 

zelené 

" 
" 

světle zelené se stříb
řitým nádechem. 

žlutozelené 
šedozelené 

zelené 

žlutozelené 

šedavé 

" [I zelené žluté 

I 
ll " " 

1 i st u I Šířka H Zabarvení 
koruny - --

I ll :1 !I m v létě I 
Rod Tilia (lípa) l I \' 1 

Název stromu 

Výška 
stromu 

r na podzim 

I 

Tilia americana L. . . 15-25 8-10 tmavě zelené 
- - f. megalodonta Engler 15-25 8-10 \ sytě zelené 
- grandifolia Ehrh. * 25-35 '. 10-12 světle zelené 
_ vulgaris Hayne 25-35 I 10-12 \ " 
- parvifolia Ehrh. * x 25- 35 10- 12 tmavě zelené 

euchlora K. Koch + 
tomentosa Moench 

Rod Ulmus (jilm) X 

Ulmus campestris L . 
- - f. umbraculifera Trautv . 
- effusa W illd. + 

hollandica hort. no n Mill. 

montana With. 
- - f. fastigiata Loud. 

superba Henry + 
vegeta Ldl. 

10- 20 

10-20 

25-35 
6-10 

25-30 

10- 20 

25- 35 
1 10-15 
! 

10-15 
15-20 

6- 8 

10-12 

8- 10 
4-8 

10- 12 

8-10 

10- 12 
3- 4 

6-10 
6-10 

sytě leskle 
zelené 

na rubu stříbřité 

tmavě zelené 
sytě zelené 
tmavě zelené 

" 
" 
" 

" 
" 

žluté 

" 
" 
" 
" 

" 
žlutozelené 

žluté 

" 
" 
" 

" 
" 

" 
" 

I 

Synonyma 
a 

poznámky 

R. luxurians C. K. 
Schneider X R. pseud

acacia L. 

Slabší větve než R. um
braculifera D. C. 

Většinou bez ostnů. 

Pruty zlatě žluté. 

Bohatá plodenství krásně 
rudá. 

" 

Synonyma 
a 

poznámky 

T. platyphyllos Scop. 

T. cordata Mill., T. eu
ropaea L. 

T. argentea Desf. 

U. pedunculata Fouge- \ 
roux, U. laevis Pall. 

U. glabra Mill. X U. 
montana W ith. 

U. scabra Mill. 
U. montana With. var. 

pyramidalis K. Koch. 

U. glabra Mill. X U. 
montana With. 



VL Osazování pustých 1níst a neplodných 
strání. 

Odlehlá, nep1lodná a většinou suchá místa leží zprarvidla buď 
úplně llrudem nebo tu a tam se na nich vysází nejvýše něiruký alk:M, 
ač při dobré vůli lze často voliti výsadbu mnohem vhodnější. 

Pro osázení pustých míst a strání rozhoduje s hlediska pěstitel
ského hlavně h 1 in i to st a s važ i t o s t těch t o p o z e m k ů. 
Není-li důvodu, aby byly zalesněny jehHčnatými stromy (smrkem, 
borovicí, jedlí atd.), lze výsadbu řešiti alespoň se zřetelem ke vče
lařství, nehodí-li se uvedené plochy rovněž pro ovocnictví. 

Jsou-li svahy mírné a dostatečně hlinité, .byť místy i kamenité, 
možno na ně sázeti keřovité višně, buď pr.avo'kořenné (vy
pěstované z oddělků), nebo - lépe - šlechtěné na mahalebce, kte
rážto podnož, pocházející z iihu, se spokojí i s terénem sušším a 
k slunci skloněným. Je zřejmo, že výnosy takový•chto výsadeb jsou 
téměř vždy menší než ze sadů v ·polohách příznivěišíc:h. 

Z odrůd nešlechtěných možno voliti ob y č e in o u višeň, 
ovšem takovou, která má dostatečně veliké plody. Výborně se 
osvědčují odkopky O s t 1h e i m s k é v i š n ě, na mahalebce lze 
doporučiti i výJbornou V a c k o v u v i š e ň a M o r e 1 u s t i n n o u, 
kterým se velmi daří na slune1čníc'h svazkh. 

Do různýlch nevzhledných koutů a zapomenutých míst, .přimě
řeně hlinitých, lze s úspěchem vysazovati 1rsy m e r u z a I k y 
z I a té (Ribes aureum Pu'1sch.), která na jaře s-kýtá v.čelám, podobně 
jako srstka, ho,inost nektaru i něco pylu. Nechutné ovoce nikoho 
neláká, takže meruzalkové výsadby zůstávají ušetřeny zlomyslného 
po·škozování. 

Na stejná místa, kam možno doporučiti meruzalku zlatou, lze 
<>ázeti též pá m e In í k (Symphoricarpus), jehož oba druhy, p. 
h r o z n a t ý (S. racemosus Michx.) i p. ·o b e c n ý (S. vulgaris 
M;<:hx.) poskytují včelám celoroční pastvu. 

Velmi často se zapomíná, že i na s:va:hy, i mezi skály, do· hlini
tějšícb., slunných míst vý:borně se hodí ma ha 1 e b k a (Prunus 
mahaleb L.), jinde nenárooná bříz a obecná, do vyšších poloh 
též j e 1' á b o b e c n ý nebo i e ř á b s 1 a d k o p 1 o d ý ve které
koli formě, ať iG~ko keř nebo stromek. 

66 

Na slunná a skalnatá místa, kde nemůžeme počítati s úspěšným 
pěstováním jiných dřevin, Jze vysázeti keřtky k u s t o v n i c e 
o b e c n é (Lycium barbarum L.), jejíž prutovité větve se rozkládají 
na všecky strany a dobře kryjí půdu. Jsou bez.pečným útočištěm 
drobnému ptactvu, medující květy neujdou pozornosti VlČe!. 

Akátové por o sty lze dorPoručiti jen v krajinách, kde se 
nepěstují Švestky, ne'boť akát je hostitelem a t~k i šiřitelem puklice 
švestkové (Lecanium corni), zhoubce našich výsadeb švestkových. 
Netřeba se zde brániti ani výsadbám t r ne k (Prunus spinosa L.) 
a šípků (Rosa canina L.), které nejen jsou v době květu skuteč
nou okrasou na místech jinak nevyužitkovatelných, ale mohou zá
roveň sloužiti k zabránění vstupu do lesů nebo polí a pod. 

Ja:k patrno, při valbě d.řevin 'V'hodnýoh k osázení pustých míst 
a strání nemají rozhodovati jen .poměry místní, nýbrž též zřetel 
na 'Včelařství, neboť i včely radonelním lukařstvím a polním hospo
dářstvím ztrácejí mnoho z \bývalých pastvišť přirozených. 

Z o s t a t n í c h d ř e v i n !•ze vysazovati nebo ·Přímo vysévati 
na pustá místa habr obecný (Carpinus betulus L.), lb e z č e r
ve n ý (Sambucus racemosa L.), p t a čí z ob (Ligustrum vulgare 
L.), br s ~1 e n obecný (Evonymus vulgaris Mill.), různé druhy 
s k a 1 ní k ů (rodu Cotoneaster) a různé druhy polodivokých růží, 
jako růži drobnolistou, ·Červenolistou , vrásčitolistou a j. (Rosa pimpi
nelaefo,!ia D. C., rulbrifolia, R. rugosa Thbg. a j.). 

Výsadbu lze ovšem z.pestřiti i přísevkem různý•ch, hlavně vy
trvalých květin, jejichž semena snadno získámé. Jsou to na př. 
n á prst ní k (Digitalis), tařice (Allysum saxatile L.), ta řič k a 
(Aubretia), o r 1 íčky (Aquilegia vulgaris L.), 1 u pin a neboli v 1 č; 
b o 1b (Lupinus), má k pI a v ý (Prupaver a u ran ti a c um L.). 
má k v ý c h o od ní (Papaver orientale L.) a hvozd í 'k y: kartou
zek, bradatý, !Péřitý (Dianthus carthusianorum L., D. barbatus L. 
a D. plumarius L.). Všecky tyto květiny snesou výslunné stráně. 
s půdou poměrně velmi suchou. 

N a v I h čích mí st e c h, jinak naprosto nevyužitelných, jako 
na březích bařin a pod., lze vysaditi rozlézavé oddenky mohutně 
rostoucího rode sna (Polygonum cuspidatum S. Z., P. Sieboldii hort. 
a P. sachalinense Schm.), která přes léto ozdolbí tato místa velmi 
levně a .pěkně. V podzimu je ovšem třeba odumřelé nadzemní části 
odstraniti, ač i te1hdy, zůstanou-li na místě, vyrazí z oddenků nové, 
bujné stvoly, které potlačí loňské zbytky. 

Výsev drobnýlch semen (plodů) se provádí nejlépe za vlhkého 
jarního dne, po dešti a pod. Je dobře, promísí-li se semena s vlhčí 
jemnou prstí, s níž se zároveň rozhazují. 

Při dobré vůli občanů a za spolupráce okrašlovacích spolků 
a přátel přírody lze poměrně levně a účelně osázeti mnohé místo 
jež dodnes straší svou pustotou; soustavné osázení všech takovýcht~ 

5* 67 



68 

míst bylo by ovšem poměrně nákladné. Přece však nutno uvážiti 
i to, že odlehlé porosty jsou vítaným útočištěm zpěvnému ptactvu, 
které prospívá rolníkovi i ovocnáři jednak sběrem škodlivého hmyzu, 
.iednak i semen plevelových. 

Vll Ošetřování a ochrana ovocných 
stro1nů ve stromořadích. 

Stanoviště ovocných stromů vysázených vodél silnic, železnic 
nebo vodních toků velmi podstatně se liší od zahrad nebo polních 
sadů, kde bývá ošetřování ovocných stromů poměrně jednoduché 
a pohodlné, oož platí i o hnojení. Jinak je tomu ovšem ve stromo
řadí, ať kterékoli kategorie. Při silnicích i železnicích, nepřihlížíme-li 
ani ke stanovišti, jsou stromy •vydány vlivům silničního prachu, deh
tových výparů, kouře a jiných škodlivých činitelů. Samo stanoviště 
zřídka plně uspolkojuje po stránce !pěstitelské. Možno· to říci jen 
o stromech, vysázených do obdělávané 'P'Olní plochy, tedy za silnič
ním ,příkopem. 

Hlavní zásady ošetřování ovocných stromů 
ve stromořadí jsou asi tyto: 

1. Ochrana ·před stanovištními v 1livy a mecha
n i c k ý m ·p o š k o z ·O v á n í m. 

2. P r ů k 1 e s t k o r u n, odstraňování housenčích hníz.d, shnilého 
a červivého o·voce, kácení stromů přestárlých a chorých. 

3. S o u s t a v n ý p o s t ř i k s t r o m ů ochrannými roztoky 
proti •chorobám a škůdcům. 

4. P é č e o s 'P' r á v n o u v ý ž i v u a nej,lepší vzrůst stromů 
v daných podmínkách. 

Není pochyiby o tom, že dokonalé ošetřování stromů vyžaduje 
nejen dostatečných o db 01 r n ý c h z na 1 o stí, ale je též. ·potřebí 
míti po ruce n e p o s t r a d a t e 1 n é IP o m ů c k y (žebříky, spalo
vací lampy, pilky, nože, zahradnické nůžky, stříkačky, chemikalie 
atd.). 

Stanovištní vlivy a ochrana proti nim. 

Ve stromořadí se objevují na stromech některé poruchy a cho
roby, jejichž příčinu nutno hledati v podnebí, ve stanovišti (sucho, 
mráz, kamenitý! terén, nedostatek živin), ve vlivu prachu a kouře. 
ostatní bývají zaviněny houbami a škůdci. 

a) S u c h o je nebezpečné zejména stromkům nově vysazeným, 
a to hlavně v sušší a štěrko~ité půdě, s jakou se setkáváme v silnič
ních banketech, kam ovšem ovocné stromy se nemaií sázeti. Trvá-li 
sucho delší dobu, nutno mladé stromky občas důkladně zalíti, neboť 

ó9 



zkypřená půda v jámě potřebuje spojitosti s v,lhčí spodinou. Stromy 
trpící suchem chřadnou, §patně rostou a ovoce s nich ·předčasně opa
dává, aniž uzrálo. Proto již před výsadbou stromků je třeba pečlivě 
rozhodnouti o volbě druhu. 

lb) Mokro v půd ě, je-li trvalého rázu, způsobuje hnilobu 
kořenů a u jabloní přispívá k hojnějšímu výs:kytu rakoviny. Pří
lišná vlhkost v •půdě je však ve stromořadích silničních a železnič
ních zjevem poměrně vzácným, může se však vyskytnouti při vod
ních tocích, 

c) M r a z y jsou příčinou různých poškození ovocného stro
moví. Stupeň poš1mzení závisí na intensitě mrawvé, na náchylnosti 
nebo otužilosti jednotlivých odrůd, ba i jednotlivÝ'c•h stromů proti 
mrazu, na Siklonu ·pozemku, na němž jsou stromy vysázeny, na 
nadmořské výšce a vlnitosti terénu (v údolních polohách bývají 
stromy spíše mrazem poškozovány než v polohá·ch otevřených), 
na výšce vrstvy sněhorvé, pohyibu vzduchu, na podnoži ovocných 
stromů a j.~činitelích. Pro stromy jsou nejnebezpečnější jarní a před
jarní mrazy. Silné zimní mrazy způsobují 1pukání kůry na kmenech 
i větvích, hlavně na jižní straně, kde je z•načná změna te·ploty noční 
a denní. Živé zelené pletivo pod kůrou hnědne a černá. 

Stromy mrazy poškozené snadno podléhají četným chowbám 
a .§kůdcům, stávajíce se ta'k středisky nákazy. Proto je lépe mrazem 
vážně poškozené stromy odstraniti. 

Proti účinkům mrazu se zajišťujeme podle místních ~kušeností 
obezřetnou volbou otužilÝ'oh odrůd, po 1př. i ·druhů na daném sta
novišti. Ostatní zákroky, jako bílení kmenů vápnem, zakuřování 
kvetoucích stromů a pod. se ve stromořadích buď neosvMčily nebo 
se nedaly s úspěchem provésti. 

d) N e do s t a t e k živ i n se prodevuje převážně v suchý:c'h, 
hubených půdách písčitých a štěrkovitých, kde rovněž stromy krní, 
i kdylby jinak netnpěJy nedostatkem vláhy. Zapomíná se, že kromě 
dusíku po,třebují ovocné strO!llY k tvoribě plodů a jader mnoho dras
la i fosforu, peckoviny též mnoho vápna k tvorbě pecek. 

e) 'Na špatných silnicích za suchého počasÍ zdvižený p r a c h 
pokrýyá listy stromů v tlustých vrstvách, omezuje tak jejich dý
chací a asimilační činnost. Čím jsou stromy dáJe od silnice, tím 
méně· je rprach poško,zuje. 

Mnohem méně může škoditi v ý p a r z v o z o v e k dehtových 
a asfaltových, zvláště stromům vysázeným za příkop. Možno říci, 
že škody takto vniklé isou minimální a týkají se jen údObí, kdy se 
zmíněnými látkami vozovka upra:vuje. 

f) K o u ř škodí četným odrůdám ovocným, hlavně obsahem 
kysličníku siřičitého, zvláště v 'krajích průmyslový:ch a v územích 
uhelných · dolů, jakož i podél železni·čních tratí s velikou frekvencí. 
Ukázalo se však, že proti nělkterým chorobám, jako na př. proti 
struporvitosti hrušek (fusikladiu), působí desinfekčně. 

70 

...; -;; 
,I:l o 

e-3 -;; 
~ 

I 
( .. 
~ 

~ 
~ 

~ 
~~~.!__ ~ t 

t 
~ 

~ 

í • i 

~ 

» 
.><i' u o~., ... 14 
)V,) >tU-> >•CO 

...:~ 
14 co .... 
·~-9 g 

::i 14 e --= j;>..,' ...... ~ 
=!':~co--:
=~~ "'~ 
~ ~;~·.-4·~ 
)~ ťE,~ť 
"" co-o...:O 
~ N ;; .~ :: 

... ;j ,., :-;::::: 0 w ~ .... ,o 
= ·~~~ ~s 
E a·~.§~ 
o IU>QJ oN 

."l:i'4 ..... >-.._, 
~~o A • 

(IJ ~·~ t'\S >t a oe)~)5 § 
O A:3 ,ti) č; 

. t e -o:~...: 
o::;l tJJ ._.,·- N CO 

~ S::o+-'ť 
~ ~CU~ o = "' ~·-e ;", i) >U >N ........ ts 

. ~ P,.>~ ;u 

ť '::!·:::1·" 
..... ... ;:: 14 = ..8"' ~ CJ -o-14 
Q o ... 
~ 
§ 
j 

co ....... 
~ .... ,.D "' o 

~)~ "'"' 
·-+-' ·-::s ,D 
>l-4 IU '-' ,.,._ o 

~ e ~«Ů • :: 
~ "' c:: ••• 
~ ~u~] .g ;5 
~ • -~> "O ;::;-o:S ::S >k •CO .D p,. 
;.. o ...: " o co 
~ § 2~ et::!-

N > ~"" C!J "<I)'.-( Q , ...... ·-a 
f >~,~·N 
c:l. ·- o.> ~ ·-o = ~o."' 
::s -~ ~-fr o ~ "Q) .....-4 = >N :a ·o 
::l..,.ul'l 

~·a 8 . ..:' 
"' o.~ 
"' >o~ 

"'.,D >l-4 a ~"' 8 o ::s 14 o. 
t Č>-cn 
"JJ...: §,a 

• ., .... ,D 

~~o ::s ..,., .... ... 
>(/) ··~ c:: ::::=> , .... 
p..o 

"O 

71 



g) Mechanické po š k o z ování, ja:ko na př. seřezávám 
větví, vadících telefonnímu vedení nebo silniční dopravě, poško
zování zlomyslnou rukou nebo neopatrností při H~dě (dlouhé dříví, 
neopatrné vyhýlbání vozidel a pod.), zanechává na poškozených 
stromech otevřené rány, kudy mohou vnikati .do rostlinného těla 
různé chorolby. Stromy vysazené do silnice, zvláště na místech pří
liš frekventovaných, neujdou těmto ško·dám. I tu se ukazuje vý
hodnost výsadby za příkop nebo použití obyčejných stromů 
orkrastný•ch, 'které je možno na silnici chráJniti ,pr.oti zachycení vozem 
nizkými, šikmými patníky z kamene, jak je dosud mnohde zvykem, 
hlavně v Německu, v Polsku a j. 

K mechanickým poško.zovatelům téměř všeho ovocného stro
moví nutno řaditi z aj í c e ob e c n é ho (Lepus timidu'S L.), který 
dává sice přednost jabloním, ale za hladu se vrhá i na O'statní ovocné 
stromy, ohlodávaje !kůru, zvláště za krutých. mrazů a sněhových 
návějí. 

Ochrana proti zajícům je poměrně jednoduchá. Je to listopa
dorvý postřik kmenů silnějším roztokem >>Oivocného« karbolinea 
(10-20%), ovazování •kmenů pevnými vJetenci slaměnými nebo 
Olbkládání trnitými prruty, po př. rákosem, nelbo košíky z tenkého 
drátěného pletiva. Osvědčilo se též pohazování jalbloňových větví, 
které byly vyřezány z tkorun při průklestu, pod stromy, zejména 
při vysoké vrstvě sněhové, kdy se hladoví zajíci vrhají na kmeny 
stromů všech ovocnýoh druhů, a to často ve výši již nechráněné. 

Průklest korun. 

Mají-li se stromy řádně vyvíjeti, je votřebí, aby jejich koruny 
nebyly příliš husté a aby světlo, vzduch a užitečný hmyz, hlavně 
včely v době květu, měly všude přístup. Proto ovocnáři proře
závají íPříliš husté koruny, a to podle těchto zásad: 

a) Průklest se provádí v době vegetačního tklidu. 
b) Průklest koruny nesmí strom poš'koditi. 
c) Odstraňují se větve deformované lil nemocné (zakrnělé, ná

padně křivé, •choré, prosychající) a ty, které se kříží s jinými, nor
málně rostoucími větvemi a rostou do koruny. 

d) Chrání se květonosné větévky. 
e) Větve se odřezávají ostrou pilkou v t. zv. větevném kroužku: 

t. j. na rozhraní kmene a větve, po '.Př. na styku slabší a silné větve. 
Řezná plocha směřuje ve spodní ·části vždy poněkud od !POnechané 
osy (tkmene, větve), neboť je taik položen i větevní 'kroužek. 

Při průklestu dbáme, ruby nikde v koruně nezůstaly pahýly po 
odříz.nutí větví, což pla:tí i při řezu korun, který provádějí dozorci 
te.Jefonních a telegrafních vedení. 

Řezné plochy, jak již dříve zmíněno, zahladíme nožem a podle 
potřeby ošetříme štěpařským voskem. 

72 

Obr. 14. 

č. 1. č 2. 

;;;::: 

Odřezávání větví v koruně stromů. 
č. 1. Větev byla správně odříznuta v t. zv. větevnim kroužku (v). Řezná rána 

se rychle hojí. - Č. 2. Větev nesprávně odříznutá. Zanechaný pahýl 
snadno zasýchá, někdy zahnívá i zdravý kmen. 

Při průklestu korun se provádívá též kart á •č ování nebo 
o š k r a b o v á n í k m e n ů a s i I n ý c h v ě tví. Spadlá !borka se 
má ničiti spálením. Proti lišejníkům je lepší postřik karbolineem. 

Hlavni choroby a škůdci ovocných stromů a obrana 
proti nim. 

O c h r a n a o v o c n ý c h s t r o m ů a tk e ř ů '.P r o t i š k o d
livým činitelům je u .ložena vlastníkům pozemku 
v 1 á d n í m na řízen í m ze d n e 19. č e r vn a 1931, č. 104 
Sb. z. a n. 

v této stati jsou uvedeni pouze h 1 a vn í š tk o dr i ví činit e 1 é 
o v o c n é ho s t r o m o ví. Proti většině z nich, nechť jde o cho
roby nebo živočišné škůdce, lze bojovati buď !Přímo sběrem a ni
čením napadených částí (ovoce, listí, větévek) nebo· s:běrem a niče
ním vajíček a hnízd housenčích, jakož i lapáním dospělého hmyzu. 
Proti některým škodlivým činitelům je však potřebí soustavného 
postřiku účinnými látkami chemickými, které buď zabraňují vý
skytu škůdce nebo jej usmrcují, po př. otravují IPři požírání rostlin
ných částí. Pouhé bílení kmenů vápnem nepostačuje, ba není ani 
spolehlivou .ochranou proti pukání kůry v časném jaře. 

U jabloní se vyskytují tito nejdůležitější škůdci a choroby: 
Ob a I e č j a b I e č n ý (Carpocapsa pomonella) působí červi

vost jablek a hrušek dostatečně vyspělých. K obraně se doporučuje 
setřásání a sběr plodů napadených, čištění kmenů, postřik karboli
neem v době zimní a přímý boj postřikem otravnými jíchami arse
novými, po prvé '.PO opadu květních plátků, ·po druhé asi za tři 
neděle po odkvětu. 

K v ě t o p a s j a b I o ň o v ý (Anthonomus pomorum) je malý 
brouk nosatec, který přezimuje ve štěrbinách kůry, '.POd lišejníky a 
spaidlým listím, z jara klade po vajíčku do :květnkh poupat jabloní, 
kde vylíhlá larva vyžírá pestík a tyčinky, načež nerozvitý květ 
O'.Padává. Velmi nebezpečný tento škůdce se hubí ·čištěním stromů, 
postřikem katibolineem, '.PO př. i postřikem arsenovými přípravky, 

73 



ovšem jen v době, kdy jsou květní poupata ještě zcela uzavřena. 
V předjaří lze brouky sklepávati do podložených plachet, rovněž 
se mohO<U chytati na lepkavé pásy, 'které se koncem zimy připevní 
nejen na kmeny, ale i na silnější větve. 

Z housenek, ožírajících listy jabloní i jiných stromů ovocných, 
jsou nejdůležitější housenky b o u r c e p r st é n čivého (Mala
cosoma neustria), bekyně ve I k o hI a v é (Lymantria dispar) a 
b e k y n ě z I a to ř i t n é (Euproctis chrysonhoea). 

B o u r o v e ·C p T s t é 'll č i v ý přezimUije ve ·stadiu twdýlch vají
ček, uložerrÝ(>h v pevných prs,téncích na tenkých větévkách stromů. 
Zimní sběr těchto prsténců je ve větších stromořadích těžko pro
veditelný, lze však časně na jaře ničiti drobné housenky, pokud 
jsou ještě pohromadě v hnízdech. I veliké do1spělé housenky časně 
zrána a za deštivého poólJSÍ lze ničiti v chráněném paž.dí větví, 
kam se slézají. 

Beky n ě ·ve ,! k o hI a v á rovněž přezimuje ve stadiu vajíček, 
uložených v husté vlně na větévkáah. Ničí se nejlépe na jaře odstři
hováním a pálením hnízd s vylíhlými, ale ještě nemzlezlými hou
senkami. 

B e k y n ě z I a to ř i t n á přeč'ká:vá zimu ve stadiu housenek 
seskupených v hnízdech, spředenýoh mezi vrcholkovými Jisty. Ničí 
se stejně jaJko bekyně vel:kohlavá. - Proti všem housenkám lze 
bojovati též postřikem stromu arsenoyÝmi jíchami. 

Z e m š i c je •zvláště nebezpečná m š i c e k r v a v á neboli 
vIn a t k a (Schizoneura Ianiger.a), která !Přezimuje ve stadiu larev 
nebo jako .do~pělý ·hmyz, jednak v nadzemních čá:ste·ch stromu, 
jednak na kořenovém krčku pod povr·chem země. rNa větvích se 
prozrazují bílou, v·oskovitou v.Jnou, kterou vylučují zl těla a kterou 
se obalují. Rozmáčknuté mšice zanechávají hnědě červenou skvrnu 
{odtud jméno »kTVavá«). Ssálním způsobují na větvích i kmenech 
ra'kovinné rány, 1které se těžko hojí. Živo,rodé sami·oky se vysky
tují v několika generací-ah za vegetační dolby, ))Plozené samičky 
kladou zimní vajíčka. · 

Mši·ce krvavá se dá hubiti při menším výskytu roztíráním 
hnízd tuhým štětcem, namočeným v silném roztoku karbolinea, 
denaturovaném ,Jihu nebo v petrolejové emulsi. V zimě je třeba 
provésti důkladný postřik ·celého stromu kanbolineem, odkrýti patu 
kmene a nasypati tam vápenného' n~bo tabákového prachu. 

L i st o v é m š i c e ssají na jabloních i jiných stromech ovoc
ných, způsobujíce 'krnění Jistů a zkrucování mladých letorostů. Tyto 
mšice se ničí zimním postřikem karbolineem (usmrtí vajíčka), v létě 
po střikem ro·ztokem tabákového výtažku a . jinými speciálními pří
pra:v'ky. 

M é r a j a b 1 o ň o v á ~Psylla mali) je drobný hmyz, jehož larvy 
jsou pokryty voskovou vlnou. Ssarje na pupenech, listech i květních 
stop'kách. Bohatě napadené stromy ani nerozkvéta'ií, neboť jejich 
pUJpeny, květní i listové, krní a vý;honky zasychají. Přezimuje ve 

74 

stadiu vajíček na krycích šupinách pupenoyých a na koncích vě
tévek. 

Dá se ničiti postřikem karbolineovým (4-5%) v době předjarní, 
za vegetace postřikem kontaktními jedy (tabákovým výtažkem 
a jinými přÍipravky). 

červec čárkovitý (Lepidosaphes ulmi) se vyskýtá hlav-
ně na mladých jabloních, jejichž kmen bývá pokryt drobnými, pro
táhlými štítky samiček. Silnější stromy lze čistiti s přiměřenou 
opatrností ocelovými kartáči v době vegetačního klidu, mladé 
stromky, tímto škůdcem napadené, střikáme rovněž v údobí klidu 
15% rozto,kem rostlinného karbo.Jinea. V !květnu a červnu lze ničiti 
mladé larvy 'kontaktními jedy, na ·př. tatbálkovým výtaž·kem. 

C h r o u s t i o lb e c n í čili babky (Melolontha vulgaris) jsou 
obecně známí brouci, kteří se vyskytují nejčastěji vždy po 4 létech. 
Skodí při hromadném výskytu ožíráním .Jistu jaJbloní i ostatních 
ovocný·ch stromu. 

Spící brouky lze časně zrána se stromu s·k!epávati a !krmiti jimi 
drůbež, po př. zpařenými a sušenými přikrmovati prasata. 

To ·platí i o příbuzných druzích, chroust u ma ď á I o v é m 
(M. hi,ppocastani) a c h r o u s tu c ih I u pat é m (M. pectoralis). 

R a k o v i n a n e k t r i o v á, pocházející od houby N ectria galli
gena, pusobí mnoho škod, zvláště na některých náchylných od
rudách jabloní. Nesmí se zaměňovati s ra'kovinou, kterou působí 
mšice krvavá anebo mráz. 

Proti nektriové rakovině se bojuje vydatným vápněním půdy 
iPOd stromy, vyříznutím rakovinných ran až do ·zdravého dřev!l 
a desinfekcí řezný•ch ploch vo,skem ště•pařským nebo karbolineem, 
odříznutím mladých rakovinných větví, zejména však vhodným VÝ
běrem odrůd resistentních pro.U této chorobě, jakož i pečlivou volbou 
stanoviště. Osvědčilo se též přihnojování pUd dras1lem "· vápnem. 

S t r u p o v i t o s t i a b 1 e k (Venturia inaequa.lis čili Fus.icladium 
dendriticum) je velmi dobře známá chorolba, která kazí list a hlavně 
znehodnocuje ow>ce tmavými, kožovitými skvrnami, od nichž se; 
zpravidla dužnina kazí. 

Strupovitosti jruble'k ·se čelí výběrem resistentních odrůd, shra
báváním spadlého listí, dokonalou vÝ!Živou stromů (plným hnojením), 
částečně i zimním postřikem bordeauxsko.u neb sí.rová:pennou jíchou. 
Pře·d květem se střílká 2% jí.chou bordeauxs,kou, po odlkvětu 1% roz
tokem, načež se postřiik podle po1řelby ještě dvakráte až třikráte 
opakuje. Do postřikového roztoku lze přimíchati arsenové p.řipravky 
proti škil.dcum žravým, zejména proti obaleči jahleč.nému. Ve dnech 
slunečných se nemá na prudkém slunci stříkati. Listí a ovoce stru
povitostí (fusikladiem) napadené se nesmí dávati do kompostů, urče
ných k pozdějšímu hnojení o·vocný;ch stromu. 

M on i I i o v á hni 1 ob a vniká do ovoce nejča'stěii již po raně
ného, ale může napadnouti i ovoce Z'dravé. Vys'kýtá se téměř na 
všech druzích ovoce. Plody jí napadené hnědnou a kašovatí, po-

75 



\ 

krývaiíce se žlutavě !bílými rpolštářiky plísně uspořádanými v sou
středních kruzích. Po,zději rplody černají a vysychají. 

Moniliová hniloba ovoce se potírá sbíráním a zakopáním nebo 
pálením shnilých, spadlých pl10du, jakož i odstraňováním plodu mu
mifikovaných (zaschlých), které zustaly na větvi. Z ochranných pro
středku se osvě'dčil 'postřik bordeauxskou jíchou pře,d květem (1%) 
I Zlde pomáhá řádná výživa (hnojení) stromu. 

Hrušeň má s jabloní mnoho škudcu společných a některé škudce 
podobné. 

M é r a h r u š ň o v á (Psyiia piri) škodí podolbně huko méra 
jrubloňová a rovněž stejně se potírá. 

B e jI o mor k a hr u š k o v á (Contarirnia virivora) je malá 
moucha, která 1klade vajíčka do pouvat. Vylíhlé Jarvy se zavrtávají 
do semeníku, načež napadené drobné plody černají a opadávají. Ze 
spadlých plodu larvy vylézají a zakuklují se v zemi. 

Strupovitost hr u šek (Venturia pirina čili Fusicladium 
pirinum) se liší od strupovitosti jablek hlavně tím, že navadené 
plody nejen skvrnatí, ale většinou též hluboko 'PUkají. 

Třešně a višně. 
Na rubu mladých listU třešňových ssaje černá m š i c e třeš

ň o v á (Myzus cerasi). Ni,čí se hned 'PO výskytu ve stavu mladém 
postřikem kontakbními jedy. Při postřiku je třeba dbáti, a<by proud 
kapaliny byl veden na rub listu. 

Vrt u I e t řeš ň o v á (Rhagoletis cerasi) je velmi obávaná 
moucha, která klade vajíčka poblíže dozrávajících plodu, načež 
Iarrvy vyžírají vlody až k pecce. Červivé plody záhy po utržení 
hnijí. Rané odrudy a kyselky (sladkovišně, višně, amarelky) tímto 
škůdcem trpí méně nebo nic. Cizí st.t'ty se brání zákazem dovozu 
ovoce podezřelého 'Z červivosti vrtulí třešňovou proti jejímu za
vlečení. 

Boi proti vrtuli třešňové dosud nedo,sáhl úplného úspěchu. Do
poručuje se však přerývání 'PUdy na jaře, řádné hnojení kainitem 
a vápnem, česání a ničení plodu nakažených a v červenci, kdy se 
larvy v 'Pudě zakuklují, !POSypávání ·pudy pod stromy rovněž kaini
tem. Nakažené plody se nesmějí nechati na stromech, jak někdy se 
děje, nýbrž všechny se mají otrhati a zničiti. 

Píď a I k y, a to píď a I k a podzimní (Oheimatobia bru
mata) a pí ď a I k a zimní (liibernia defoliaria) , jsou nebezpečny 
housenkami, které vyžírají pupeny i poupata a na konci letowstu 
ožírají mladé listy, jež spřádají. Byly nazvány rpodle chanťkteristic
kého kráčení housenek, rpřirpom~najícího měření na 'PÍdě. 

Proti píďalkám se odedávna používá lepkavých 'Pasu, které se 
upevňují od konce září do poloviny října na kmeny ve výši prsou, 
u mladý<Ch stromku též na o1pěrné koly pod úvazkem. V do<bě ve
getačního klidu postřikujeme stromy karbolineem, rpo př. ještě při 
rašení pupenu přípravky arsenovými. 

76 

Lep používaný na ochranné pásy má býti tažný a nevysy
chavý 'ale nesmí stékati. Osvědčené' lepy jsou Sotor (výrobek 
Aven;riusových závodu, Bratislava-Petržalka), Hoechst (prodává 
»Pharma<<, Praha I., Revoluční 19) a j. 

Višně a zejména třešně u nás velmi často trpí k I e j o to k e m 
neboli gum o s o u. Tento zjev svědčí zpravidla o nevhodnosti sta
noviště, nedostatku váJpna v 'Ptrdě, o poranění mrazy anebo o čin
nosti některých hub. 

Výskyt klovatiny (gumy) na třešních, višníoh i jinýoh peckovi
nách se dá mírniti především vápněním, přihnojováním draslem a 
Thomasovou moučkou. niedíme se vystříhati hnojení animálními 
hnojivy, !která klejotolk podporují. Pří-liš vlhké pudy je třeba od-
~ 'lni ti. Osvědčilo se též používání pravých planýlch podnoží do

mácího půrvodu, podobně jako pravidelný postřik karbolineem. 
M o n i 1 i o v á h n i I o b a je velmi nebezpečná hlavně višním, 

neboť napadá nejen plody, ale i květy a větévky, které usychají; 
v !POkročilém stadiu nákazy ze silnějších větví prýští 1klovatina a 
větve postupně odumírají. 

Chorobné větévky nutno odstřihávati a spaJovati, ohrožené 
stromy stříkati bordeauxskou ne'bo sírovápennou jíchou jednou před 
květem, po druhé za dva až tři týdny po odkvětu. Nej,častěii se 
vyskytuje tato choroba na stanovištích často zamlžooý,ch, s pozdním 
příc-hodem jara a vlhkým létem. 

Švestky a slívy. 
S v i 1 u š k a o ,b e c n á (Paratetranyohus pilosus) je malý roztoč 

~pavouček), který vyssává v létě listy, taJkže předčasně ovadávají 
a plody se nedostatečně vyvíjejí. INa kůře stromu nalezneme v zimě 
drobounká vajíčka tohoto roztoče. 

V létě lze svilušku hubiti opatrným postřikem stromu síro
vápennou jíchou. Stříkáme jí za vodmračného dne ne'bo, navečer, 
neboť jinak za slune·čního úpalu bychom s.pá,Jili listy. 

P u k 1 i c e š e s t k o v á (Lecanium corni) je nebe.21pečný červec, 
který u nás zahubil na statisíce švestkových stromu. Jeho hostitelem 
jsou též akáty. Na stromě 'Přezimují larvy Gnymfy) druhého' stadia, 
které do léta ~dospívají v nehybné, polokuJo,vité a silným štítkem 
orpatřené sami,oky. 

Proti puklici švestkové se úspěšně bojuje prarvidelným postři
kem karbolineem, hlavně v ÚJd,obí, ~dy j1sou Hž všeclhny mladé rpuklice 
na stromě a v pohylbu, tedy krát,ce před rašením IPU'penu. Nutno 
ovšem stříkati, pokud purpeny jsou dokonale uzavřeny. Koncem 
června a v červenci dospívají nymfy ,do stadia nehy1bných, polo
kulovitým štítkem chráměných samiček, které se dají hubiti jen 
velmi nesna,dno. 

Pi 1 a t •k a šve st k o v á (Iioplocampa fulvicornis) má dvaceti
nohou larvu, která v nedospělých plodech vyžírá jádro a později 
i dužninu. Přechází na slivoně s trnek, proto v blÍZikosti švestkových 
výsadeb netrpíme trnkových keřu. 

77 



' 

V p.římém boji se osvědčil proti piíatce postřik kontaktními jedy 
a otravnými jíchami hned po odkvětu. Rovněž setřásáním, Slběrem 
a ničením napadených plodů zahulbíme mnoho .larev. Doporučuje se 
též obrývání půdy 'POd stromy, hnojení •kainitem a dusíkatým 
vápnem. 

K u rov c i (ze·jména z rodu Eocoptogaster) bývají hojnější na 
švest'kách než na jiných stromech, napada!iíce především stromy 
poškozené a choré, na př. namrzlé, zeslabené puklicemi a pod. 
Napadené stromy se prozrazují odumíráním větví, otvůrky v kůře, 
alwdlbami ,v ·lýku a ná'Paodným twlejotoh~,m. Vynsikyt'lllií s•e též na jalblo
ních, třešnkh a i. str,omech, ohrožujíce i výsadby zdravé. Podle 
vláJcLního nařízení č. 104 z r. 1931, ,jsou vlastníci 'PO'zemlku 111uceni 
káceti a :páliti ·stromy tkůrovd tnapadené. 

č e rve no u s k v r n i t o s t I i st u slivoňových, zvláště v ní
žilllách, způsobuje houba P o I y st i g m a rub r u m. Onemocnělé 
stromy často hromadně odumírají, ·působila-li houba po několik let, 
neboť zeslabené stromy snadno 'POdléhají i jiným houbám a hlavně 
kůrovcům. 

Spadané listí nutno na podzim s1hra~bovati a páliti nebo kompos
tovati s vápnem. Doporučuje se též před vyrašením listů na jaře 
postřik 2% 'bordeauxskou nebo sírovápennou ikhou. 

Bou c hor ovit o st švestek 1e známá chowba, způsobená 
houbou T ap h r i ·ll a (Exoascus) p r u n i, která se prozrazuje zne
tvořením nedos'Pělých plodů švestkových v tak zv. lbouchoře (pouoh
Iata). Houba .prorůstá větévkami a stopkami až do plodů. Rozvoj 
choroby je podporován vlhkým počasím. 

Výskyt pouchlat omezujeme postřikem bordeauxsik:ou nebo síro
vápennou jíchou v zimě, po •př. i na jaře, ovšem ve sl<llbším roztoku 
(1%). 

Ořešáky vlašské. 
Ořešák vlašský bývá citlivý na květnové mrazy, jimiž více 

trpí květy a konce větévek nežli škůdci nelbo ohorobami. 
Původcem černé skvrnitosti listů a zelených plodů ořešáku 

vlašského je houba A s c och y ta (Mars s on i a) j u g 1 a n di s. 
Napadené plody zpravidla ·hnijí. 

Proti této chorobě se bráníme obvynkle sběrem napadených 
;Jlodů, včasným shrabáním a pálením S'padlého listí, po př. jeho 
zkompostováním s vápnem. 

Ostatní ·choroby a škůdci ořešákům mnoho neškodí. 

Stříkačky na ovocné stromy. 

Má-li po·střik ovocných stromů ochrannými lát·kami míti trval}· 
úspěch, musí se prováděti doikonale a ;pravidelně. Ochranné roztoky 
je třeba rozprašo•vati velmi jemně, aby !kapallina vnikla všude 
tam, kde se má uplatniti. K tomuto účelu vyhovují poměrně do-

78 

konaJe p o j e z d n é s t ř í k a č k y n a s t á 1 ý t 1 a k, o obsahu 
30-60 litrů. 

Ohemickým vlivůrrn téměř všedh roztolků oc'hm,nnýdh látek nej-
lépe odoláv<'~~ií stří'kaoky mosazné, ač se používá i iinýCih kovů. 

V bUJdoucnu soustavný postřík ovocnétho stromoví. zvláště 
v dlouJhýdh rS'tromořadkih a V'e veJoilkýCih s~~deoh, se neobejde lbez 
m o •t o r ·o v ý c 'h st ř í 1k ,a č ·e ik s ná,držlk:ou asi na 250 'Ii•trů tekutiny, 
jalké se u nás též vyrálbějí. Jsou ovšem asi des,e•tlkrát·e •dra'žší proti 
sotřílka,čJkáJm tPolje;z;dnýrm, jejichž •cena - s veSkerým .pHsiJ,ušenstvím, 
t. j. •tyčemi, thadkemi atd. - kolísá ad 800 Wč do 1.200 .I(ič. 

Lze očelkávat.i, Žle s·e zanedlouho i u nás olbjeví st ř í a.;: ač lk y 
a ·U to :m o lb i 1 o v é, Htž .dnes olbvY'k'lé v ovooonářslké ci'zin\S, hlavně 
v Ameri'C·e. 

Stříkaček .se dá .paužíti v z.emě.dělS'tví i k O'c1hraně p•olníclh kwl1u·í·. 
jaJko'ž i k bí1!ení stádí, lk 'desi,nrfelkcí.m a pod. 

Nejdůležitější ochranr.é látky postřikové 

K a r 'b o I i ne um na o v o c n é st r ·O my (tak zv. »ovocné 
karbolineum«) je osvědčený pří'Pravek, iímž se stříká v údobí 
v e g e t ač ní ho k 1 i d u, nejvýlhodněii za bezmrazých dnů v před
jaří před rašením pupenů. 

Pravidelný 1postřik ik:anbolineem náleží dnes k předním, téměř 
nevbytným zákrokům, neboť nejen ničí mnohé škůdce živočišné, ale 
omezuje též šíření některých důležitých chorob. Koncentraci roz
t·oků ikarbolineových udá'Vají závody karbolineum prodávající. Po
dle vy.datnosti karbolinea a podle do·bY použití kolísá koncentrace 
roztoků neJčastěji od 3 do 10%. 

Karbolineum na ovocné stromy se nesmí zaměňovati se suro
vým, neupraveným karbo.Jineem, k postřiku stromů naprosto ne
způsobilým. 

Osvědčená karlbolinea »ovooná« vyrábějí u nás zejména tyto 
závody: 

Avenariusovy závody, BratislaVIa-Petržalka (vnačka Neoden-
drin)_ 

Spolek pro chemickou a hutní výrobu, ústí n. L. (zn. Arborol), 
Firma Medica, Praha II., Po·říč (značka Dendrosan), 
Bohumí!!ské chemické závDdy, Bohumín (zn. Plantasan), 
Firma Teerag, Karlín (zn. Losol). 
Z m ě ď n a t o- v á lP e n a t ý c h i í c h je nejznámější a neJ

levnější boNleauxská jícha. 
Bordeauxská jícha, účinná zejména proti fusikladiu a jiným hou

bám, je osvědčený přípravek, který lze snadno doma yyrobiti takto: 
K přípravě jednoho hektolitru jednoprocentní jíchy bordeauxské 

vlijeme do jedné kádě 50 litrů vody a do ní zavěsíme přes noc sáček 
s 1 kg roztlučené modré skalice (síranu měďnatého). V menší nádobě 
zároveň rozhasíme 1 kg čerstvě páleného vápna, přidávajíce vodu, 
až povstane kaše, kterou procedíme sítem a doplníme vodou v jiném 

79 



sudu nebo kádi rovněž na 50 litrů. R.oztok skalice modré i vápna 
sléváme za stálého míchání tenkým proudem souča:sně do nádoby 
třetí, čímž je bordeauxská jícha hotova. Je též možno vlévati za 
stálého míchání roztok s•kaJice modré do vápenného mléka, nikoli 
však naopak, ruby se jícha nesrážela. liotová jícha k postři'ku nemá 
býti starší než 24 hodiny; oba roztoky, skalice i vápna, možno však 
odděleně uchovati po libovolnou do•bu. R.oztok 2%, ja:kého používáme 
v době vegetačního klidu, se připraví ze 2 kg skalice modré a 2 kg 
vápna. Lakmusovým papírkem zjistíme, reaguje-li hotová jícha 
alkaliCJky, což se prozradí tím, že červený papírek úplně zmodrá. 
Zustane-li červený nebo fialotvÝ, přilijeme ještě za stálého mkhání 
něco vápenné kaše. 

Sír o ·v á p e n n é i í •C hy je Jéipe kupovati přímo z t.ováren, než 
je .připravovati doma. Používá se jich 'k postři1m v době vegetace 
ve velmi slabý·ch roztocích. Firma Me.dica v Praze II., Poříč, vyrábí 
tuto jíchu pod názvem Vegetoo. 

Ke kont akt ním i e .ct ů m čítáme tabákový výtažek, který 
dodává Čsl. tabáková režie v Praze, dále Morbafin z Bohumínských 
chemických závudů, ze zahraničních výwbků 'ie to Agri-tox, Jeiž 
prodává fa Fly-tox v Praze XII., FoCihova tř. Tento preparát ob
sahuje ia•ko účinnou součást pryskyřici pyrethra. 

Jedovaté 1p ř í p r a v 'k y arsenové jsou téměř nepostrada
telné proti žravému hmyzu. K nim náleží svinibrodská zeleň, které 
se užívá často zároveň jako přídav·ku do bordeauxské směsi (100 g 
zeleni na 1 hl hotové bordeauxské směsi) proti zaviiečům, obalečům, 
molům, píďalkám a i. škůdcům. Jiný účinný preparát je Arsokol 
(výrobek Bohumínský,ch závodů), jehož se používá asi v %% roz
toku. Též se osvědčuje Nosprasit, obsahující zároveň vápno, takže 
nahrazuje úplně roztok svinibrodské zeleni v bordeauxské směsi, ma
nipulace ie však s prášikavitým Nosprasitem velice jednoduchá 
(rpouhé rozpouštění ve vodě). Prodává jej firma Pharma (Praha I., 
R.evOiluční 19). 

Proti houbám ·Cizopasícím na ovocných stromech i proti veš
kerým škůdcům (na př. roztočům) se osvědčily s i r n é p r e pa
r á ty barnaté, jako je Polybaryt {vyrábí Spolek pro chemickou 
a hutní výrobu v ústí n. L.) a Solbar (prodává Pharma, Praha 1.). 

Výživa ovocných stromu ve stromořadích. 

Stromy, vysázené na vhodném stanovišti, za něž možno obecně 
považovati o'bdělá,vané ·plochy polní podél silnic, lze též pohodlně 
hnojiti 'Přirozenými hno:jivy (·chlévskou mrvou, močůvkou) i hnojivy 
strojenými (umělými). Obdělávka půdy blahodárně působí na vzrůst 
a zdraví stromů. 

liůře je se stromy vysazenými v travnatých úsecích podél 
silnic, železnic a vodních toků, jakož i v silničním tě.lese. Zde je 
nutno se omeziti na pouhé ob r ý vání km e n ů st r o m o v ý c h, 

80 

což bývá obyčejně svěřeno cestářům nebo u dráhy železničním (tra
ťovým) strážnílkům, ·kteří se této povinnosti .namnoze hledí zhostiti 
co nejjednodušším způsobem. Samo olbrývání přispívá sice podstatně 
k snazšímu VJnikání srážkové vody ke kořenům, ale nepostačuje 
k zajištění výživy stromů. 

Používání c h 1 é v s k é mrvy, močůvky nelbo živných 
kom p o st ů pro silniční a žele.zniční stromořadí je ·dnes prakticky 
téměř neproveditelné a je potřebí všude tam, kde str()l111y stojí v pů
dě alespoň pooě'kud vyhovující, používati h no i i v s t r o i e n ý c h. 
Jsou to hnojiva draselná, fosiore-čná, dusíkatá a vápno. 

Z dr a se 1 n ý c h h n oj i v ·je nejvhodnější olbe·cně známý kainit 
(asi s 12·5% drasla) a 40% draselná sůl. 

Z fo s fo r e č n ý c h hnoj i v se uží•vá hlavně superfosfátu (asi 
s 18% roz·pustné kpseliny fosforečné) a Tho11Ulsovy moučky, která 
vedle 16-18% kyseliny fosforečné (rozpustné v kyselině citronové) 
obsahuje zároveň okrouhle 50% vápna a je tudíž vlastně hnojivem 
fosforečno-vápenatým. Působí pozvolněji nežli superfosfát. 

Z dusí kat ý c h h n oj i v postačí síran amonný čili čpavkový, 
který obsahuje 20-21% účinného ·dusilru, a dusíkaté vápno se 16 až 

22% dusíku. 
Veškerá tato hnojiva je potřebí V!Praviti do •půdy dokonale, 

neilépe hlubším zarytím, a to pokud možno v největším okruhu 

ko·lem stromu. 

N a 1 m2 z r y t é p 1 o c h y p o č í t á m e v p í s č i t o h 1 i n i t é 

půdě tyto dávky: 
6-8 dkg, 
3-4 dkg, 

2 dkg. 

Kaini tu 
Thomasovy moučky 
dusíkatého vápna 

J i n á k o m b i n a c e (na 1 m2
): 

40% draselná sůl 3-4 dkg, 
su'J)erfosfát . 3-4 dkg, 
síran amonný . . 2-3 dkg. 

Pro těžší půdy dříve nehnojené: 
40%· ·draselná sůl 4-5 dkg, 
superfosfát . . . 3-5 dkg, 
síran amonný 2-3 dkg. 

nebo: 
40%· :draselná sůl . . 4-5 dkg, 
Thomasova moučka . 4-5 dkg, 
dusíkaté vápno . . . 2-3 dkg. 

V !Půdách vápnem chudýcth pamatujeme každým 1čtvrtým rokem 
na důJk,ladné .přivápnění (20 dkg na 1 m

2
). 

Hnojení stromů pouhým ro•zmetáním !hnojiv zvláště na svažitém 
povrchu púdy, buď zatravené nebo ulehlé, nemůže míti mnoho účin-

81 
6 



82 

ku, neboť je pravděpodobné odplavení hnojiv při prV'Ilím prudším dešti. 

Je tudíž třeba i s hlediska budoucí výživy stromu pamatovati 
při jeho sázení na vol,bu vhodného st ano v i š tě, neboť jenom 
zdravé a prospívající stromy poSJkytnou očekáJvaný užitek a stanou 
se sk•utečnou okrasou krajiny, zeleným pásem, který by měl všude, 
kde je to vůlbec možno, lemovati naše silnice, veřejné cesty, želez
niční trati i vodní toky! 

Ing. B. Žežula: 

VliL Zákonné předpisy o silničních 
stromořadích. 

Pro vysazování, udržování a ochranu silničních stromořadí jsou 
V C~skO<SIOVe!ISJké republice vředevŠÍiill >Směrodatny speciá~ní zákony 
zemské, VYihlášky místodržitelské a výnosy ministersiké. 

V Cechách je to zemský zálkoo z 2. pl'losince 1884, č. 72 z .z. čes. 
o vysazování a ochraně stromořadí po•dél veřejných silnic; na Mo
ravě guberniální dekret z 12. října 1838, č. 36630, a císařs>ký reskript 
z 21. března 1740, zemský zákon z 30. září 1877, č. 38 z. z. mor. 
o zřizorvání a udržování veřejných nestátnkh silnic (§ 9) a vyJhláška 
místodržitelství mor. ze 17. června 1907, č. 64 z. z. mor., kterou se 
vydávají nové pokyny o technickém řízení při stavbě a udržování 
okresních silnic a instrukce pro cestmistry a předpis pro cestáře 
(A § 28 a § Sl); ve Slezsku zemský zákon z 28. dubna 1896, č. 34 
z. z. slez. o sázení a ochraně str.omořadí při říšský.ch, okresních 
a obe·cních silnicích a instrukce zemské vlá:dy slezské o provádění 
tohoto zákona; na Slovensku a Podkarpatské Rusi zák. čl. XII. 
z r. 1894 o polním hos,podářství a polní policii, hlava VI, § 43 až 49. 
a příslušné prováděcí nařízení býv. uh. min. zemědě>lství ze dne 
17. říina 1894, č. 48.000. 

V Cechách a ve Slezsku vztahují se zmíněné zá:kony na stromo
řadí podél silnic státní·oh (říšských) i nestátních~'), na Slovensku 
a Podkarpatské Rusi na stromořadí podél veškerých veřejných 
cest.**) 

*) V CecháJch ozmaču:ií se jalko Siblnice .nestáJtní sHnke zemské, o-kresní 
a obecní; na Mora·vě a ve Sle·z;s•ku existUlií ja>ko nestátní s.iLnke den shlnice 
<JbeSIJ1í a obecmí. 

**) Na Slovensku a P<Jdk·arpatSiké RJusi mze:wávaií se tyto veřejné 
cesty: 1. stá'tní, 2. zemSik:é, 3. příiezdné •k že•lezni•oním staJnicím, 4. vicinální 
(k dopravě mezi obcemi), 5. obecní >(příhonné), 6. veřejné cesty zájem
nické. 

6* 83 

předpis 
Zákoru 

VYS3ZOJ 
silničm 
strom · 



Kde se 
stromořadí 
vysazují, na 
chodníku či 

za 
příkopem? 

Na Moravě vztahuje se zákon č. 38/1877 jen na stromořadí podél 
silni·c okresních, císařský reskript a guiberniální dekret na .prvé stra
ně uvedený jen na státní silnice. 

Stromy mají se vysazovati zpravidla přímo na chodníku silnič
ním; jinak, kde to nedovolují 'POměry (půda, podnebí, veřejná vozba, 
šířka silnice menší než 6 m), možno výjime·čně sázeti stromy za 
příko'Pem do pozemků hrani,čních. 

V českém zákonu se !Při státnioh silnicích o této výjimce ne
mluví, připouští ji však vý<nos ministerstva vnitra z 12. d!Jlbna 
1901, č. 9112 o .příspěV'ku obcím na vysazování st·romořadí, který 
praví: Nebuďtež sá~eny stromy na chodnících státních Si·lni•C, které 
nejsou ·dostatečně široké (aspoň 6 m), nebo které vedou bažinatou 
krajinou, nebo tkde stín stromů by znesnadňov<l!l vysýchání silnice 
a je obava, aby silni•ce nebyla příliš .blátivá v kraji s necLostatečným 
'Prouděním vzduohu a tak se nezdražovalo udržování silnic. 

Kdo rozho- K/de mají státi stromy, z.da na silnici, čl za příkopem, o tom 
duie o umís- rozhodují v Čechác·h okreSillí výbo·ry pro silnice zemské, okresní 

těn~ d'r a obecní Gpro státní silnice zemský úřad?), na Moravě okresní výbor 
stromora 1

: (pro okresní silnke), ve Slezslku správa silnice; na Slotvensku a Pod
karpatské Rusi zemslký úřad, event. úřady okresní, když jde o osá
zení cest vicinálních a obecních. 

Kdy možno vysaz.ovati stromořadí na pozemcích sousedících 
se státní siJnicí, není na Moravě zákonitě upraveno. Tato okolnost 
vedla na Moravě k tomu, že vys~zeli souk.romníci mnohdy na svých 
pozemcích při silnicích str.omořadí, ač stát již dříve sám stromořadí 
vysadil přímo na silnici. Tak vzniká velká škoda pro dboje stromo
řadí. Stát může v tomto případě odraditi od výsadby nového ·stromo
řadí !Při silnicích na soukromých pozemcích, souběžně se stromo
řadími již existujícími na chodnících silničních, poukazem na § 422 
občanského zákom, podle kterého má silni·ční správa právo odsekati 
kořeny stromťť, zasahující do jejího pozemku, a odřezati i větve ko
runy stromů, přečnívající nad silni-ční pozemek (příkopy i těleso· sil
niční). Tohoto § 422 občanského zá:kona nemůže soukromník použíti 
pr'Oti S~Právě silniční v opačném případě, neboť strom silni·ční požívá 
ochrany proti poškození i podle zákonů o řádu policie silniční. 

Státní správa silniční měla 1by se vyvarovati vysaz.ování stromo
řadí na silnicích, když stávají stromořadí na soukromých pozemcích 
při silnicích, a to nejen v zájmu dobré vůle s občany, ale i v samém 
zájmu státní pokladny, neboť stromořadí norvě vysazovaná nebudou 
prospívati v těsném sousedství stromořadí starších. 

Povinnost Povinnost vysazovati a udržovati stwmoví !POdél silnic a o ně 
vysazování. pečO'vati, u'kládá se v Čechách a ve Slezsku obcím*), na Moravě 

*) Ve Slwsku může osázení okresníich siiLnic .vrovésU výibor okreStní 
sám, ovšem v ,dCJthodě s ohcemi. 

84 

na státních silnicích maůitelům ·SOU!sedm.ích pozemků*}**) a na 
okresních silnicích okresním výborům, ovšem jen tehdy, bylo-li roz
hodnuto, že stromoví má se vysázeti na chodníku okresní silnice. 

V opačném případě, kdy bylo rozhodnuto založiti silni,ční stro
mořadí za pří-kopem, přísluší povinnost vysazovati stromoví a je 
udvžovati v Čechách a ve Slezsku majitelům .po·zemků, hraničících 
se silnicí, na Moravě (podél okresních silnic) obcím, tkteré tPak pře
nášejí tuto povinnost na majitele hranřčních pozemků tSe silnicí, po 
dohodě s těmito ma'iiteli. 

1Na Slovensku a Podkanpatské Rusi stará se o vysazování stro
mořadí při veřejných cestách zemský úřad (silnice stálmí a zem
ské***) a o-kresní úřady (sHnice rvidnálint a .obecní). Potřebné strornky 
maií se vypěstovati v o·becních školkách. Zákon o po1Iním hospo
dářství v hlavě VL, § 43, ukládá obcím povinnost založiti obecní 
školku stromkovou VÝměry aSil)oň X kat. jitra, t. j. arsi 0·15 ha. 
Od této povinnosti může osvolboditi okresní úřad, od něhož rovně·ž 
třeba vyžádati si souhlrusu 'k tomu, ·kdytby obce chtěly zřiditi tSi škol
ku společnou. Zemsiký úřad zvláštním statutem ustanoví odrůdy, 
které se mají v obec. školkách pěstovati. Vypěstěný<ch stromků mají 
obce použíti hlavně na osázení neplodných pozemků (pustých strání 
a pod.) a na osazování veřejných ce1st. NespotřebOIVané stromky 
mohou prodati zemědělcům ·za levnou cenu, a to \Především těm, 
již otsázejí ~msté 'po<zemky, nebo ,pruhy poe:emků, v~noU!cíoh se při 
cestách. 

Zákonné ustanovení o zřizování obecniclh škole•k je vice méně 
papírové, neboť P'TO uskutečnění těchto stromko·vých školek chybějí 
pře.dpoklady odborné i finanční. 

Hodlají-li obce vysázeti !Při veřejný,ch cestá·oh (za p·říkopy) 
stromořadí, musí se dohodnouti s okreSillími úřady, ev. zemskÝ'lll 

úřadem. 

*) ll( vysálz.ení stromořa·dí na chodnícídh státníoh •silnic na Mo·ra vě 
musí býti dříve vy,žádáno po'Voiení Olkresního úřílldu, pod~e § 21 vy\h•lášky 
místodržitelství mor. ze 4. března 1892, č. 29 z. z. mor., kterou se pro
hlaŠI\llje ·pwzatímní řád sillniční IIHJiLilcie IP·ro stáJtnl ·shliilice na More vě. 

**) Touto věcí zabýval se v novější době Nejvyšší správní soud, 
jeho.ž ,náJlez č. 14.431 z 23. května r. 19!28 ,p·ro tza>i]ma.vo·st UJvádíme ve výltahu. 
Aleje na erárních silnicích moravských - práva adjacentů. Reskript ze 
dne 21. března 1740, tntimova.ný mo.r. krad·Sikýlm úř.a.dům výlno•serrn mor. 
zemského gu,bernia ze dne 218. •března 1740, č. 103, n\lltno vyl~álda'ii ta•k, že 
tímto reskri•pterrn by,lo vyhraženo adiia·centům eráriilích sHlruic zvláštní !Právo 
užrvací na ,těllese silnilčmím, začež se jim uklá•d,a'it jtiistá blřemema ve proiS.pěch 
si•Lntaníoch aue:jí, jež tvo:ří soUIČástlw si,Jni,čního těJe·sa. To•to právo mívací 
ne~ze ocLloUtčiti od po.vinnosti sá.zeti .stromy a nemůže ,proto sitJ,nilční Stpráva 
zaká·zati ad:jacetn'tům - cMí ... !Ji to!ho prálva využilH - sálzetní stromů na 
silnici z to•ho důvo,du, že ·chce tak tsama učimilti. 

***) Viz té.ž výnos lbýv. ulher. miln. obchodu •Z r. 19t1e, tč. 44.3zr7, ů]mž se 
vydává technická služební instrukce pro státní stavební úřady (§ 62). 

R:i 



Donucovací Nesplnili-li majitelé pozemků hraničídch se silnicí povinnost 
právo proti vysázeti stromky a o ně pečovati, jak jim zákony s počátku uve
těm,s kadož.. dené ukládají, může je obec ik tomu donutiti a stromy sama vysázeti nevy ZUJI .• , (č ) 
stromořadí. na Jich náklad echy a Slezsko . 

Užitek ze 
silnič1tich 
stromořadí. 

Jakost VY
sazovaných 
stromků. 

Proti obcím, které .'by svým IP·Ovinnostem v této věci nedostály, 
postupuje ok.resní úřad způsobem donucovadm podle předpisů obec
ního řádu (čeohy a Slezsko). 

Užitek ze sHničních stromořadí náleží tomu, kdo tato stromo
řadí vysazoval, neho v •jehož jménu se stromy vysazovaly. 

Zákonné předpisy o silničních stromořadích určují i ja:kost 
stromků a kůlů, druhy silničních stmmů a jejich vzdálenost vy
sazovací. 

Stromy musí míti v průměru nejméně 3 cm (Čechy a Slezsko), 
nebo 5 ·cm (Morava); kmen zvýší 2 m, na Slovensku a Podkarpat
ské Rusi u ovocných stromů 2·2 m a u divokých stromů 2·5 m. *) 

.Jakost Stromky mají býti Oipatřeny oloupaným kůlem, na ·dolním konci 
;tromko·vých (zdéJi asi 1·2 m) opáleným (nebo impregnovaným dehtem nebo 

kůlů. skalicí modrou), v průměru nejméně 8 cm a vyčnívajícím nad zemí 
2 m (tedy dlOIJ.I'hým asporň 2·5 m). **) 

Na Moravě je předepsáno zaražení kůlu vedle stromku směrem 
do sil111ice, ve Slezsku na silnidch státních a ·okresních se strany 
polední (jižní), na Slovensku a Podkarpatské Rusi se strany jiho
západní, aby chránil ikmen před pap11S1ky slunečními. 

Jaké druhy 
vysazo

vati? 
Kde to dopouští půda a podnebí, mají se zpravidla vysazoiVati 

vysokotkmenné stromy ovocné, jinak vysokokmenné stromy divoké 
(oz,dorbné). Druhy divokých stromů vy.brané k vysazování mají od
povídati rázu krajiny a jejím hospodářským :poměrům. 

Vzdálenost 
-vsázených 
stromki'I 
tezi sebou. 

V Čechách mají se vysazovati •jabloně, hrušně a třešně až na 
10 m od sebe, švestky, slivoně a višně až na 6 m, ma Slo·vensku 
a Podkarpatské Rrusi na státních silnicích jabloně, hrušně a třešně 
až na 15-20 m, švestky, slivoně a višně až na 8-10 m, ořechy 
a kašta•ny na 20-25 m, moruše na 10 m. Div.oM stromy mají se 
vysarovati v Če·chách až na 12 m od sebe, na Slovensku a Pod
karpatské Rusi na 15-20 m od sooe. 

Na Moravě Uiičena je jednotrná vysazovací vzdálenost 10 m; ve 
Slezsku 11Iičena vysazo•vací vz,dálenost Z!Pravidla na 20 m, která 
může býti snížena u třešní, švestek, jahlorní a sladkoplodých jeřábů 
na 5-10 m. 

•) Podrobné směmke pro vysa,zování s·tromů rPřiJ státní.ch sillni'cí-ch na 
Slo•vensrku a Po·dikanpatJSiké .Rrusm jsou obsaženy ve výmo·su ·bÝv. uher. anim. 
o:bchodu z 31. illrosi111ce 1·895, č. 83.~1, a ze 14. února 1898, č. 6136/I. 

••) Kůl nesmí sahati až do koruny, aby se při větru korunka o něj ne
od·řela, ný:brž asi 10-5 cm pod konu111Jru, tedy neměl by VYJčniva•ti 2 m 
nard zemí, ie-Ji kme.n 2 m vysOiký. 

86 

V Čechách, na Moravě a ve Slezsku mají se str.omy vysazovati Zoůi 
zpravidla po obou stranách silnice šikmo proti sobě, t. i. střídavě, vysál 
aby stromy jedné řady byly proti mezerám druhé řady stromové. 

Na Slovensku a Podkarpatské Rusi mají se silnice širší než 10 m 
osaditi .dvoustranně, užší cesty jednostranně a to na silnicích ve
doucích od severu k jihu na západní straně, na silnicích vedoucích 
od záJpadu k východu na jižní straně, a~by tak bylo zastínění soused
nkh pozemků co nejmenší. Kde k silnidm rpatří úzké pruhy pozemků 
v šířce a~si 0·5-1 m, sázejí se stromy na tyto pruhy za příkopem. 

V případě sázení na ohodrníku ma:jí se 'VYSazOIVati ve vz,dáleno•sti Vzdál 
20 cm od příkopu v Čechách, ve vzdálenosti 15 cm na Moravě, vysázE 
ve vz,dálen.o.sti nejméně 20 cm ve Siez,sku a ve vzdálenosti 30 cm strom 
na Slovensku a Podkarpatské RuiSi. příko 

V případě vysazo•vání stromořadí za pří!kopem nařizuje se vy
sazovati stromy ve vzdálooosti 60-65 cm od kraje příkopu do pole 
(na Mora:vě) . 

Zákonné pře·dpisy o silnN:Sních stromořadích týlkaií se i kJestění 
a kácení stromů silničních. 

Ke klestění a kácení třeba vyžádati si napřed souhlasu v Čechách 
na státních si1lnickh zemského úřadu a na nestátních silniční správy, 
na Moravě okresního výboru, ve Slezsku silniční správy. 

K vykácení většfch částí stromořadí třeha ve Slezslm na silni
ni.cíc!h obecních a okresních povolení zemského výlboru, na státních 
povolení zemS!kého úřadu. 

Větve, jež sahají níže než 4 m na·d jízdní drahou, buďtež od
říznuty (§ 51 vyhlášky místodržitelství mor. ze dne 17. června 1907, 
č. 64 z. z. mor. a instrukce zemské vlády slezské o provádění zákona 
č. 34/1896 z. z. slez. 

Ustanovení o klestění a kácení stromů silničních jsou obsažena 
též v zákonu ze dne 27. ledna 1922, č. 33 Sb. 'z., a n. o užití do
pravních cest a nemovitostí pro telegrafy a v příslušném prováděcím 
nařízení z 1. února 1923, č. 21 Sb. z. a n. V něm se praví: Při 
staVlbách a udržování telegrafních vedení ·dlužno pokud moirn.o nej
vke šetřiti stromo'VÍ. Vedení jest ta!k umístiti a v takové výši, aby 
zasahovalo co nejméně do <s~romořa~dí, aby taJk nebylo nutno ,stromy 
mnoho oklesf.ovati. Oklesťovati jest jen v takových mezích, aby 
větve 'Se nedotýkaly při větru drátů, t. j. mezi dráty a nejbližšími 
větvemi má býti vz,dálenost asi 50 cm. Podle tohoto zákona může 
telegrafní správa vlastníkům stromoví, vysazeného na dopravních 
cestách uložiti, aby v přiměřené lhůtě, v rozsahu nez,bytně nutném, 
na její náJklad oklestili stromy, pokud toho potřebuje 1stav.ba a udržo-
vání telegrafů, anebo pokud toho vyžaduje nerušený provoz. Není-·'li 
tomu vyhověno, provede státní správa oklestění sama. Totéž právo 
jí přísluší, je-li prOIVo.z porušen nebo ohrožen. OklesfoiVání stromoví, 
lcle·ré dá provésti státní správa telegrafní, musí se díti Vlždy nej
šetrněji a pouze mční rpilkou, rnožem, nFkdy !Ile sekerou. Řezné 
plochy musí býti konservovány vhodným nátěrem. Oklesťují-li se 

87 

I( lest~ 
kácej 

strom <I 

Zák o 
č. 33/li 
o užití 
zem k~ 
telegr. 
ved 



Zákon 
č. 438/1919 
o podpoře 
elektrisace. 

Kdo dohlíží 
na prová
dění před
pisů o sil-
ničních 
stromo
řadích? 

'okuty za 
1ešetření 
ředpisů o 
rsazování 
·omořadí. 

stromy většího rozsahu, jest přibrati vždy zahradníka. Co stanoveno 
zde pro telegrafní vedení, platí ve stejné míře i pro vedení telefonní. 

Tato ustanovení byla převzata většinou z ·výnosu min. veřej
ných prací z 1. března 1916, č. 30.622/IXa/15 (o klestění stromů na 
silnicích), určeného pro orgány dozírající na telegrafní linky. Za
jímavé jest, jak tehdy nazíralo ministerstvo veřejnýtch !Prací moderně 
na silniční stromořadí. Praví 'se v něm: Poražení stromu má se 
díti jen v nutný-ch pří-padech, když by se nedalo odpomoci závadě 
použitím vyšškh sloupů. Výška sloupů telegrafních je omezena po
žadav:kem ne:tbytné pevnosti a možnosti zakotvení a nemůže proto 
býti napřed přizpůsobována vzrůstu stromů. Na tuto okolnost má 
se 'bráti zřetel 1při vollbě druhů nově vysazovaných st.romořadí. 
Klestění lze velmi omeziti, když se sloupy etlektrickýtch vedení 
s1aboproudních nepotStaví do jedné řady se kmeny stromů. Ostatně 
bylo by všeobecně velmi úče1né i s O'hledem na pr·ovoz silniční a 
zejména při úzkýoh 'silnicích, alby stromy se sázely za vnější stranu 
přík.opu a tak nepřekážely •jak provozu silni.čnímu, tak telegrafnímu 
(telefonnímu). Klestění budiž prová:děno hlavně v době vegetační,ho 
klidu. Budiž při něm užito pilky a nůžek, nikoli sekery. Klestěním 
nesmějí býti stromy znetvořeny. Lézti na stromy stoupacími že
lezy se zakazuje. 

Klestění a !kácení stromů silni,čních je dovoleno i při vedeních 
elektrického proudu, a to zákonem z 22. 'Července 1919, č. 438 Sb. 
z. a n. o státní po•dpoře elektrisace. Tímto zákonem dovoluje se 
pod~e § 8 všeužitečným elektriáým podnikům oklestění a kácení 
pře~kážejícího stromoví. P.odJe § 14 jsou elelktrické :podniky (elek
trárny) povinny nahraditi každou majetkovou újmu, jež vzejde 
tímto výkonem. 

O pro·vádění zákonů o vysazování a ochraně silničních stromo
řadí dbají okresní úřady, pokud jde o silnice státní, a okresní vý
bory, pokud jde o silnice nestátní*), ve Slezsku na obecních silnicích 
dbecní rada. Okresní úřady (okresní výlbory) mají právo a !POVinnost 
nařiwvati vysázení silničníoh stromořadí a jich doplňování a do
hlížeti na plnění .předpi,sů o sázení, klestění a ká·cení silni·čních 
stromů. Svá nařízení je úřad oprávněn dáti provésti na náklad 
povinných, kdyby se v ustanovené lhůtě neprovedla (Čechy a 
Slezsko). 

Obecní rady podporují okresní úřady (Oikresní yýbory) při 
dohledu na ,provádění zákona a hlásí zejména těmto úřadům pro-
vinění proti tomuto zá:konu. (Čechy a Slezsko.) · 

Nešetření předpisů o vysázení a ošetřování stromů pokutuje se 
kromě donucovacího provedení •peněžitým trestem 10-20 Kč (Cechy 
a Sle~s,ko). 

*) MohJ.a by vzeHti IPDIChyhnos:t, zda ta,to pů:so:bno.Sit okreiSinÍiho výlbo,ru 
nepře•šla na okresní úřad 'POdle 'Zákona o organisC~Jci IP'Olitické Slprávy. Ježto 
tu liode o .ainnost hoSJJodá~sko.u a nikoli o :instanlčn1 mzhodování, 1j1sme 
názoru, že ve věoi je .na si,Jmidoh neSitátnícih př~s·luš·ný okres•ní výlbor. 

83 

Rovněž trestá se poškození stromů a kůlů, nebo jich krádež Pokw 
peněžitou pokutou od 4 Kč do 20 Koč. Za zn~čený strom třeba po- ~~k' 
s'kytnouti náhradu 20 Kč a za znučený kůl 4 Kč (Čechy a Slezsko). va:t:ň 

Provinění proti předpisům o klestění a kácení trestá se pokutou Poku 
10 Kč až 40 !Kč, 'kterou lze zvýšiti 1aJŽ na 200 Kč. Pachatel pozbude nešet 
prá:va na ·dřevo získané okle·st~ním a vy,kácením a ·s tí!llto dřevem Pt~~ 
naloží .se jako s peněžitou pokutou (čoohy a SleZis'ko). ~ kZ~ 

V případě nedobytnosti určuje záokon místo pokuty za každých 
10 Kč 1 den vězení, kterýžto trest l·ze Z'výšiti až ·111a 14 .dní (Čechy 
a Slezsko). 

Trestní povinnost v této příčině náleží vykonávati obecníml 
starostovi spolu s 2 radními. Stížnosti na jeho trestní nálezy náleží 
před okresní úřad (Čechy 1a Slezsko). 1 

K dozom nad silničními stromořadími a k jich ochraně jsou zá- Do~oi 
konitě zavázáni především cestmistři a ·cestáři, dále ·četnictvo, po- silnič1 
licie místní a polní, ve Slezsku též finanční stráž. Tito orgá·nové • ~~ror 
hlásí kaž.dé 'poškození na stromech a kůlech ·Obecnímu úřadu a pl-i rao~:!-~ 
přistižení pa.chatele vyberou na místě od něho ja:ko jistotu za I 

kaž.dý poškozený strom v Čechách 10 Kč, ve Slezsku 20 Kč a za 
každý poškozený kůl v obou zemích 4 Kč. Na tyto jisto·ty vystaví 
kvitance. Jistoty odvedou obecní :polkladně. 

Péče o silni•ční stromořadí nařízena jest cestmistrům a cestá- Instrti 
řům*) i jich služelbními instrukcemi: pro c 

1. Výnoo ministerstva vnitra z ll. května 1903, čís. ·10.931, ~!~!~ 
kterým se vy·dávají služební instrukce pro ·cestmi,stry o udržování 
státních silnic a 1dozoru na 111ě {§ ll). 

Mimo jiné ukládá se v nich cestmistrům dbáti i na rozměry jam 
pro stromky*'~), na jakost stromků a kůlů. 

2. Výnos ministe-rstva vnitra z 5. května 1906, č. 6378 (služební 
řád pr;o cestáře na státních silnicích v Čechách (§ 23)). 

3. Služební řád pro cestáře na ()lkresníah si·lnidch v Čechách 
(§ 36). 

4. Služební řád pro ce,stáře na státních silnickh na Moravě 
(§ 23). 

5. Vyhláška místodržitelství mor. ze 'dne 17. června 1907, č. 64 
z. z., 1kterou se vydáiVaií noiVé ·polkyny 0 ,technickém řrzení při stav-

*) Péče o sil!.n~C.ní stromořClJdí na státnkh 1si1Lnidch je .s•věř e·na v •Ce
chách i inspekčním úředníkům (výnos místodržitelství čes. z 3. července 
1907, č . 191.275, imtr.uJk·ce ,pro úřed:nílky IPO'věřené linsp~kcí S'tátnícih s~lní,c, 
bod 2. As). 

**) Býva'lé raikoUISiké normy 1pro jámy jsou: 1~1·5m štfOiká, 60-90 om 
hlubOiká, býva•lé uhers·ké normy: 1·10 šliroká, 80 om hlubo,ká. 

89 



bě a udržování olkresních si1lnic I. a II. třídy (A), dále instrukce pro 
cestmistry (B) a předpis pro ces·táře (C). (A § 28 a § 51, B § 14, 
c § 22). 

6. Služební řád IPW cestáře na státních silnicích ve Slezsku 
(§ 23). 

7. Výnos býry. uh. mini1sterstva olbchodu z 23. července 1895, 
čís. 50.332, 'kterým se vydávají služeibní instrukce pro cestmistry 
a cestáře na státních silnidch (Cestmistři § 17 O, cestáři § 33)-. 

Cestmistři a cestáři pečují o stromořadí a dbají, aby byla dopl
ňována, řádně ošetřována, mladé stromky opatřeny kůly a pod. 

Ces.tmitstlr vede výkaz {evidenci) ·stromů podle zvláštního for
muláře*); který předkládá nadřízenému 'úřadu. Ř.Idí vysazování 
stromků, hlásí výskyt škůdců a chorob stromů. Dále dbá, aby ne
byly stromy poškozovány vedeními telegrafními a vůbec dbá na 
dodržování předpisů o kácení a G<lestění stwmů. 

Cestáři mají uvolněné stromkové kůly UJPevňovati, uvolněné 
úvazky přitahovati, ne'bo ztracené ohnoviti, starati se dále o to, aby 
chrousti a housenky 'byli sbíráni a též dohlížeti stejně jako cest
mistři na dodržování vřecLptsů o kácení a klestění stromů. Poškození 
stromů a kůlů musí hlásiti cestmistrovi a příslušným povolaným 
úřadům (obecním, o\klresním). 

~-d V Čechách, na Moravě a ve Slezs,ku poskytují ochranu silničnímu 
sllniČnrpo- stromoví i zákony o řádu silniční po•lkie. K této ochraně zavazují 

licie. mimo cestmitstry a 'cestáře i orgány 'POlicie místní a polní, .četnictvo 
a stráž finanční. Přestupky ,proti řádu silniční poHcie oznamují tito 
činitelé obecnímu starostovi nebo okresnímu úřadu, kteří trestají 
poškození a krádež stromů silničních a jich kůlů pokutou, event. 
vězením.**) Vinní1k mimo to je nucen 111alrnuditi vzešlou škodu. Zá
konné předpisy o řádu silni·ční policie jsou tyto: 

1. Vyhláška místodržitelství čes. z 21. ,června 1886, č. 49.165, 
č. 54 z. z . . čes. ex 1886, kterou se prohlaŠIUje prozatímní řád silniční 
poJicie pro státní si'lnke v čeohách (§ 1 a § 19). 

2. Zákon z 15. června 1866, >Č. 47 z. z. čes., jímž se vydává řád 
policie silniční [)ro silnice nestátní v Čechách (§ 1, 12 a 15). 

*) Vésti 'tyto výlk·a·zy ('evidence) na zrVIIáštnkh formuláříah je přede
piSáno i zvláštnÍ!mi nařízenLmi úředními, n:a IPř. vyhlá·škoo mi1s·todl1Žitel'ství 
mbr. z 15. července 1878, č. 3.3 z. z. mm. (i.nlstmkce mor. zem. výiboru pro 
sHni>ční výbory, § 63, výkazy o štěrku a stromech). Tyto výkaJZy ·~řed
k'ládatií OlkreSI!lí úřady zemskému úřa~du koocem :~aždého rOl~ 

**) Pokuty event. 'tre,st vězení 'V čechruah a 'Ve tSle'zsku Jl)odie záikonů 
o vysa.zování sHniČillí.ch Sltroonořadí. Na Mora1vě 'trestá se IPO'šk:oze.ní s'tromů 
a kůlů pokutou 2--40 Kč, event. vězením 8 hod. až 4 dnů. 

90 

3. Vyhláška místodržitelství mor. ze 4. března 1892, č. 29 
z. z. mor., kterou se prohlašuje p.rozatímní ř~d silniční policie pro 
státní silnice na Moravě (§ 1 a § 23). 

4. Zákon ze dne 31. prosirnce 1874, čís. 5 z. z. mor. ex. 1875, 
kterým se vydává řád silniční poHcie na veřejných nestátních silni
cích na Moravě (§ 1, 27 a 31). 

5. Zákon ze dne l. ledna 1878, č. 5 z. z. slez., jímž se vydává 
řád siln~ční policie pro veřejné silnice nestátní ve Slezsku (§ 30). 
Je ,platný podle § 32 i pro silnice státní. 

Na Slovensku a Podkarpatské Rusi je poš'kozerní stromořadí 
podél veřejných cest přestupkem podle § 125 zák. čl. I/1890 o veřej
ných cestách a mýtech a trestným při zlém úmyslu trestem na 
svobodě do 15 dnů a na penězích do 200 Kč, jinak na penězích do 
60 Kč. Kromě toho poškození, vykácení nebo vykopání stromů na 
veřejné cestě, pokud šlkoda neónila více než 60 Kč, je P'řestupkem 
podle § 93 písm. c) zák. 'ol. XII/1894, který ná,leželo stíhati z moci 
úře·dní. 

Ochranu stromů podél silnic poskytují, pokud jsou vysázeny 2 
v poli a pod., i zákony o ochraně 1polního majetku, které mají býti o 
sjednoceny a zreformovány. ' 

Zákonné předpisy o vysazování !Stromů podél silnic jsou na- Si 
mnoze starého data, neodpovídají moderním názorům o pěstování ar 
ovoocný'Ch stromů, jsou od sebe ()ldlišné a proto žádají odborné kruhy Zj 
ovocnářské sjednocení těchto předpisů a jich reformu h!lavně v tom 0 :J 
směru, aby bylo nařízeno vysazování stromů ov•ocných jen za sil- ři 
ničními příkopy, neboť ovocnému stromoví daří se mnohem lépe 
v půdě obdělávané a hnojené, než v udupané ,půdě silniční. Stromy 
na silnici jsou taiké v moderní době šířící se elektrisa·ce a automobi
lisace čím dále tím větší překážkou dopravy. Odborné kruhy žá
dají dále, aby soukromé vlas,tnictví stromů vysázených za příkopem 
zůstalo nedotčeno ,aby úroda patřila tomu, z jehož půdy strom roste. 
Konečně žádají též, aby novým zákonem o silni,ooí,Cih stromořadích 
byl účelně zařízen náležitý přísný dohled a kontrola na;d vysazo
várním a ošetřováním stromů a vokuty za poškození silničních stro-
mů a jich kůlů byly zvýšeny přiměřeně k drnešním :poměrům. Jest 
třeba, alby silni·ční stromořadí hY1la vysazována jen podle osazova
cích plánů, vypracovaných odbornými orgárny ovocnickými veřejné 
správy. Tím by se zamezilo vysazování nevhodných druhů a odrůd 
a usměrnila a ujednotila výsadba po stránce odlborné. 

Odborné :kruhy zemědělské nedoporučují roV'IJlěž zřizování jed-· 
nometrového 1pásu po,dél silnk za ·účelem jich osázení str:omy. 

Vydání moderních zákonný,ch předpisů o silničních strom'0-
řa:dích je věcí velmi naléhavou, ježto mra:zy v r. 1929 !bylo zničeno 
24~ milionu ovocných stromů, z nichž značný díl připadá na silniční 

91 



stromořadí.*) Je v zájmu nejen našeho oO·vocnictví, ale i v zájmu 
státu a jeho obchodní billance, ruby znovuzřízení silničních stromo
řadí dělo0 se na základě nových jednotných předpisu, v nichž by 
byly již up.latněny zásady moderního pěstování o0vocného stromoví. 

Zásady V novém zá'koně o silni.čních stromořadích, evoot. v novém zá-
mo~erního koně silničním měly by se uplatniti tyto odborné zásady o vysazo-

zakona - , t· • o silničních vam s romu. 
stromu- 1. Vyzna:čování silnic. 
řadích. Veškeré silnice státní, zemské, okresní, vicinální, obecní, musí 

býti vyznačeny stromy, vyjímaje části, které vedou lesy, nebo 
obcemi (osadami) !S uzavřenými řadami domu, nelbo v takové nad
mořské výšce, kde stromy nerostou a části, jichž osázení nepřivouští 
povaha a útvar terénu ,nebo jichž osázení není přípustno z duvodu 
bezpečnosti jízdy a náležitého ro•zhledu (serpentiny, náhlé zatáčky, 
křižovaťky a pod.). 

2. Stanoviště stromořadí. 
Stromy vysazují se zpravidla za 1)řÍikopy sNni·čními s obou 

stran; kde to nedovolí povaha pudy, neibo útvar te·rénu za příkopem, 
nebo vede-li silnice na hrázi, nebo násypu a je-H silnice širší v ko
runě více než 6 m, vysadí se stromy výjimečně na tělese silničním 
u kraje chodníku. 

Na •kterých místeoh se stromy vysadí, zda za příkopy či na 
silnici, o tom rozhodne okresní úřad po slyšení znalcu. 

Dosavadní stromořadí na silnici se ponechají až do svého zá
nilku; vysazováiní 1stromoňadí ·za .pHkOIPY v tomto přÍipaidě de zaká
záno, dokud na ·silnici stojí ·zdravé sbromořadí. Tam, kde jsou již 
dv.ojitá stromořadí, a to jednaik na chodnících silnice, jednak za pří
kOIPY silničními, ponechají .se olbo•je, jsou-li zdravá. 

*) Bude ii'stě úče1no Zlnáti, koi11ik .měří. smnice v RCS, aby z tě•cMo 
čúse·l byJo mo,žno us'llzovati na ·důdezi•to.Sit a vý,zn'am !SiJJ.ruiiČI!lích stromořadí. 
DéLku veřej,nýlch shlnk úbez obecních) ud·á!Vá ·taJto taJbuů,ka, v n~ž uveden 
stav ,podle r. 1930. 

Země 

Cechy 
Morava } 
Slezsko 

Slovensko 

Podkarpatská Rus 

I SILNICE 

I 
státní I zemské j okresní I vicinálnf I úhrnem 

km 

1 -4.424-1~ 

1.514 - I 

2.082 1 
560 

5.898 

743 

30.839 

13.987 

- 35.286 

- I 15.501 

6.373 14.353 

1.030 2.333 

U h r n e m I 8.580 I 6.664 1 44.826 I 7.403 1 67.473 1 

Mim o to odhaduje se délka obecních silnic na 10.000 km, takže veš
kerých silnic ie v RCs. přes 77.000 km. 

92 

3. Povinnost sázení a péče o stromořadí. 
Vysazovati stromy podél silnic za příko1)em je povinností ma

jitelů pozemku, jež přiléhají k silnici. 
Vysazování nových stromoOřadí provede se v zájmu jeho jednot

nosti podle osazovacího plánu, stanoveného okresním úřadem na 
základě návrhu ovocnického odbornrka. 

Druh a odrUdu třeba voliti podle pudy a podnebí jen z oněch, 
jež se daří v kraji nejlépe a jsou uvedeny v oblastních sortimentech 
ovocných a jsou pro silnice vhodny. K silnicím hodí se jen odrudy 
s korunou vznosnou, nerozikladitou, jejíž větve nepře'kážeií silniční 
vozbě. Nejčastěji to budou odrUdy hrušňové a třešňo•vé. K vysá
zení volme jen odrůď několi'k, a to odrůdy, zrající při'bližně ve stej
nou dobu, nebo brzo za selbou, za účelem usnadnění a zlevnění hlídky 
silničních stromořadí v době zrání. Jedna odrůda !budiž sázena vždy 
v delších souvislých stromořadích. 

Osazova·CÍ ,plány vypracuje okresní odbom~k ovocnářský (za
hradník), který se stará i o jejich J)'rovedení a doplňování silničního 
stromo•ví a vede evidenci stromoví, stará se o ničení škudců a cho
rob, o zvelebení okresního silničního stromořadí a ovocnictví vubec, 
a je rádcem nejen úřadu, ale i celému •kraji v otázkách ovocnických. 
Za účelem ustanovení tohoto ovocnického odborníka je též dovo
leno, aby se spojilo eventuelně i více okresů. Tomuto odborníkovi 
by ;po•dléhali i .cestmistři i cestáři, co se týče péče o silniční stro-

mořadí. 
Užitek ze stromu náleží jich maiitelum. 
Povinností majitelu stromů je o stromy pečovati, zvláště 

chrániti proti škodlivým činitelům, vyhynulé nahražovati, a to 
stejným druhem a odrúdou, pokud by nebylo nutno· z odborných 
důvodu druh a odrudu změniti. 

Obec bdí nad d·održováním těchto ustanovení. Nes·plní-li ma
jitelé povinnost vysazování, udf!Žování a péče o0 silni.ční stromy ani 
po upomenutí obecním úřadem ve !hutě ojím stanovené, vysadí stro
my a o ně bude event. pečovati obecní úřad na jejich náklad sám. 

Co se týiče povinnosti maiitelu stromů chrániti stromy proti 
škodJrvým činitelum, platí v této věci předpisy zákona č. 165/24 
Sb. z. a n. a nařízení č. 104/31 Sb. z. a n. 

Pvoti olbcím, které by povinnostem jim uloženým nedostály, 
postupuje politic·kÝ úřad, jim .přímo nadřízený, zpuso1bem donucova
cím podle předpisu řádu Obecního a může v tomto případě učiniti 
potřebná opatření místo obce. 

V případech vysazování stromu na silničním chodníku, náleží 
povinnost vysázení a véče těm, jimž náleží nésti náklad na udržování 

silnice. 
Práva, která by kdo měl k nynějším stromum na tělese sil-

ničním, neruší se, dQikud stromy nevyhynou nebo se nevy'kácejí a 

93 



s podmínkou, že dodrží všechny závazky, !které se tímto zákonem 
ukládají majitelům sHničních stromořadí. 

4. Druh, odrůda a jwkost stromů, ZJpůsob vysázení, vzdáJlenost 
stromů. 

Kde !P'Odneibí a půda to připouštějí, mají se zpravidla vysazovati 
stromy ovocné, jinak stromy divoké, významné pro včelařství a 
odpovídající rázu krajinnému a hOSIIJOdářským :poměrům :kraje. 

K ochraně kaž.dého stromu před zlámáním budiž zwražen pevný 
kůJ, sahající tke koruně stromku. V IPřipadě sázení stromů na sil
nici, budiž 'kůl zaražen směrem davnitř silnice 'k ochraně před odře
ním vozy. 

V mí1stech, kde honí se dobytek na !Pastvu, třeba stromek 
chrániti ještě dalšími třemi koly, mezi selbou spojenými. 

Ja'kost stromků a tkůlů, rozměry jam, způsob vysázení, vzdále
nost stromů mezi sebou a od kraje pří:kopu, se •blíže ;stanoví v p·ro
váděcím vlác:Lním nařízení. 

Stromky musí ibýtti vysázeny jen ve druzích a odrůdách, sta
novených v osaz·ovacím plánu, který VYIPracuje pro každou silnici 
okresní úřad ;po dobrém zdání znalce. 

Stromky koupí 'se jen ze školek, poskytujídch záruku za ja
kost stromků a pravost odrůdy. 

5. Kácení a oklest stromů. 
Jednotlivé stromy silniční lze káceti jen se svolením obecního 

úřadu. Běželo-'li by o kácení celých str·omořadí silničních, nebo 
značmé ·sowvislé jich části, je rt:řeba vyžádati si ·svolení obesního 
úřadu. 

Oklestění provede se za dozoru ovocnářského odborníka a zá
stupce obce. 

Okresní úřad může nařídi1i vylkácení celých alejí silni·čních, 
jsou-li v takovém stavu, že nejsou k žádnému užitku, nebo byly-li 
zříoďlem chorob a škůdců. 

RoVIllěž může naříditi okresní úřad vykácení ob jeden •strom 
tam, kde stromořadí je příliš hustě vysázené na škodu jich vý
nosnosti. 

Může také naříditi vykácení stromořadí na silnicích, když by 
se toho ukázala potřeba v zájmu bezpečnosti a zlepšení provozu 
silničního a naříditi vysázení nového stromořadí za silnicí, tam, 
kde za 'silnicí ještě není. 

Pařezy stromů vykácených buďtež bez tprodlení vykopány 
a odklizeny, jámy pak ·hned zasypány v zájmu bezpečnosti chůze 
a jízdy na silnici. 

Může také naříditi oklestění stromů tam, kde by byly nízké 
větve na překážku vozby, nebo je-li třeba .při vedení elektrických, 
telegrafních a telefonních linek stromy oklestiti v zájmu nerušeného 
pwvo·zu. Oklestění provede se za dozoru ovoanického odborníka 

94 

a zástupce obce. Jinak třeba při stavbě těchto vedení stromoví 
co nejvíce šetřiti. 

Oklestění třeba pro·vésti tak, aby strom nejméně trpěl na svém 
vzhledu (nevznikly nevzhledné vahýly}, zdravotním stavu, trvání 
a výnosnosti. 

6. Dohled na provádění zákona. 
Zákon tento náleží prováděti okresnímu úřadu. Tento úřad má 

právo a po'Vinnost nařiz.ovati, aby se vysazovaly silniční stromy, 
a na kterých místech, jakého ·druhu, jalké odrůdy 1a ruby se stromořadí 
dOIPlňQIVIala. Doh!íJží ;na péči o tstromy a ;nařizuje potřebná ochranná 
opatření ,dohlíží, jak se IPrO•vádí dovolené oiklestění a ·kácení, naři
zuje náhradní výsadbu za vykácené stromy, v jakých druzích a ja
kých odrůdá:ah i v jakých 1hůtách se vysadí náhradní st,mmy 
a vůbec vede výwaz (evidenci) stromoví sibniČitlího. OkreSiní úřad 
je oprávněn dáti provésti své nařízení na náklad těch, již ho nepro
vedli ve lhůtě ustanovené. Okresní úřad vypracovává také osazo
vací plány silni·čních stromořadí pro jednotlivé o.bce, stará se o od
borný ovocnářský výcvik cestářů, pořádá pro ně za tím účelem 
zvlášt;ní (aspoň 3denní) !kursy, jež ka:bdý ces•tář 'ie po,vinen a•s:poň 
jednou absolvovati. 

Obecní úřady ·jsou povinny podporovati okresní úřad při pro
vádění tohoto zálkona; oznamují okresnímu úřadu zjištěné závady 
a předkládají !koncem léta 'každoročně okresním úřadům výkaz sil
ničnkh stromků pro každou silnici oddě'leně. 

95 



l}fi 

.. 

lX. Dodatky. 

Kdo udílí bezplatné odborné porady? 

a) Z o b o r u o v o c n i ·C t v í a o d v ě t v í p ř í b u z n ý c h: 

Státní pokusné objekty zemědělské (orvoooářsiká stanice) v Prů
honicích u Prahy. 
Zemský VÝ'Zikumný ústav zemědělský (sekce vinařsko-ovoc
ni,c.ká) v Brně, Zemědělská ul. 
Státní výzkumné ústavy zemědělské (ovocnic'ko-zahradnický 
ústav), Bratislava, Matúškova 934. 
československá jednota orvocniciká v Praze II., Václavské 
náměstí 54. 
Zemský O'Vocnický Si!JO·lek, Brno, Zemský dům II. 
Slovenská ovocnická s;poJe.čnost, BratiiS!ava, Matúškova 934. 

b) Z obor u fy top a t ho I o g i e a ochrany rostI in: 
Státní výzkumné ústavy pro vÝrobu rost!in1nou (fytopatholo
gioký ústav), Praha-Dejvice, Sadová tř. 
Stanice pro ochmnu rostlin: Mělník, Klatovy, Roudnice, Tábor, 
Děčín-Lilbverda (německá). 
Zemský výzkumný ústav zemědělský (ústav pro zdravovědu 
rostlin), Bmo, Černá Pole 201. 
Státní výzkumné ústavy zemědělsM (fytOipatho,Jogieký ústav), 
Bratislava, Matúškorva 934. 
Státní výzkumné ústavy zemědělské (fytopathologický ústav), 
Košice. 
Státní výzkumná stanice zemědě'lská, Opava. 

Dr. CHARLES KAMENICKÝ, ingénieur agronome: 

X. Les allées fruitieres et d' ornement. 
(Résumé.) 

Les gelées catastrophales de l'année 1929, qui ont détruit des 
millions ďarbres en Europe centrale, les progres dans Ia construction 
des routes et chaussées, Je développement du motorisme sur les 
granďroutes oblige les techniciens ďhorticulture et ďarboriculture 
fruitiere de s'occuper spécialement du probleme des p!antations 
ďarbres bordant non seulement les chaussées, mais aussi les voies 
ferrées et les cours ďeau. 

Dall1S Je présent ouvrage, traitant les allées, les chemins et les 
fonds de terre voisins sont étudiés en qualité de l'emplacement des 
plantations ďarbres. Les types les plus fréquents des allées sont 
cités, en tenant compte de leurs avantages et de leurs défauts en 
relation a Ia durabilité de Ia chaussée, a Ia sureté et Ia vitesse du 
roulement des véhicules automobiles, aux !ignes télegraphiques et 
téléphoniques qui accompagnent les routes etc. Le principe général 
est souligné qu'il faut planter les arbres sur Je bord extérieur des 
fossés, dans les sols cultivés et fertiles. 

Dans Je chapitre sur les arbres fruitiers, l'auteur étudie les 
principaux genres fruitiers (le pommier, Je poirier, Je cerisier, le 
griottier, le prunier, le noyer, le sorbier a fruits doux) en leurs 
qualité ďarbres ďallée. Les choix des variétés fruitieres sont 
complétés par des indications relatives aux exigences des arbres, 
a Ieurs vigueur, a Ia forme des branches, a Ia résistance contre 
l'influence nuisible de Ia poussiere, a Ia maturité des fruits et a 
l'aptitude des arbres pour des terrains montagneux. 

Le chapitre suivant s'occupe des allées ďomement.Les genres 
Tilia, Acer, Quercus, Aesculus, Populus, Ulmus, Robinia, Crataegus, 
Platanus, Sorbus, Betula, Fraxinus, Salix, ]ugloos, Alnus, Corylus, 
Sophora, Ai~antus, Prunus et Celtis y sont traités et leurs especes 
et variétés sont caractérisées par leurs exigences de l'emplacement, 
par !eur croissance, par l'étendue des branches, par Ia coulem du 
feuillage en été et en automne, ainsi que par leur résistence contre 
Ia fumée. On attire l'attentation a des arbres impropres pour les 
avenues et les places de jeux. 

97 



98 

Les arbres fruitiers et d'ornement sont appréciés également du 
point de vue de l'apiculture, c'est a dire comme les plantes melli
feres. 

Dans Je chapitre sur les JJlantations d'arbres bordant les voies 
ferrées, c'est tout ďabord l'influence des fumées, exhalées par des 
locomotives, sur les p!antes, qui est examinée. Suivant Ia résistence 
des arbres contre ces exh'alations, l'auteur recommande aussi des 
choix ďarbres fruitiers et d'ornement convenables Je long des voies 
ferrées. 

Au chapitre suivant l'auteur décrit les planrotions le loni! des 
cours ďeau, des rivieres, des ruisseaux régularisés et des canaux 
de décharge dans les champs. Outre un choix étroit de variétés 
fruitieres., l'auteur recommande aussi des arbres d'ornement pour 
tles terrains marécageux, humides, argileux et secs. 

Les plantations des lieux déserts et des pentes stériles forment 
le sujet ďun chapitre spécial de l'ouvrage. L'auteur y attire attention 
non seulement aux arbres fruitiers et d'ornement, mais a ussi aux 
arbustes et aux fleurs, prindpalement aux p]antes vivaces. 

Dans un autre chapitre l'auteur étudie les méthodes de soigner 
et de protéger les rallées. II s'agit survout du soin d'entretien, de 
Ia protection contre les maladies et les insectes nuisibles, puis de 
l'élagage et de Ia nutrition des a'rbres. 

L'ouvrage est conclus par une étude de M. Bohuslav žežula, 
ingénieur agronome. Cet article décrit l'état présent du droit con
cernant les plantations le long des chaussées en Tchécoslovaquie 
et ébauche les principes qui devraient servir de base des Iois rr:o
dernes de voirie, en tenant compte des exigences posées par le 
XXiěme siecle. 

Dipl. Ing. Dr. KAIRIL KrAJMEINIOKÝ: 

XL Obst- und Zierhaum-Alleen. 
(Deutsche Zusammenfassung.) 

Die Froste im Jahre 1929, welche in Mitteleuropa Millionen 
von Baumen vernichteten, die Fortschritte im StraBenbau, das An
wachsen und die Schnelligkeit der motorischen Beforderungsmittel 
auf den StraBen, auferlegen den Garten- und Obstbautechnikern, 
auch den Alleen, welche nicht nur entlang der StraBen und offentli
chen Wegen, sondern auch neben den Bahnlinien und Wasserlaufen 
ausgepf!anzt sind, eine besondere Sorgfalt zu widmen. 

ln diesem Buche, welches der Alleenfroge gewidmet ist, werden 
die Stra8en und die anliegenden Grundstiicke, unter Beriicksichti
gung der Dauerhaftigkeit der Fahrbahn, der Sicherheit des Fahrens, 
der Telephon- und Telegraphenleitungen, als Standart fiir Obstbiiume 
behandelt. Es sind die iiblichen Arten von Baumalleen, welchen wir 
am haufigsten begegnen, sowie ihre Vorziige und Mangel ange
fiihrt. Besonders betont wird die allgemeine Anschauung, daB die 
Baume ausschliel3Iich hinter dem StraBengraben und nur in gute 
Boden gepflanzt werden sollen. 

In dem speziellen Teile iiber die Obsrtbiilllme, werden die haupt
sachlichsten Obstarten (Ápfel, Birnen, Kirschen, Weichseln, Pflau
men, Wallniisse, siiBfriichtige Eberesche) als Alleebaume beurteilt, 
wobei ihre Anspriiche an den Boden, die Feuchtigkeit, das Klima, 
die Wiederstandsfahigkeit gegen Staub, aber auch die Machtigkeit 
des Wuchses, die Form der Krone usw., beriicksichtigt sind. ln 
Tabellen sind die Sortimente der einzelnen Obstsorten, mit Angabe 
der Reifezeit des Obstes und der Eignung fiir hohere Lagen, zu
sammengestellt. 

lm Teile liber Zierbaumalleen, werden die Familien von Tilia, 
Acer, Quercus, Aesculus, Populus, Ulmus, Robinia, Crataegus, Pla
tanus, Sorbus, Betula, Fraxinus, Sali.x, Juglans, Alnus,, Corylus, 
Sophona, Ailanthus, Prunus u. Celtis, behandelt, ihre Arten und 
Abarten sind durch die Anspriiche auf den Standort, die Machtig
keit des Wuchses, die Ausbreitung der Krone, die Sommer- und 
Iierbstverfarbung der Blatter, wie auch durch die Abhartung in 
rauchiger Atmosphare karakterisiert. Aufmerksam gemacht wird 

99 



auf Baume, welche sich nicht flir StraBen in Stadten und flir Kinder
spielplatze eignen. 

Die Obst- und Zierbaumalleen sind auch vom Standpunkte 
des Bienenziichters aus gewertet, d. h. als Quelle der Bienenweide. 

Irm Teile liber die Alleen léings der Eisenbahnen, wird in erster 
Linie der EinfluB der raucherflillten Atmósphare, resp. der schwe
feligen Saure, auf die Pflanzen, hervorgehoben. Auf Grund der 
Wiederstandsfahigkeit gegen Rauchgase sind auch Auswahlen von 
Obst- und Zierbaumen vorgesch!1agen. 

lm weiteren Teil sind Auspflanzungen entlang der Wasser
ldufe und zwar langs regulierter Bache und Pltisse, sowie langs 
offener Wassergraben in den Peldern beschrieben. AuBer einer en
geren Auswahl von Obstsorten sind auch Zierbaume flir nasse, 
feuchte, lehmige und trockene Standorte anempf,ohlen. 

Ein selbstandiges Kapitel bildet die Abhandlung liber die Be
pflamwng oder Pliitze unci unfruchtbarer Abhiinge, wo man nicht 
nur auf Obst- und Ziergehi:ilze achtet, sondern auch auf Blumen, 
hauptsachlich Perennen. 

Ein besonderer Teil ist der Pflege unci dem Schutze der Obst
biiume in den Alleen gewidmet. Es handelt sich hauptsachlich um 
den Schutz gegen mechanische Beschadigung, gegen Krankheiten 
und Schadlinge, um das Beschneiden der Krone, wie auch um 
die Ernahrung der Baume. 

Das Buch schlieBt mit e,iner, flir das Gebiet der čechoslova
kischen Republik giltigen, von Iierrn Ing. Bohumil Žežula ver
faBten Abhandlung liber gesetzliche Bestirrumungen, welche sich a uf 
die StraBenalleen beziehen. ln dieser Abhandlung deutet er auch 
Grundsatze an, nach welchen die modernen StraBengesetze ein
heitlich verbessert werden soHten, und zwar mit Riicksicht auf die 
neuzeitlichen Porderungen, welche das XX. Jahrhundert an die 
StraBen stellt. 

Das Werk ist d"trch Tabellen und Originalabbildungen vervoll
standigt. 

100 

Seznam vyobrazení. 

Obr. 1. Schematické znázornění obvyklých způsobů výsadeb mla- Str. 

dých stromků podél silnic 
Obr. 2. Půdorysné schema silničních stromořadí . 
Obr. 3. Schematické znázornění dospělých stromořadí s ilničních . 
Obr. 4. Svestkové stromořadí podél obecní silnice 
Obr. 5. Silniční stromořadí ovocné . 
Obr. 6. Vzorně vysazený stromek ovocný . 
Obr. 7. Ochrana stromků proti poškození . 
Obr. 8. Schematické znázornění řezu korunky . 
Obr. 9. Kaštanové stromořadí u Sušice 
Obr. 10. Stromořadí podél železničních tratí . 
Obr. ll. Výsadba stromků do svahů . 
Obr. 12. Ovocný strom před průklestem koruny 
Obr. 13. Týž ovocný strom po průklestu . 
Obr. 14. Odřezávání větví v koruně stromů , 

9 a 10 
12 
15 
17 
23 
25 
27 
29 
35 
53 
54 
71 
71 
73 

101 



OB S AU: 

PRBDMILUVA 

I. Silniční stromořadí 

A. Část všeobecná 

Jil a v ní IY!PY silničních stromořadí 
B. Část Srpeciální . 

5 

5 

5 
9 

a) O v o c n á s t r o m o ·ř a d í s ilt n L >č n í . ll 
Vho·dnost hlavnich ·drulhů ovocnÝ!ah tllfO stromo.řadí . . . 14 

ll 

Př~hledné taJbwlky ovocných odrůd vhodných pro stromořadí 19 
Jabloně 19 
Iirušně 19 
Třešně 20 
Višně 20 
Švestky 21 
Silvy . . . . . . . . . . . 21 

Jak se !Provádí výsadba s i lničníah stromořadí 22 
Řez korunky IPO výsadlbě stromku 28 

(J) O k r a s n á s t r o trn o ř a >d í s ] :1 n i .č n í . 

Volba okrasný.dh stromů 1pro stromo.řadí, silni>ční a uliční 
Upy . 
Javory 
Du.by. 
Kaštany 
TOIPody 
J>ilmy 
Aikáty 
Hlohy 
Pla·tany 
JeřáJby 
Břfzy . 
Jasany 
Olše . 
Vr,by . 
Ořešáky . . . . . . . . 

Vzácn aiší drwhy alejo vé (líska, j.erlín atd.) 
Řez korun a ošetřování okrasných stromů 

II. Vým~am stromořadí pro včelařství . 

30 
32 
32 
33 
34 
34 
36 
37 
37 
38 
38 
39 
39 
39 
40 
40 
40 
41 
41 

P ř e h 1 e d s t r o m ů a k e ř ů v ý z n a m n ý c h p r ·o v č e J. a ř e 45 
A. Dřeviny ovocné 

4'4 

B. Dřeviny okrasné 
C. Ro1ln idk:é 'Plodiny 

45 
46 
47 

I:!. Stromořadí a ochranné výsadby podél želeZJničních tratí . 48 

A. O v o ·C n á s t r o m o •ř a d í a v ý s a d b y •p o d é i ž e : e z n i č-
ní ch tratí . . . . . . . . . . . 50 
Které drulhy ovocné se hodí k železni•čnnm tratím? . . 50 
Odrůdy ovo.cné d01porulčitelné ·pro železničnf stromořa.dí 51 

B. Okrasná s-tromořa ·dí podél železničních tratí 51 
C. O chi r a n n é výsadby IP o d é l ž e lez n i ční c h t r a t í 54 

IV. VÝ!sadby •POdél ·vodních ,tl)ků 56 
A. O v o c n é v ý s. a d by IP od é 1 v o d n í ·C lh to k ů . 57 
.B. O k r a s n é v ý s a d b y IP o d é 1 v o d n í• c h t o k ů 58 

V . . Přehledné otabwlky l)~usných •str.omů VJhodných 'IJII'O stromořadí 60 

Vl. Osa~ování pustých míst a n~lo.dnýoh •strání . 66 

Vll. Ošetřo.vání a ochr.arna 10/Vooných stromů ve >stromořadích . 69 
Stanovlištní vloivy a oohrana 1proti nim . 69 
Průklest korun . . . . . . 72 
li l]avní •Choroby a škůdC IÍ OVO:ný .ch stromů a 

o ·1:> r a n a p r o t i n i m . 76 
Stříka•čky na ovo·c,né stromy . . . . 78 
Nejdůležitěli•ší ochranné látky IPOS.třikové 79 
VÝ!živa ovocných stmmů •ve stromoř<lldkh 80 

VIII. Záikonné předptsy o silničních stromořadích (Ing. B. že ž u 1 a) 83 

IX. Dodatky 
Kdo udílí l:>ezplatné porady? 96 

X. Les allées iruitieres et ďornement (Résumé) 97 
XL Obst- uml Zierbaumalleen (Deutsche Zusammenfassung) 99 

Seznam yyobrazení . 101 

) 





.. , 
ll 

• 

..... 

. 
• 

Cls. 19. Výběr trinfch odrůd ovocných pro Česko· 
alovensko. Napsal Dr. K. Kamenický. Cena 4 Kč. 

C!s. 20. Studie o brdských rašelinných černavách. 
·- O vlivu terénu a fysik. vlastnosti půdy na lučni 
porosty. Napsal Dr. A. Klečka. Cena 10 Kč. 

Cls. 21. Zpráva o výzkumnlctvi v oboru zeměděl· 
ské techniky v ČSR. za léta 1924 a 1925. Z odd. VIII/a 
min. zem. Cena 12 Kč. 

Cls. 22.Průhonlckýpark. Napsal A. Si!va-Tarouc
ca. Cena 2 Kč. 

C!s. 23. Výsledky chlévnl užitkové kontroly z r. 
1923. Napsal Josef Mařlk. Cena 18.80 Kč. 

Cis. 24.Rybynašich vod. Napsalidoc. Dr. A. Schon
feld a Ing. R. Pytllk. Cena 14 Kč. 

Cis. 25. I .. Instrukce pro výzkumné objekty dre• 
námi. n. Návod ke stanoveni sklizni. Z odd. VIII/a 
min. zem. Cena 6 Kč 

Cis. 26. I. Instrukce pro hydroped. výzkum pod• 
zemnlch vod. n. Instrukce pro výzkum vody z toků. 
Z odd. VIII/a min. zem. Cena 3 Kč. 

Cls. 27. Konservovánf vajec. Napsal Dr. Ing. 
Grigorij Chomkovič. Cena 10 Kč. 

Cis. 28 O výživné a užitečné hodnotě syrovátky 
a mléka odstředěného při výkrmu prasat. Napsali 
prof. Dr. Just a Dr. Koukl. Cena 2 Kč. 

Cis. 29. Zpráva o výzkumnlctvf v oboru zeměděl· 
ské techniky za rok 1926. K tisku upravilo odděleni 
VIII/& ministerstva zemědělství. Cena 12 Kč. 

Cis. 30. Zkrmujte brambory! Napsal prof. Dr. 
techn. et PhDr. Jaroslav Just. Cena 2.50 Kč. 

Cls. 31. Ceskos1ovenské rybnikářstvf v poměru 
k evropské rybnlčnl produkci. Napsal Ing. Bořivoj 
Dvořák.- Letněnl a vápněni rybnlkll v hydrobiologickém 
profilu. Napsal prof. Dr. Antonln Vávra,- Haemorrha
gická septlkaemie !lnů. Napsal Ing. Franti~ek Wolf. 
Cena 10 Kč. 

Cls. 32. Jak posuzovati nosnost drůbeže podie 
vzhledu a útvaru těla. Napsala Dr. Marie Tumllfová. 
Cena 4,20 Kč • 

Cls. 33. O zemědělském výzkumnlctvf v cizině, 
Nepsal Dr. Ing. Vl. Stein. Cena 7 Kč. 

Cls. 34. Chlévnl užitková kontrola v oblasti 
Českého odboru zeměděL rady pro Čechy v letech 
1924-1925. Napsal Jos. Maflk. Cena 26 Kč. 

Cls. 35. Biologie a hosp. význam candáta obecného. 
Napsal Ing. Fr. Wolf. Cena 4 Kč. 

Cts. 36. Analytická studie žateckého chmele 
Napsal Ing. Dr. Karel Osvald. Cena 8.40 Kč. 

Cls. 37. Příspěvek k otázce čištěni a desinfekce 
v našich mlékárnách. Napsali Ing. Dr. JaroslavDvo
fék a Ing. Anna Stýblová. Cena 8 Kč . 

Cís. 38. Phenologická ročenka 1927 < Redigoval 
Dr, V. N ovák. Cena 24 Kč 

Cis. 39. Instrukce pro objekty závlahy náhonové. 
K tisku upravilo odd. 7. m. z. Cena 1 Kč 

' Cis. 40. Orientační odrůdové pokus)' v nádobách. 
Napsal Dr. B. Stempel. Cena S Kč. 

Cfs. 41. Lipfcánský kůň. Napsal Dr. Ing. V. Michal. 
Cena 26 Kč. 

Cis. 42. Příspěvek k seznáni reakce listů a kol·cnť& 
lesnlch dřevin se zřetelem k aciditě půdy. Napsal 
Dr. S. Borisov. Cena 4 Kč. 

Cls. 43. Promrzánl a rozmrzáni ptid v zimě 
1928/29 v Čechách. Napsal Ing. Miroslav Minář. Cena 
15 Kč. 

Ci3. 44. Výsledky pokusů vyšetřujfcfch, vliv 
některých dráždivých látek na kličeni a zkracováni 
období růstového odpočinku bramborových h!fz. 
Napsal Dr. Jar. Simon. Cena 7,50 Kč. 

Cis. 45. Naši sfhové. Napsali Ing. Fr. Volf a Ing. 
J. Hubáček. Cena 5.50 Kč. 

Cls. 46. Přehledová mapa půdnlch druhů v Česko· 
slovensku. Prof. Ing. J. Kopecký a Ing. Dr. J. Spir
hanzl. Cena 4 Kč. 

Cis. 47. Knlhvedeni chlévnf užitkové 4ontroly, 
Napsal J. Mařlk. Cena 8 Kč. • 

Cls. 48. Zemědělské výzkumnlctvi v'tleskosloven· 
ské republice. Nákladem st. výzk. ústavll·. zemědělských 
v Práze. 

Cls. 48a. Landwirtschaftiiches Versuchswesen 
in der Tschechoslovakischen Republik. 

Cls. 48b. Travaux de. recherches agronomiques 
en Tchécoslovaqtde. 

Cls. 48c. Agrlculturál researches in the czecho· 
slovak republic. , 

Cls. 49. Studie o vlivu hnojeni kyselinou fosforeč
nou na vzrůst lesnlch sazenic. Napsal Dr. ·A. Němec. 
Cena 12 Kč. · 

Cls. 50. Phenologická ročenka československá 
za r. 1928. Redigoval prof. Dr. V. Novák. Ce.na 30.- Kč. 

Čls. 51. Strojové zpracováni lnu a JeÍ>o význam 
pro čsl.lnái!stvf. Napsal Ing. J, Tobyá§. Cena 3 Kč. 

Cls. 52. Phenologická ročenka čsl. za rok 1929. 
Re'a'igoval prof. Dr. V. Nová)t a Ing, J. Sfmek (v tt"Sku) . 

Cls. 53. Pflanzenbauliches aus :Holland. Von 
Doz. Dr. Ing. H. Lokscha. Cena 8 Kč. ; 

Cls. 54. Instrukce pro výzkum vliv'u ~elioračnlch 
zařízeni na pokusných rašelinových objektech. K tisku 
upravil Dr. Ing. A. Stehllk. Cena 2 Kč, 

Objednávky veškerých spisů nákladem ministerstva zemědělství vydaných vyřizuje administrace Publikaci 
ministerstva zemědělství, Praha II., Petrské nábfežl. Bez zaplaceni předem ae nic neapeduje. 

r · : 

• f) 

( 


